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 اصلاح هزینه‌ها 
یا هزینه‌های اصلاح؟

حمید ‏‏‏‏‏‏‏‏‏میرزایی نژاد ‏‏‏‏‏‏‏‏‏- صاحب امتیاز  � 

اقتصاد ایران سال‌هاست 
ضــرورت  دو  میــان 
متعــارض در رفت‌وآمد 
اســت: از یک‌سو، اصلاح 

ســاختارهای معیــوب و رانت‌زا، و از ســوی 
دیگر، حفظ حداقلی از ثبات معیشــتی برای 
خانوارهایــی که تاب شــوک‌های پی‌درپی 
را از دســت داده‌انــد. تصمیــم اخیر دولت 
برای حرکت به ســمت تک‌نرخی شــدن ارز، 
از منظــر نظــری و تجربه‌های جهانی، گامی 
اجتناب‌ناپذیر تلقی می‌شــود؛ اما آنچه امروز 
محل مناقشه است، نه اصل این سیاست، بلکه 
شــیوه و زمان اجرای آن است.یکسان‌سازی 
نــرخ ارز در ذات خود می‌تواند به شــفافیت، 
کاهــش رانت و بهبــود کارایی در تخصیص 
منابع منجر شــود. نظــام چندنرخی، به‌ویژه 
در اقتصــادی با محدودیت‌های ارزی و ضعف 
نظارت، بســتری برای فساد، قاچاق و انحراف 
منابــع ایجاد می‌کند و هزینه آن در نهایت به 

کل جامعه تحمیل می‌شود.

     3     سرمقاله

 روایت دولت از سند مالی؛ 
پرهیز از زیاده خواهی در مصرف و هزینه 

 تمرکز لایحه بودجه
 بر مهار تورم 

ــور  ــه کش ــه و بودج ــازمان برنام ــس س رئی
ــه ۱۴۰۵  ــه بودج ــه لایح ــر اینک ــد ب ــا تاکی ب
ــت و  ــده اس ــته ش ــورم نگاش ــار ت ــرای مه ب
بــه همیــن دلیــل دولــت ترمــز هزینــه هــای 
خــود را کشــیده اســت، گفــت: اگــر درآمــد 
ــود،  ــرل نش ــا کنت ــد و هزینه‌ه ــوم باش موه
تــورم پیــش می‌آید.بــه گــزارش عصررســانه، 
ــه  ــروز در جلس ــدی دی ــیدحمید پورمحم س
علنــی مجلــس شــورای اســامی و در جریــان 
ــه ۱۴۰۵  ــه بودج ــات لایح ــه کلی ــیدگی ب رس
کل کشــور بــا برشــمردن ویژگــی هــای ایــن 
لایحــه اظهــار داشــت: هیــچ امــری مهمتــر 
ــات  ــی ثب ــت؛ وقت ــاد نیس ــات در اقتص از ثب
ــان  باشــد مثــل ایــن اســت کــه قایقــی بادب
ــا یــک نســیم همــه امــور  بلنــد می‌کنــد و ب
جلــو مــی رود ولــی اگــر یــک دریــا متلاطــم 
ــه  ــد ب ــارو بزنی ــواج شــود، هــر چقــدر پ و م
ــر  ــد ب ــا تاکی ــت.وی ب ــد رف ــو نخواهی جل
اینکــه مهمتریــن امــری کــه ثبــات را ویــران 
ــن  ــزود: مهمتری ــت، اف ــورم اس ــد ت ــی کن م
اقدامــی کــه در ایــن بودجــه ســعی شــد بــه 
ــد و  ــه در کمن ــود ک ــن ب آن توجــه شــود، ای
کمیــن تــورم هــای بــالا نیفتیــم زیــرا وقتــی 
ــدون  ــد و ب ــاز کن ــه را ب ــیر هزین ــت ش دول
ــد، در  ــته باش ــی داش ــد قطع ــه درآم آنک

ــورم مــی افتیــم. کمیــن ت
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ایالات متحده گمانه‌زنی‌ها درباره گرینلند، 
کوبا و کلمبیا را تشدید کرد

نگرانی جهانی از سیاست 
تهاجمی ترامپ

1     

عصر خلاقیت و ارتباطات موثر

چرا گشایشی در سیاست خارجی ایران و آمریکا 
ایجاد نمی‌شود 

 دیپلماسی در بن‌بست 
تقابل گفتمانی

 کمیسیون برنامه و بودجه
 با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ موافقت کرد

 43 درصد؛ 
سقف افزایش پلکانی حقوق

   د‏‏‏‏‏‏‏‏‏ریچه
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 بررسی تحول رفتارهای جهانی 
پس از اقدامات ترامپ 

 ورود بی‌مهار
 به بی‌نظمی جهانی
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برخورد با »فعالان خرد« مشکل را رفع نمی‌کند

‌تاکید رئیس‌جمهور
‌ بر مبارزه با قاچاق سوخت

 از سرمنشأهای اصلی

تسهیلات تکلیفی و وام‌هایی که ارزش خود را از دست می‌دهند

مشوق‌های ازدواج زیر تیغ تورم مشوق‌های ازدواج زیر تیغ تورم 
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از وعده »حرکت آرام« تا جهش دوباره دلار؛ تک‌نرخی شدن ارز با شوک ؟

  آزمون سخت دولت 
در مدیریت معیشت

2   

8    

ایالات متحده گمانه‌زنی‌ها درباره گرینلند، کوبا و کلمبیا را 
تشدید کرد

 نگرانی جهانی
 از سیاست تهاجمی ترامپ

یــک روز پــس از تهاجــم نظامی آمریــکا در ونزوئــا، دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده، روز یکشنبه بار دیگر خواستار در اختیار 
گرفتن قلمرو دانمارکیِ گرینلند به‌دلیل ملاحظات امنیتی آمریکا شد 
و همزمان کلمبیا را به اقدام نظامی تهدید کرد؛ کشــوری که به‌گفته او 
در تســهیل فروش جهانی کوکائین نقش دارد. در همین حال، مارکو 
روبیو، وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد دولت کمونیستی کوبا »به دردسر 
بزرگی افتاده است«.به گزارش برنا، آسوشیتدپرس در تحلیلی می‌نویسد، 
اظهارات ترامپ و روبیو پس از برکناری نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری 
ونزوئلا، نشــان می‌دهد دولت آمریکا قصد دارد نقشــی گســترده‌تر و 
تهاجمی‌تــر در نیم‌کــره غربی ایفا کند. ترامپ با تهدید‌هایی آشــکار و 
پنهــان، هــم متحدان و هم رقبای منطقه‌ای را نگران کرده و پرسشــی 
جدی را در سطح جهان برانگیخته است: »بعدی چه کسی خواهد بود؟«

ترامپ هنگام بازگشت به واشنگتن از اقامتگاهش در فلوریدا به خبرنگاران 
گفت: »گرینلند در حال حاضر فوق‌العاده راهبردی اســت. کشتی‌های 
روسی و چینی همه‌جا اطراف آن هستند. ما از نظر امنیت ملی به گرینلند 

نیاز داریم و دانمارک قادر به تأمین آن نیست.«
وقتی در گفت‌وگویی با مجله آتلانتیک از ترامپ پرسیده شد که اقدام 
نظامــی آمریــکا در ونزوئلا چه پیامدی برای گرینلند می‌تواند داشــته 
باشد، پاسخ داد: »باید خودشان ببینند. واقعاً نمی‌دانم.«ترامپ در سند 
»راهبرد امنیت ملی« دولتش که ماه گذشــته منتشــر شد، بازگرداندن 
»برتــری آمریــکا در نیم‌کره غربی« را یکی از محور‌های اصلی دور دوم 
ریاست‌جمهوری خود عنوان کرده است. او همچنین به دکترین مونرو 
ـ و نیز »متمم  ـ که اســتعمار اروپایی را رد می‌کند ـ در قرن نوزدهم ـ
روزولت« اشاره کرده است؛ توجیهی که آمریکا در گذشته برای حمایت 
از جدایــی پانامــا از کلمبیا و کنترل کانال پاناما به کار برد. ترامپ حتی 
با لحنی طعنه‌آمیز گفته اســت که برخی اکنون این ســند تاریخی را 

»دکترین دان-رو« می‌نامند.
نگرانی در دانمارک � 

عملیات شــبانه نیرو‌های آمریکایــی در کاراکاس و اظهارات ترامپ در 
روز یکشنبه، نگرانی‌ها را در دانمارک افزایش داد؛ کشوری که بر جزیره 
پهناور و غنی از منابع معدنی گرینلند حاکمیت دارد. مته فردریکسن، 
نخست‌وزیر دانمارک، در بیانیه‌ای تأکید کرد ترامپ »هیچ حقی برای 
الحاق« این قلمرو ندارد و یادآور شــد دانمارک به‌عنوان متحد آمریکا 
در ناتو، پیشاپیش دسترسی‌های گسترده امنیتی به گرینلند در اختیار 
واشــنگتن گذاشــته است.او گفت: »قاطعانه از آمریکا می‌خواهم دست 
از تهدید متحدی تاریخی و مردمی بردارد که به‌روشنی اعلام کرده‌اند 
فروشی نیستند.«دانمارک همچنین به بیانیه اتحادیه اروپا پیوست که 
در آن تأکید شــده »حق مردم ونزوئلا برای تعیین سرنوشــت خود باید 
محترم شــمرده شــود«، آن‌هم در حالی که ترامپ وعده داده ونزوئلا را 
»اداره« کند و از رئیس‌جمهوری موقت این کشــور، دلســی رودریگز، 

خواسته با واشنگتن همراه شود.

خشم در شبکه‌های اجتماعی � 
آسوشــیتدپرس می‌نویسد، ترامپ تلاش‌های دانمارک برای تقویت توان 
دفاعی گرینلند را به تمسخر گرفت و گفت دانمارکی‌ها تنها »یک سورتمه 
دیگر« به تجهیزات این قلمرو افزوده‌اند. همچنین یک پســت شبکه‌های 
اجتماعی از کیتی میلر، مقام سابق دولت ترامپ و پادکستر کنونی، خشم 
گرینلندی‌ها و دانمارکی‌ها را برانگیخت؛ تصویری کارتونی از نقشه گرینلند 
با رنگ‌های پرچم آمریکا و زیرنویس »به‌زودی«. یسپر مولر سورنسن، سفیر 
دانمارک در واشنگتن، در واکنش نوشت: »ما انتظار احترام کامل به تمامیت 
ارضی پادشاهی دانمارک را داریم.«ترامپ در دوره انتقال قدرت و ماه‌های 
ابتدایی بازگشتش به کاخ سفید بار‌ها خواستار قرار گرفتن گرینلند تحت 
حاکمیت آمریکا شده و به‌طور مشخص احتمال استفاده از نیروی نظامی 
برای تصرف این جزیره راهبردیِ متعلق به یک متحد را رد نکرده اســت. 
این موضوع مدتی از کانون توجه خارج شــده بود تا آنکه ترامپ کمتر از 
دو هفته پیش بار دیگر آن را برجســته کرد و گفت جف لندری، فرماندار 
جمهوری‌خــواه لوئیزیانا، را به‌عنــوان نماینده ویژه خود در امور گرینلند 
منصوب خواهد کرد؛ لندری نیز گفت در این ســمت داوطلبانه به ترامپ 

کمک می‌کند »گرینلند را بخشی از آمریکا کند«.
هشدار شدید به کوبا � 

در همین حال، نگرانی‌ها در کوبا - یکی از متحدان و شرکای مهم ونزوئلا 
- رو به افزایش است. مارکو روبیو در گفت‌و‌گو با برنامه »میت د پرس« 
شــبکه ان‌بی‌ســی گفت مقام‌های کوبایی پیش از دستگیری مادورو در 
ونزوئلا حضور داشته‌اند. او ادعا کرد: »این کوبایی‌ها بودند که از مادورو 
محافظت می‌کردند. او محافظان ونزوئلایی نداشت، محافظانش کوبایی 
بودند.« روبیو افزود که محافظان کوبایی مســئول »اطلاعات داخلی« 
دولت مادورو نیز بوده‌اند.دولت کوبا در بیانیه‌ای که شــامگاه یکشــنبه از 
تلویزیون دولتی پخش شد، اعلام کرد ۳۲ افسر این کشور در عملیات 
نظامی آمریکا کشــته شــده‌اند. ترامپ نیز گفت اقتصاد کوبا که سال‌ها 
تحت تحریم آمریکا بوده، با برکناری مادورو- که نفت یارانه‌ای در اختیار 
هاوانا می‌گذاشت- وضعیت بدتری پیدا خواهد کرد. او گفت: »در حال 

سقوط است؛ کاملًا از پا می‌افتد.«
اخطار به کلمبیا � 

ترامپ همچنین در مسیر بازگشت به واشنگتن، همسایه ونزوئلا یعنی کلمبیا 
و رئیس‌جمهوری چپ‌گرای آن، گوستاوو پترو، را تهدید کرد. او در گفت‌و‌گو 
با خبرنگاران مدعی شد کلمبیا »توسط مردی بیمار اداره می‌شود که دوست 
دارد کوکائین تولید کند و به آمریکا بفروشد«. دولت ترامپ در ماه اکتبر به‌دلیل 
اتهام‌های مربوط به نقش پترو، خانواده‌اش و یکی از اعضای دولت او در تجارت 
جهانــی مــواد مخدر، تحریم‌هایی علیه آنان اعمال کرد. کلمبیا کانون اصلی 
تولید کوکائین در جهان به‌شمار می‌رود.ترامپ کارزار فشار چندماهه علیه 
مادورو را با صدور دســتور ده‌ها حمله مرگبار به قایق‌های مظنون به قاچاق 
مواد مخدر در دریای کارائیب آغاز کرد و ســپس این عملیات را به اقیانوس 
آرام شرقی و شناور‌هایی که از کلمبیا می‌آمدند گسترش داد. آمریکا در ماه 
سپتامبر نیز برای نخستین بار در نزدیک به ۳۰ سال، کلمبیا را به فهرست 
کشور‌هایی افزود که در »جنگ با مواد مخدر« همکاری نمی‌کنند؛ اقدامی 
که به کاهش شــدید کمک‌های آمریکا به این کشــور انجامید.ترامپ درباره 
پترو گفت: »او قرار نیســت مدت زیادی این کار را ادامه دهد. کارخانه‌های 
کوکائین دارد و کوکائین تولید می‌کند.« وقتی از او پرســیده شــد آیا ممکن 
است دستور عملیات نظامی علیه کلمبیا را صادر کند، پاسخ داد: »به نظرم 

ایده خوبی است.«

مهندس ولی خان زاده ،مدیرعامل شرکت رهاب ساز مغان:

حمایت واقعی از پیمانکاران 
مسیر توسعه عمرانی استان ها را هموارترمی کند

" در بررسی ابعاد مختلف فعالیت های شرکت رهاب ساز مغان
 یکی از شاخص ترین مؤلفه ها، نقش این مجموعه در ایجاد اشتغال پایدار است"

گفت و گوی اختصاصی »عصر رسانه « با کارآفرینان برتر عرصه سازندگی

رجوع به صفحه

"گسست زنجیره انتقال تجربه؛ آسیبی پنهان اما عمیق"
رجوع به صفحات 4 و 5

 شمارش معکوس
 برای آزادسازی سهام عدالت

آن‌طور که وزیر اقتصاد اعلام کرده دولت به یک راه‌حل برای آزادسازی سهام 
عدالت دست یافته و به‌زودی این آزادسازی به گونه‌ای که باعث ریزش بورس 

نشود انجام خواهد شد.
 سهام عدالت از ۲۰ سال قبل در حبس به سر می‌برد و امکان خرید و فروش 
آن وجود ندارد. دولت چهاردهم از ابتدای شکل‌گیری، موضوع آزادسازی سهام 
عدالت را در دستور کار قرار داد.   این برنامه در دولت دوازدهم نیز مطرح بود. در 
آن زمان اعلام شد که امکان در اختیار داشتن سهام عدالت به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم وجود دارد اما بازگشایی نماد سهام شکل اجرایی به خود نگرفت.

آیین‌نامه اجرایی افزایش ثروت خانوارهای ایرانی در قالب سهام عدالت در سال 
۱۳۸۴ اجرا شد که حدود ۲۰ سال از آغاز آن می‌گذرد اما اختیار خرید و فروش 
این سهام وجود ندارد. طرح آزادسازی سهام عدالت از ۱۵ خرداد سال ۱۳۹۹ 
مطرح شد که رسانه‌های همسو با دولت گذشته آن به عنوان موفق‌ترین طرح 
اقتصادی دولت نام بردند. اما هرگز این برنامه شــکل اجرایی به خود نگرفت. 
دولت وقت در آن زمان اعلام کرد که به دو صورت مســتقیم و غیرمســتقیم 

امکان واگذاری سهام عدالت به سهامداران وجود دارد.
وزارت اقتصاد با برگزاری جلســات کارشناســی به دنبال ایجاد راه حلی برای 
آزادسازی سهام عدالت است تا هم سهامداران از سهام خود بهره‌مند شوند و 

هم بازار سرمایه با فشار فروش و ریزش مواجه نشود
دو سال پس از این تصمیم یعنی سال ۱۴۰۱ اعلام شد که فلسفه اصلی سهام 
عدالت، نگهداری آن اســت و قصد از واگذاری این نبوده‌ مردم آن را بفروشــند 
بلکه هدف این بوده‌ مردم به صورت بلندمدت این سهام را نگهداری کنند و از 
عواید سود سالانه بهره ببرند. آزادسازی فروش این سهام بستگی به مصوبات 

شورای‌ عالی بورس دارد که هنوز چنین تصمیمی اتخاذ نشده‌ است.
با روی کار آمدن دولت چهاردهم در مرداد ســال گذشــته موضوع در اختیار 
گذاشتن امکان خرید و فروش سهام عدالت مجددا مطرح شد. عبدالناصر همتی 
ـ وزیر سابق اقتصاد ـ که ۱۴ اسفند سال گذشته توسط مجلس استیضاح شد 
در صحن علنی مجلس از عدم آزادسازی سهام عدالت انتقاد کرد و گفت: ما به 
۴۹ میلیون نفر سهام عدالت داده‌ایم که آنها نه اجازه استفاده از آن و نه اجازه 

خرید و فروش آن را داشــته‌اند و در همین فاصله ۱۵ الی ۱۶ ســاله دو میلیون 
نفر از ســهامداران عدالت فوت کرده‌اند. دیده می‌شــود که شــما یک دارایی به 
فردی بدهید که او نتواند از آن دارایی استفاده کند و سالی هم ۵۰۰ هزار تومان 
ســود بدهید که به اندازه دو پرس غذا هم نمی‌شــود. بنابراین یکی از کارهای 
مهمی که من به عنوان وزیر اقتصاد پیگیری خواهم کرد، تعیین تکلیف سهام 

عدالت برای مردم عزیز است.
پس از برکناری همتی از آن زمان تا کنون نیز سازمان بورس تصمیمی درباره 
آزادســازی ســهام عدالت اتخاذ نکرده است. البته با توجه به این‌که حدود ۴۹ 
میلیون نفر ســهام عدالت در اختیار دارند بازار ســرمایه توان این این حجم از 

واگذاری را ندارد.
با این حال وزیر اقتصاد کنونی از برنامه وزارت متبوع خود برای آزادسازی سهام 
عدالت خبر  داده است. وزارت اقتصاد با برگزاری جلسات کارشناسی به دنبال 
ایجاد راه حلی برای آزادســازی ســهام عدالت اســت تا هم سهامداران از سهام 

خود بهره‌مند شوند و هم بازار سرمایه با فشار فروش و ریزش مواجه نشود.
علی مدنی‌زاده -  وزیر اقتصاد - شب گذشته در یک برنامه تلویزیونی درخصوص 
آخرین وضعیت بازگشایی نماد سهام عدالت گفت: حل این مسئله از چند ماه 
پیش در دســتور کار قرار گرفته و فرآیند رســیدن به راه‌حل، بســیار زمان‌بر و 
پیچیده بوده اســت؛ به‌گونه‌ای که برای آن هزاران نفر-ســاعت کار کارشناسی 
انجام شــده تا راه‌حلی طراحی شــود که هم حقوق مردم حفظ شــود و هم به 
بازار سرمایه آسیب وارد نکند. این موضوع از آن دست مسائلی بود که حل آن 
نیازمند هماهنگی فنی، حقوقی و اجرایی گسترده میان نهادهای مختلف بود.

وزیر اقتصاد تصریح کرد: بر اســاس توافقات و تدابیر اتخاذ شــده، دولت به یک 
راه‌حل مناسب برای آزادسازی سهام عدالت دست یافته و به‌زودی این آزادسازی 
انجام خواهد شد؛ اما به شکلی مدیریت‌شده و تدریجی، به‌گونه‌ای که منجر به 
ریزش بازار یا شوک منفی به شاخص سهام نشود. دشواری اصلی نیز دقیقاً در 
همین نکته بوده است: ایجاد امکان دسترسی مردم به دارایی‌شان، بدون آنکه 

فشار فروش گسترده، بازار سرمایه را دچار اختلال کند.
مدنی زاده گفت: در این چارچوب، تفاوت میان دارندگان سهام عدالت مستقیم 
و غیرمستقیم نیز در نظر گرفته شده و سازوکار آزادسازی به نحوی طراحی شده 
که مردم بتوانند در صورت نیاز، از بخشــی از منابع خود اســتفاده کنند. هدف 
این سیاست آن است که در شرایط دشوار اقتصادی، سهام عدالت واقعاً برای 
خانوارها کاربردی و ملموس باشد و حس اطمینان و مالکیت واقعی نسبت به 

این دارایی تقویت شود.
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‌بورس با رشد ۱۰۵ هزار واحدی
 به استقبال یکسان سازی نرخ ارز رفت

 شــاخص کل بورس تهران با رشــد ۱۰۵ هزار 
واحدی به تراز ۴ میلیون و ۱۷۶ هزار واحد رسید 
و به ادغام تالارهای ارزی در مرکز مبادله و یکسان 

سازی نرخ ارز روی خوش نشان داد.
 شــاخص کل بورس تهــران در پایان معاملات 
دوشــنبه ۱۵ دی ماه با رشــد ۱۰۵ هزار و ۴۹ 
واحد به تراز ۴ میلیون و ۱۷۶ هزار واحد رسید 
و شاخص هم وزن ۱۸ هزار و ۴۵۷ واحد مثبت 
شد و قله یک میلیون و ۱۰۷ هزار واحد را فتح کردنمادهای فملی، فارس و فولاد در مجموع 
تأثیرگذاری ۳۰ هزار واحدی در رشد شاخص داشتند؛ نمادهای خودرو، وبملت، خساپا، اروند، 
ذوب، وتجارت و داترا نیز نمادهای پرتراکنش دیروز بودند که به جز داترا که در آستانه فشار 
فروش بعد از عرضه اولیه قرار گرفت و رشد کمی بیش از صفر داشت، بقیه نمادها رشد نزدیک 
سقف دامنه نوسان )مثبت ۳ درصد( را تجربه کردند.ارزش ریالی کل بورس تهران به رقم بی 
سابقه ۱۲.۵ هزار همت صعود کرد ارزش معاملات دیروز ۶۱۳.۹ همت و ارزش معاملات خُرد 
۲۳.۳ همت بود.۳۵۲۹ میلیارد تومان خالص ورودی پول حقیقی ها به بازار ســهام بود اما از 
صندوق های سهام ۶۳۸.۹ میلیارد تومان و صندوق های درآمد ثابت حدود ۲ همت نقدنیگی 
حقیقی ها خارج شــد. ۲۲۸۶ میلیارد تومان نیز به ۵۰ شــرکت بزرگ بورســی پول حقیقی ها 
وارد شد اما ۳۷ میلیارد تومان از نقدینگی حقیقی ها از صندوق های اهرمی خارج و به صندوق 
های طلا )تا زمان تنظیم خبر( ۵۶۳.۸ میلیارد تومان سرمایه حقیقی های بازار وارد شد.به نظر 
می رســد رشــد انس جهانی طلا در ســایه ربایش مادورو از سوی دولت ترامپ، از دلایل اقبال 
ســرمایه گذاران خُرد به صندوق های طلا باشــد ضمن اینکه نماد فزر )معدن طلای آق دره( 
نیز دیروز شــاهد ورود ۳۶.۲ میلیارد تومان پول حقیقی بود.هر چند که این میزان ورود پول 
حقیقی به فزر از سایر نمادها فاصله زیادی دارد؛ به عنوان مثال وبملت میزبان ۴۳۴.۲ میلیارد 
تومان، نوری ۱۴۸.۷ میلیارد تومان و شبندر ۱۳۴.۵ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی ها بودند.

‌حال و روز ناخوش سدهای کشور 
با وجود بارش های خوب

گرچــه این روزها وضعیت بارشــی کشــور 
بهبود یافته و از ابتدای ســال آبی )اول مهرماه 
1404( تا 13 دی‌ماه در مجموع ۸۲ میلیمتر 
بارش دریافت شــده اســت، اما این بارش ها به 
دلیل خشکســالی طولانی هنــوز اثرچندانی 

برموجودی آب سدها نداشته است.
 وضعیت بارشــی کشــور در ماه های گذشته 
چنــدان خوب نبــود اما در هفته های اخیر به 

دلیل بارش های نسبتا خوب بهبود یافت و اندکی امیدواری ایجاد کرد.
بر اساس تازه ترین آمارهای شرکت مدیریت منابع آب ایران، از ابتدای سال آبی جاری )اول 

مهر۱۴۰۴( تا ۱۳ دی ماه در مجموع ۸۲ میلیمتر بارش در کشور رخ داده است.
این میزان بارش در مقایسه با ۷۴.۸ میلیمتر دوره درازمدت، رشد ۱۰ درصدی داشته است 
و در مقایســه با ۴۷.۵ میلیمتر ســال گذشــته ۷۳ درصد رشد را نشان می دهد.اما این بارش 
ها هنوز نتوانســته اند بر روی منابع آبی کشــور تاثیر شــایانی داشته و از نگرانی ها در باره کم 
آبی بکاهند.از ابتدای ســال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۴( تا ۱۴ دی‌ماه پنج میلیارد و ۲۴۰ 
میلیون متر مکعب آب وارد ســدهای مهم و بزرگ کشــور شــده اســت.این میزان ورودی در 
مقایسه با پنج میلیارد و ۹۸۰ میلیون متر مکعب سال گذشته ۱۲ درصد کاهش یافته است.

با توجه به کاهش ۱۲ درصدی ورودی آب به ســدها، حجم آب موجود در ســدها نیز کاهش 
۲۰ درصدی داشته است.در همین مدت حجم آب موجود در مخازن سدهای بزرگ و مهم 
کشور ۱۸ میلیارد و ۱۰ میلیون مترمکعب شده است، این درحالی است که سال گذشته آبی 
و در همین بازه زمانی این عدد ۲۲ میلیارد و ۵۶۰ میلیون متر مکعب بوده اســت.در مدت 
مذکور، پنج میلیارد و ۸۷۰ میلیون متر مکعب آب از سدها برای مصارف مختلف خارج شده 
است. این میزان در سال آبی گذشته هفت میلیارد و ۹۰۰ میلیون متر مکعب بوده است که 

۲۶ درصد کاهش را نشان می دهد.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران:

 اصناف مطالبه ویژه‌ای ندارند؛ فقط 
موانع از مسیر کسب و کارها برداشته شود

 رئیــس اتحادیــه طــا و جواهر تهران با یادآوری نقش اصناف در عبور کشــور از بحران‌های 
مختلف، گفت: اصناف نه تسهیلات خاص می‌خواهند و نه امتیاز ویژه، بلکه تنها انتظار دارند 

موانع غیرضرور از مسیر فعالیت قانونی آن‌ها برداشته شود.
نادر بذرافشان با اشاره به جلسه اخیر اصناف با رئیس‌جمهور و وزیر صمت اظهار کرد:   رئیس 
اتاق اصناف ایران، جمعی از اتحادیه‌های شاخص و بنده در نهاد ریاست جمهوری درباره مسائل 

و مشکلات اصناف به‌ویژه مسدود شدن حساب‌های صنفی، جلسه‌ای داشتیم.
وی درباره جزئیات این جلســه افزود: حدود ۲۰ تا ۲۲ روز اســت که حســاب‌های صنفی، از 
جمله حســاب شــخصی بنده، صرفاً با عنوان »حســاب‌های مشــکوک« مسدود شده‌اند؛ در 
حالی که این حساب‌ها دارای جواز رسمی، کد اقتصادی، انجام‌دهنده کامل تکالیف مالیاتی 

و کاملًا شفاف هستند.
حساب های افراد فاقد کد اقتصادی مسدود شود � 

رئیس اتحادیه فروشــندگان و ســازندگان طلا،جواهر،نقره و سکه تهران با تأکید بر اینکه این 
اقدام از نظر اصول حرفه‌ای صحیح نیست، تصریح کرد: اگر قرار است پیگیری صورت گیرد، 
باید حساب فعالان غیرشفاف و فاقد کد اقتصادی بررسی شود، نه حساب‌هایی که در چارچوب 

قانون فعالیت می‌کنند.
بذرافشان خاطرنشان کرد: طبق قانون، اگر حسابی مشکلی داشته باشد، باید حداکثر ظرف 
یک هفته تعیین‌تکلیف شود؛ اما با وجود نامه‌نگاری‌ها، جلسات متعدد، پیگیری‌های حضوری 
و تلفنی، پس از گذشت بیش از سه هفته هنوز هیچ توضیح، تعیین‌تکلیف یا بازگشایی انجام 

نشده است.
خسارات سنگین مالی و اعتباری به اصناف � 

وی با اشاره به پیامدهای این تصمیم گفت: طی این مدت، همکاران ما به دلیل نوسانات شدید 
قیمت طلا و سکه متحمل زیان‌های سنگین مالی شده‌اند. میلیاردها تومان منابع مالی در این 
حساب‌ها بلوکه شده و برخی واحدها دچار تعهدات مالی، اختلافات صنفی و حتی درگیری‌های 
فیزیکی شــده‌اند.وی افزود: افزون بر زیان مالی، اعتبار صنفی و حیثیت حرفه‌ای فعالان این 

حوزه نیز زیر سؤال رفته و این موضوع تبعات جبران‌ناپذیری برای اعتماد عمومی دارد.
بذرافشــان یکی دیگر از مشــکلات اساســی را نبود ثبات اقتصادی و ارزی عنوان کرد و گفت: 
نبود ثبات قیمت ارز و نوســانات شــدید، امکان برنامه‌ریزی را از فعالان صنفی گرفته اســت. 
بسیاری از همکاران ما حتی در فروش‌های محدود روزانه، متحمل ضررهای میلیونی می‌شدند.

وی تأکیــد کــرد: اعتراض‌هــای اصناف، کاملًا صنفی و قانونی اســت و نباید اجازه داد برخی 
جریان‌ها مطالبات اقتصادی اصناف را به سمت حاشیه‌ها سوق دهند.

وعده رئیس‌جمهور برای تشکیل کارگروه تخصصی اصناف � 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشاره به نتایج جلسه با رئیس‌جمهور گفت: در این جلسه، 
رئیس‌جمهــور بــا حضور وزیر اقتصاد، رئیس جدید بانک مرکزی، وزیر صمت و وزیر کشــور، 
دستور تشکیل کارگروه تخصصی اصناف با محوریت وزارت صمت و اتاق اصناف ایران و تهران 
را صادر کردند تا مشکلات، ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های اصناف بررسی و ظرف یک ماه گزارش 
آن ارائه شود.بذرافشــان ابراز امیدواری کرد: این تصمیم‌ها برخلاف گذشــته، به مرحله اجرا 

برسد و فقط در حد وعده باقی نماند.
اصناف همواره در کنار کشور و نظام بوده‌اند � 

بذرافشان با اشاره به نقش اصناف در بحران‌های مختلف گفت: اصناف در همه مقاطع حساس 
از دفاع مقدس گرفته تا زلزله، سیل و دوران کرونا، نقش مؤثر خود را ایفا کرده‌اند. صنف طلا و 
جواهر نیز در این سال‌ها اقدامات گسترده‌ای در حوزه‌های حمایتی و خدماتی انجام داده است.

وی تأکید کرد: مطالبه اصناف ســاده اســت؛ نه تســهیلات خاص می‌خواهیم و نه امتیاز ویژه، 
فقط انتظار داریم موانع از سر راه فعالیت قانونی اصناف برداشته شود.

چشم‌انداز بازار طلا � 
رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر تهران درباره آینده بازار طلا نیز گفت: تحلیل‌های جهانی 
نشان می‌دهد روند قیمت طلا در بلندمدت افزایشی است. کاهش استخراج، افزایش تقاضای 
جهانی و تبدیل ذخایر ارزی کشــورها به طلا، از عوامل اصلی این روند محســوب می‌شــود. به 

همین دلیل، احتمال کاهش قیمت بسیار محدود و مقطعی خواهد بود.

مدیرعامل راه‌آهن خبر داد:

 رشد ۱۲ درصدی حمل بار ریلی
 در ۸ ماهه امسال

 مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران با اشاره به رشد ۱۲ درصدی حمل کالا و بار 
از طریق ریل تا پایان آبان ماه امســال، از توســعه صادرات به افغانســتان با افزایش حمل 

ریلی خبر داد.
 جبارعلی ذاکری   در مراســم امضای تفاهم‌نامه توســعه حمل و نقل ریلی با شــرکت 
مادرتخصصی توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( اظهار داشــت: توسعه 
ریلی منجر به کاهش هزینه‌های تولید فولاد و همچنین کاهش هزینه‌های اجتماعی از 

قبیل آلودگی هوا و افزایش ایمنی حمل و نقل جاده‌ای خواهد شد.
معاون وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به جایگاه شــرکت میدکو در تولید فولاد کشــور و 
جابه‌جایی سالیانه ۳۰ میلیون تن بار، خاطرنشان کرد: امسال برای نخستین بار صادرات 
آهن اســفنجی از طریق ریل به ازبکســتان با هماهنگی ســازمان توسعه تجارت انجام و 

علاوه بر آن سیر واگن‌های ایرانی در مسیرهای ترکمنستان و ازبکستان هماهنگ شد.
وی با بیان اینکه امروز دروازه جدید برای صادرات به کشــور افغانســتان باز شــده است، 
یادآور شــد: از ابتدای امســال تاکنون ۴۵۰ هزار تن انواع محصولات از مرز شــمتیغ به 
افغانستان صادر یا ترانزیت شده و افق در نظر گرفته شده برای جابه‌جایی بار برای سال 

آینده بالای ۱.۵ میلیون تن است.
ذاکری اظهار داشــت: در ماه جاری ۷۰ هزار تن بار به افغانســتان از طریق ریلی جابه‌جا 

می‌شود و این رقم در ماه آینده به بیش از ۱۰۰ هزار تن خواهد رسید.
وی خاطرنشــان کرد: صادرات ســرامیک از یزد، فولاد از شرکت‌های مختلف و همچنین 
ترانزیت مواد نفتی از امارات، کویت و روسیه به افغانستان از طریق ریل انجام می‌شود و 

این دروازه جدید شرق کشور می‌تواند در توسعه صادرات کشور موثر باشد.
مدیرعامل راه آهن به نرخ ۱۴۰۰ دلاری هر تن مواد نفتی در داخل خاک افغانستان اشاره 
کرد، اما گفت: با حمل ریلی اکنون نرخ این مواد به ۹۳۵ دلار در هر تن کاهش یافته که 

نشان‌دهنده اثرگذاری حمل ریلی است.
وی با اشاره به لزوم دستیابی به سهم ۳۰ درصدی ریل در جابه‌جایی بار و کالا در برنامه 
هفتم توســعه، گفت: در ۸ ماهه ابتدایی امســال تناژ بار ریلی نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۱۲ درصد رشد داشته است.
راه اندازی قطار کامل؛ به زودی � 

ذاکری در ادامه از تدوین دستورالعمل قطار کامل خبر داد که جزو تکالیف و احکام برنامه 
توسعه هفتم است و ادامه داد: دستورالعمل مربوطه نیز با کمک بخش خصوصی تدوین 

شده و به زودی قطار کامل به صورت آزمایشی راه‌اندازی می‌شود.
وی بیان داشــت: این مهم در راســتای کاهش قیمت تمام شــده حمل و نقل، افزایش 

حجم جابه‌جایی بار توسط شرکت‌های حمل و نقل ریلی و افزایش درآمدها آنها است.
مسیر ریلی سنگان به بافق دو خطه می‌شود � 

معاون وزیر راه و شهرســازی همچنین از برنامه‌ریزی برای دو خطه کردن مســیر ریلی 
ســنگان به بافق با مشــارکت بخش خصوصی خبر داد و گفت: توافق اولیه در این زمینه 
انجام شــده و امیدواریم به زودی تفاهم‌نامه آن را با ســهمه ۵۰ تا ۶۰ درصدی بخش 

خصوصی به امضا برسانیم.
این مقام مســئول یادآور شــد: هم اکنون ســالیانه ۱۵ میلیون تن بار از سنگان به سمت 
مرکز کشور از طریق ریل و جاده جابه‌جا می‌شود که در افق برنامه هفتم به ۲۲ میلیون 

تن خواهد رسید و به همین دلیل باید خط دوم ریلی در این مسیر احداث شود.
علیرضا ابراهیمی مدیرعامل میدکو در این جلسه اظهار داشت: میدکو یکی از بزرگترین 

شرکت‌های خصوصی در کشور است که در زمینه تولید فولاد فعالیت می‌کند.
وی گفت: در طول ۱۷ سال گذشته، این شرکت موفق به سرمایه‌گذاری حدود ۷ میلیارد 
دلار در حوزه معدن، تولید فولاد و مس شده است. این سرمایه‌گذاری‌ها در بیش از ۴۴ 

نقطه از کشور، عمدتاً در استان کرمان، انجام شده است.
ابراهیمی ادامه‌داد: ما بیش از ۲۳ کارخانه و ۱۷ نقطه معدنی بزرگ را توســعه داده‌ایم و 

ظرفیت تولید ما به حدود ۴.۲ میلیون تن فولاد در سال رسیده است.
مدیرعامل میدکو خاطرنشان کرد: میدکو به تکامل زنجیره ارزش توجه ویژه‌ای دارد و مواد 
اولیه مورد نیاز خود را از معادن خود تأمین می‌کند. ما سومین تولیدکننده آهن اسفنجی، 
کنسانتره و گندله در کشور هستیم و همچنین بزرگترین تولیدکننده کنسانتره در ایران 
به شــمار می‌آییم.وی بیان‌داشــت: حجم حمل و نقل میدکو نیز بســیار بالا است؛ سالانه 
نزدیک به ۱۵۰ میلیون تن عملیات استخراجی انجام می‌دهد و بیش از ۳۰ میلیون تن 
حمل و نقل بار دارد. امسال حدود ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تن بار از طریق راه آهن جابه‌جا 

شده که نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته است.
ابراهیمی تاکید کرد: ما علاقمندیم که این حجم را بیشــتر افزایش دهیم و برنامه‌ریزی 
کرده‌ایم که در سال آینده بتوانیم تا ۵ میلیون تن حمل و نقل ریلی را بین میدکو و راه 
آهن جمهوری اســامی انجام دهیم. این امر می‌تواند گام بســیار مهمی در توسعه حمل 

و نقل ریلی کشور باشد.

    خبر

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با تاکید 
بر اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای مهار تورم 
نگاشــته شده است و به همین دلیل دولت 
ترمز هزینه های خود را کشیده است، گفت: 
اگر درآمد موهوم باشــد و هزینه‌ها کنترل 

نشود، تورم پیش می‌آید.
به گزارش عصررســانه، سیدحمید پورمحمدی 
دیروز در جلســه علنی مجلس شــورای اسلامی 
و در جریان رســیدگی بــه کلیات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ کل کشــور با برشمردن ویژگی های این 
لایحه اظهار داشت: هیچ امری مهمتر از ثبات در 
اقتصاد نیســت؛ وقتی ثبات باشد مثل این است 
که قایقی بادبان بلند می‌کند و با یک نسیم همه 
امور جلو می رود ولی اگر یک دریا متلاطم و مواج 
شود، هر چقدر پارو بزنید به جلو نخواهید رفت.

وی بــا تاکید بــر اینکه مهمترین امری که ثبات 
را ویــران می کند تورم اســت، افزود: مهمترین 
اقدامی که در این بودجه ســعی شــد به آن توجه 
شود، این بود که در کمند و کمین تورم های بالا 
نیفتیم زیرا وقتی دولت شــیر هزینه را باز کند و 
بدون آنکه درآمد قطعی داشــته باشد، در کمین 

تورم می افتیم.
معــاون رئیس جمهور با بیان اینکه هزینه کردن 
برای دستگاه های اجرایی لذت بخش است اظهار 
داشت: وقتی ترمز هزینه کشیده شود، همه نگران 
می شوند؛ هزینه خوب است ولی جایی که درآمد 

قطعی داشته باشیم.
پورمحمدی با بیان اینکه دولت با رویکرد پرهیز 
از هزینــه های غیرضرور، لایحه بودجه را فقط ۲ 
درصد رشد داد و حدود ۷۰ ردیف را حذف و ۵۶ 
ردیف را ادغام کرد، افزود: وقتی مردم در سختی 
هســتند و معیشــت آنان تامین نیست، می‌توان 
بودجه‌های غیرضرور دستگاه‌ها را کاهش یا حذف 
کرد تا منابع محدود صرف معیشت مردم شود. 

معاون رئیس جمهور با بیان اینکه در لایحه بودجه 
حــدود ۱۳۶ ردیــف کاهش یافت و امکان حذف 
۱۰۰ ردیف دیگر هم وجود دارد، گفت: اگر وضع 
کشــور خوب شد دوباره می توان این ردیف ها را 
اضافه کرد و اگر نشد، منابع محدود صرف معیشت 

و اشتغال خواهد شد.
وی هــدف دولت در بودجه را کاهش هزینه‌های 
واهی و جلوگیــری از هزینه‌کرد غیرضروری در  
همه دستگاه‌ها دانست و تاکید کرد: دومین هدف 
دولت در بودجه معیشت مردم بود زیرا هیچ امری 
برای دولت مقدس‌تر از معیشت آحاد مردم نیست 

و هم‌اکنون مردم نگران معیشت خود هستند. 
پورمحمدی با بیان اینکه بودجه باید به ســمت 
کمک به معیشــت مردم هدایت شــود و منابع 
محدود برای حمایت از مناطقی که فقر بیشــتر 
دارند، صرف شــود، اظهار داشت: در مورد حقوق 
پرسنل باید گفت که  پرسنل دولت و بازنشستگان 
خانواده دولت هســتند. رئیس‌جمهور از خواست 
کمیســیون تلفیق بــرای حمایــت از کارمند، 
بازنشسته و سایر نیازمندان استقبال کرده و آماده 

هرگونه همکاری لازم برای تقویت معیشت مردم 
و حقوق کارمندان و بازنشستگان است.

وی بــه دغدغه برخی نمایندگان درباره ســهم 
مالیات ها از بودجه ســال آینده دولت اشاره کرد 
و گفت: دو شــاخص نشان می‌دهد فشار مالیاتی 
تغییر نکرده اســت. یکی شاخص درصد مالیات 
نســبت به تولید ناخالص داخلی است که نسبت 
به سال گذشته کمتر شده است و دوم اینکه رشد 

مالیاتی در بودجه کمتر از سال گذشته است.
وی یادآور شــد: در ســال ۱۴۰۳ رشد مالیاتی در 
بودجه ۵۲ درصد و در سال ۱۴۰۴ برابر ۴۸ درصد 
بود که این شــاخص برای ســال آینده به رشــد 
۴۶ درصدی رسیده است بنابراین کمترین رشد 
نسبت به سال‌های قبل و بیشتر از این کاهش به 
فرار مالیاتی، معافیت‌های مالیاتی و موارد مشابه 

نسبت داده شد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص افزایش 
۲ درصدی مالیات بر ارزش افزوده نیز گفت: دولت 
به طور کتبی در این زمینه اعلام کرد که در خدمت 
مردم است؛ اگرچه استدلال‌های قوی‌تری وجود 

دارد که این کمک به رفع فقر و معیشــت مردم 
می‌انجامــد. دولت به مجلس احترام می‌گذارد و 
هر تصویبی که انجام شــود در خدمت آن است؛ 
در صورت نیاز به اســتدلال دقیق‌تر، می‌تواند در 

کمیسیون مطرح شود.
پورمحمدی یادآور شد: در حوزه معیشت کارکنان 
دولت، در لایحه بودجه معافیت مالیاتی نسبت به 
سال جاری به طور کامل افزایش یافته است و تا ۴۰ 
میلیون تومان هیچ مالیاتی پرداخت نمی‌شــود؛ 
برای بازه ۴۰ تا ۹۰ میلیون تقریباً ۱۱ درصد مالیات 
پرداخت می‌شود بنابراین از این طریق تلاش شد 
وضعیت معیشــتی آنان مدنظر قرار گیرد.معاون 
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه لایحه بودجه، در 
حقیقت بودجه کل کشــور اســت نه فقط دولت، 
اظهار داشت: معاون رئیس جمهور به نمایندگی 
از حاکمیت موظف اســت درآمدها و هزینه‌های 
کل کشور را در نظر بگیرد و بودجه ارائه‌شده نیز 
باید همه قوای قضاییه، مقننه، نیروهای مسلح و 

سایر نهادها را دربر بگیرد، نه فقط دولت.
پورمحمدی با یادآوری اینکه دولت تنها بودجه را 
پیشنهاد می‌دهد و مجلس با تصویب یا تغییر، آن 
را نهایی می‌کند، افزود: رئیس‌جمهور و مجلس در 
خصوص بودجه توافق و هم‌سویی دارند و بنابراین 
از کنار هم قرار گرفتن نظرات کمیســیون تلفیق 
و کمیته‌هــای مجلس حمایت می‌ کنیم چنانچه 
رئیس‌جمهور با ۵ مورد تغییر کمیســیون تلفیق 
موافقت کرد و به صراحت در نامه‌ای این موافقت را 
اعلام کرد.وی ادامه داد: هدف مشترک، معیشت 
مردم و حقوق کارمندان و بازنشستگان است؛ لذا 
اختلافــی وجود ندارد و تلاش برای پیشــبرد با 
همیاری اجرا می‌شــود.وی این نکته را هم گفت 
که دستگاه‌های مختلف با انعطاف‌پذیری به تهیه 
بودجه کمک کرده‌اند، هر چند برخی خواسته‌ها 

تحقق نیافته است.

روایت دولت از سند مالی؛ پرهیز از زیاده خواهی در مصرف و هزینه 

تمرکز لایحه بودجه بر مهار تورم 

 �  آرمان پارسا

افزایش ناگهانی نرخ ارز در مرکز مبادله، آن هم درست یک روز پس 
از تأکید دولت بر »حرکت آرام و تدریجی« به سمت تک‌نرخی شدن 
دلار، بار دیگر نگرانی‌ها درباره پیامدهای معیشــتی سیاست‌های 
ارزی را به صدر توجه افکار عمومی بازگردانده اســت. جهشــی که 
در کمتر از ۲۴ ساعت رخ داد، اگرچه در چارچوب اصلاح ساختار 
ارزی تحلیل می‌شــود، اما برای خانوارهایی که زیر فشــار تورم 
مزمن قرار دارند، نشانه‌ای از احتمال شوک‌های تازه قیمتی است.

ماجرا از جایی آغاز شــد که وزیر امور اقتصادی و دارایی، شــامگاه 
یک‌شنبه ۱۴ دی، در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کرد دولت قصد 
دارد با هماهنگی دستگاه‌های مرتبط، مسیر تک‌نرخی شدن ارز را 
»تدریجی و بدون تنش« طی کند. اما صبح روز بعد، بازار رسمی 
ارز روایت دیگری ارائه داد؛ روایتی که با افزایش بیش از ۴۳ هزار 

تومانی نرخ دلار در تالار اول مرکز مبادله همراه شد.
بر اســاس نرخ‌های اعلامی، دلار در تالار اول که یک روز قبل در 
محدوده ۸۴ هزار و ۸۳۳ تومان قرار داشت، روز دوشنبه ۱۵ دی 
به ۱۲۸ هزار و ۶۴۷ تومان رسید؛ افزایشی کم‌سابقه که عملًا این 
تالار را هم‌سطح تالار دوم قرار داد. همین اتفاق، فاصله نرخ رسمی و 
بازار آزاد را نیز به شکل محسوسی کاهش داد؛ به‌گونه‌ای که شکاف 

میان دلار مرکز مبادله و بازار آزاد به حدود ۱۰ هزار تومان رسید.
در بــازار آزاد نیــز دلار در محدوده 140 هزارتومان تومان معامله 
شــد؛ رقمی که نشان می‌دهد سیاست‌گذار پولی در حال نزدیک 
کردن نرخ‌ها به یکدیگر است و عملًا دلار در اقتصاد ایران در آستانه 
تک‌نرخی شدن قرار گرفته است. همزمان، نرخ دلار در تالار دوم 
مرکز مبادله نیز به ۱۳۲ هزار و ۵۰۰ تومان رسید؛ نشانه‌ای روشن 

از همگرایی نرخ‌ها در بازار رسمی.
دولــت و بانــک مرکزی، تک‌نرخی شــدن ارز را راهی برای حذف 
رانت، افزایش شفافیت و پایان دادن به نظام چندنرخی می‌دانند؛ 
ساختاری که سال‌ها یکی از گره‌های اصلی اقتصاد ایران بوده است. 
وزیر اقتصاد با اشــاره به مصوبه ۱۷ بندی مدیریت بازار ارز اعلام 
کــرده بــود که در نهایت تالارهای مرکز مبادله در یک بازار واحد 
ادغام خواهند شد؛ بازاری که نه کاملًا شناور، بلکه تحت مدیریت 

بانک مرکزی فعالیت می‌کند.
با این حال، آنچه نگرانی‌ها را تشدید کرده، همزمانی این جهش 
ارزی با حذف ارز ترجیحی و انتقال کالاهای اساسی به تالار دوم 
مرکز مبادله اســت؛ اقدامی که به‌طور طبیعی هزینه تأمین این 
کالاهــا را افزایــش می‌دهــد و اثر آن دیر یا زود در ســبد مصرفی 
خانوارها نمایان خواهد شــد. هرچند دولت برای کاهش فشــار، 

اجرای بســته‌های حمایتی ماننــد پرداخت کالابرگ ماهانه یک 
میلیون تومانی را در دستور کار قرار داده، اما بسیاری از کارشناسان 
معتقدند این اقدامات به‌تنهایی برای خنثی‌ســازی تبعات شوک 

ارزی کافی نیست.
تجربه‌های پیشــین اصلاحات ارزی نشــان می‌دهد که اگر این 
سیاســت‌ها بــدون کنترل تورم، تقویت قــدرت خرید و ایجاد 
ســپرهای حمایتی پایدار اجرا شــوند، بیشــترین فشار متوجه 
دهک‌های متوســط و پایین خواهد شــد. از همین رو، دغدغه 
اصلی اکنون نه صرفاً تک‌نرخی شــدن ارز، بلکه »چگونگی« و 
»سرعت« اجرای آن است؛ اینکه آیا اقتصاد کشور آمادگی تحمل 

این تغییر را دارد یا نه.
با این اوصاف دولت و بانک مرکزی در نقطه‌ای تعیین‌کننده قرار 
گرفته‌اند. تک‌نرخی شدن ارز می‌تواند گامی ضروری برای اصلاح 
ساختار اقتصادی باشد، اما اگر این مسیر با جهش‌های ناگهانی و 
بدون ملاحظات معیشتی طی شود، خطر تبدیل اصلاح ارزی به 
بحران وجود دارد. پرسش اصلی اینجاست: دلار قرار است به‌تدریج 
آرام بگیرد یا با ضربه‌های ناگهانی، فشــار تازه‌ای بر زندگی مردم 
وارد کند؟ پاســخ به این پرســش، نه در وعده‌ها، بلکه در عملکرد 

روزهای آینده مشخص خواهد شد.

از وعده »حرکت آرام« تا جهش دوباره دلار؛ تک‌نرخی شدن ارز با شوک ؟

 آزمون سخت دولت در مدیریت معیشت
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     پلیس آمریکا اعلام کرد که یک 

مظنون را به خاطر حمله به خانه مسکونی 
»جی‌دی ونس« معاون دونالد ترامپ 

رئیس جمهوری آمریکا و شکستن شیشه 
پنجره‌های آن، بازداشت کرد.

   »سالم الخنبشی« استاندار استان 

حضرموت یمن اعلام کرد: ما موفقیت 
سیاسی بزرگی را با اخراج نیروهای 

شورای انتقالی جنوب یمن از استان به 
دست آوردیم.

در شــرایطی که تنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در 
حال بازتعریف موازنه قدرت در خاورمیانه است، رابطه 
ایــران و آمریــکا بیش از هر زمان دیگری در وضعیت 
تعلیق و انســداد قرار گرفته اســت. پرسش اصلی این 
اســت که آیا هنوز می‌توان به احیای مسیر گفت‌وگو 
امید بست یا قطار سیاست خارجی تهران و واشنگتن 
روی ریل بحران، بدون ایســتگاه دیپلماسی، در حال 
حرکت است؟بررســی مواضع رسمی دو طرف نشان 
می‌دهد فضای کنونی بیش از آنکه مســتعد مذاکره 
باشد، آکنده از بی‌اعتمادی و مطالبات حداکثری است. 
واشــنگتن بر ســه محور مشخص پافشاری می‌کند: 
توقف کامل غنی‌ســازی، اعمال محدودیت جدی بر توان موشــکی و قطع ارتباط با نیروهای همســو در منطقه. 
در مقابل، مواضع اعلامی از سوی تهران نه ‌تنها نشانی از انعطاف ندارد، بلکه بعضاً این پیام را منتقل می‌کند که 
فشــارها، اگرچه هزینه‌زا، اما قابل تحمل اســت. همین تقابل گفتمانی، عملًا فضای مانور دیپلماتیک را محدود 
کرده است.در این میان، تحلیلگران معتقدند آنچه امروز در عرصه بین‌المللی علیه ایران در حال شکل‌گیری است، 
شباهت‌هایی نگران‌کننده با الگوهای پیشین آمریکا در قبال دیگر کشورها دارد؛ الگویی که با فضاسازی رسانه‌ای و 
سیاسی، زمینه مشروعیت‌بخشی به فشارهای بعدی را فراهم می‌کند. در چنین وضعیتی، دستگاه سیاست خارجی 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند هوشیاری است، چراکه هزینه خطا در این مقطع می‌تواند بسیار سنگین باشد.

با این حال، برخی از ناظران معتقدند برخلاف فضای پرتنش حاکم، ایران در اولویت نخســت سیاســت خارجی 
آمریکا قرار ندارد. تمرکز اصلی واشــنگتن همچنان بر جنگ اوکراین و پیامدهای آن اســت و پس از آن، بحران 
غزه در دستور کار قرار می‌گیرد. این واقعیت، احتمال گشوده شدن یک جبهه نظامی تازه علیه ایران را کاهش 
می‌دهد، هرچند به معنای باز بودن مسیر مذاکره هم نیست.در سطح منطقه‌ای نیز، برخلاف برخی گمانه‌زنی‌ها، 
دست اسرائیل برای اقدام نظامی علیه ایران در شرایط فعلی باز نیست. تل‌آویو با مجموعه‌ای از چالش‌های داخلی، 
اختلافات سیاسی، پرونده‌های حقوقی و بن‌بست‌های میدانی در غزه روبه‌روست و توان تمرکز بر یک رویارویی 
جدید را ندارد. با این حال، هم‌پوشانی مطالبات اسرائیل و آمریکا در قبال ایران، بر پیچیدگی معادله می‌افزاید.در 
هفته‌های اخیر، موضوع میانجیگری برخی بازیگران منطقه‌ای بار دیگر مطرح شده است؛ از جمله اعلام آمادگی 
بغداد برای ایفای نقش واسطه. اما واقعیت این است که میانجی‌ها، حتی اگر از روابط حسنه و نفوذ نسبی برخوردار 
باشند، بدون تغییر در چارچوب‌های کلان سیاست خارجی ایران یا انعطاف آمریکا، قادر به شکستن این یخ نیستند. 
مشکل، صرفاً نبود واسطه نیست؛ مسئله، انجماد تصمیم‌گیری و تداوم الگوهایی است که دیگر پاسخگوی شرایط 
جدید نیست.تحلیل‌ها نشان می‌دهد که ترامپ با تمرکز بر مسائل داخلی ایران قصد دارد راه‌های کم‌هزینه‌تر را 
در قبال تهران به پیش ببرد. پیام‌های او در فضای مجازی و ارائه مشــوق به معترضان داخلی در این راســتا قابل 
تحلیل اســت که فعلا ایالات متحده رویکرد نظامی را در اولویت ندارد، چراکه نه وضعیت اقتصادی، نه شــرایط 
افکار عمومی و نه موقعیت بین‌المللی، چنین امکانی را برای واشــنگتن فراهم نمی‌کند. رئیس‌جمهوری آمریکا 
که خود را مدافع صلح معرفی می‌کند، به‌دنبال دســتاوردی اســت که نامش را در تاریخ ثبت کند و این هدف، 
بیش از هر چیز، با پایان دادن به جنگ اوکراین گره خورده است؛ نه با گشودن پرونده‌ای تازه در خاورمیانه.با این 
حال، بسته بودن مسیر مذاکره، بیش از آنکه محصول اراده آمریکا باشد، نتیجه هم‌زمانی مواضع سخت‌گیرانه دو 
طرف است. اظهارنظرهایی که از هر دو سو مطرح می‌شود، عملًا پیام روشنی دارد: نه آمادگی برای عقب‌نشینی 
وجود دارد و نه اراده‌ای برای کاهش ســطح تنش.آنچه امروز بیش از هر تهدید خارجی ایران را در معرض خطر 
قرار داده، تداوم وضعیتی است که کشور را در انزوای سیاسی و رکود اقتصادی نگه داشته است. بدون تغییر در 
ریل سیاست خارجی و بدون حرکت به‌سوی تنش‌زدایی، حتی نبود جنگ هم تضمینی برای ثبات نخواهد بود. 
در چنین شرایطی، بحران الزاماً از بیرون تحمیل نمی‌شود؛ گاه کافی است قطار سیاست، در همان مسیری که 

هست، به حرکت خود ادامه دهد.

 معــاون اول رئیس‌جمهور با بیــان اینکه به زودی 
گزارشــی از سوی نهادهای مســئول در خصوص 
نفوذی‌هایــی که خود را در پشــت اعتراض به حق 
مــردم و بازاریان مخفی کرده بودند، به اطلاع مردم 
خواهد رسید، گفت: جوانان و مردمی که اعتراضاتی 
داشــتند، صف خود را از اغتشاشــگران و آشوبگران 

جدا کردند.
»محمدرضا عارف« در جلســه شورای عالی آب که 
وزرای نیرو و جهاد کشاورزی، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، دبیر هیات دولت، سخنگوی دولت، 
رئیس کمیســیون اصل ۹۰ قانون اساســی مجلس 
شورای اسلامی و مسئولان دستگاه‌های مرتبط حضور داشتند، با قدردانی از مردم که شرایط اقلیمی کشور 
را به خوبی درک کردند، گفت: وزیر نیرو در جلســات مختلف هیات دولت گزارش‌های مختلفی از وضعیت 
سدهای کشور و همچنین همکاری مردم در مقابله با تنش آبی ارائه می‌کند که بیانگر پیشتازی و همراهی 
مردم در صرفه‌جویی مصرف آب است که توانستیم بحران آبی در سال آبی گذشته را در کلان‌شهرها و برخی 

مناطقی از کشور که نگرانی‌هایی داشتیم، با کمک مردم پشت سر بگذاریم.
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه با همدلی و همبستگی بین نهادهای دست‌اندرکار و با محوریت وزارت 
نیرو ناترازی‌های برق و آب مدیریت شد، گفت: برخی از طرح‌های انتقال آب در مدت زمان کوتاهی انجام شد 
که بیانگر تلاش شبانه‌روزی همکاران وزارتخانه های جهاد کشاورزی و نیرو و دستگاه‌های ذیربط است.وی 
با اشاره به شرایط اقلیمی جدید کشور تصریح کرد: در اوایل دهه ۸۰ شمسی پیش‌بینی شده بود که بسیاری 
از بخش‌های ایران با تنش و بحران جدی آبی روبرو خواهند بود و شــرایط کنونی کشــور در زمینه آبی نشــان 
داد که باید آمادگی‌های خود را داشــته باشــیم. با وجود نزولات آســمانی طی هفته‌های گذشته نباید به این 
جمع‌بندی برسیم که مشکلات و بحران آب حل شده است.عارف اضافه کرد: در قانون برنامه هفتم پیشرفت 
احکام خوبی برای مقابله با بحران آب دیده شده است اما مهم‌ترین مسئله برای حل این بحران مدیریت مصرف 
در همه بخش‌ها اســت. در بخش خانگی کشــورهای پرآب جهان ســرانه مصرف ۱۰۰ لیتر دارند اما در برخی 
از شــهرهای ما ســرانه مصرف تا ۲۰۰ لیتر نیز می‌رســد که قابل قبول نیست و باید مردم آگاهانه کمک کنند 
و دســتگاه‌های متولی نیز ابزار صرفه‌جویی مصرف آب را در اختیار آنان قرار دهند.معاون اول رئیس‌جمهور 
در بخش دیگری از ســخنان خود با قدردانی از حضور مردم در تمامی صحنه‌ها و عرصه‌های پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تاکید کرد: هر جایی که کشور و نظام نیاز به حضور مردم داشت، وارد میدان شدند. در همین 
حوادث اخیر نیز توطئه دشمن به سرعت برملا شد که در هفته‌های آینده گزارشی از سوی نهادهای مسئول 
در خصوص نفوذی‌هایی که خود را در پشــت اعتراض به حق مردم و بازاریان مخفی کرده بودند، به اطلاع 
مردم خواهند رســاند.وی ادامه داد: دولت چهاردهم در مســیر پاســخ به اعتراض‌ها و مطالبات مردم از جمله 
معیشت و نوسانات ارزی فعالیت کرده است. البته رویکرد دولت وفاق ملی بر این مبناست که اقدامات خود 
را به جلو ببریم و در زمان حصول نتیجه به مردم گزارشــی داده شــود و در طرح ســاماندهی یارانه‌ها نیز که 
با اســتقبال مردم روبرو شــد در همین مســیر گام‌های اساسی برداشته‌ایم.عارف خاطرنشان کرد: دشمن در 
طول ۵۰ سال گذشته بارها تجربه کرده است که به نفع آنان است که با جمهوری اسلامی ایران مقابله نکند 
و دســت آنها به زودی برای مردم ایران رو می‌شــود. همچنین جوانان و مردمی که اعتراضاتی داشــتند، صف 
خود را از اغتشاشــگران و آشــوبگران جدا کردند.همچنین در این جلســه که ریاست معاون اول رئیس‌جمهور 
برگزار شد، گزارش‌های سازمان هواشناسی کشور از آخرین وضعیت آب و هوایی و پیش‌بینی‌ها و همچنین 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از وضعیت طرح‌های اضطراری تامین آب شرب کشور در سال جاری 
و آینده ارائه شد.در ادامه کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی به تشریح گزارش نتایج 

آسیب‌شناسی مدیریت منابع آب کشور پرداخت.

چرا گشایشی در سیاست خارجی ایران و آمریکا ایجاد نمی‌شود 

‌دیپلماسی در بن‌بست
 تقابل گفتمانی

در جلسه شورای عالی آب؛

‌عارف: مردم معترض صف خود را 
از آشوبگران جدا کردند

      روزنه

برخورد با »فعالان خرد« مشکل را رفع نمی‌کند

 تاکید رئیس‌جمهور بر مبارزه با
 قاچاق سوخت از سرمنشأهای اصلی

رئیس‌جمهور با اشاره به ظرفیت‌های فناورانه موجود، طراحی و اجرای یک ساختار 
منسجم برای پایش زنجیره سوخت را مؤثرترین راهکار مدیریت مصرف و جلوگیری از 
قاچاق دانست و تصریح کرد: برخورد با افرادی که از داخل سیستم در خروج سوخت 

از شبکه رسمی نقش دارند، باید در اولویت قرار گیرد.
به گزارش عصررسانه، »مسعود پزشکیان« دیروز در نشستی با حضور روسا و نمایندگان 
دســتگاه‌های مســئول، به بررسی نتایج و دستاوردهای نشست سال گذشته »ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز« که منتج به صدور »دستورالعمل ۲۴ ماده‌ای پیشگیری 

و مقابله با قاچاق سوخت« شد، پرداخت.
به تصریح گزارش‌های ارائه شــده در نشســت دیروز از سوی مسئولان ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، وزارت نفت، وزارت اطلاعات، وزارت نیرو و وزارت راه و شهرسازی، 
در مدت سپری شده از ابلاغ و آغاز اجرای این دستورالعمل، با وجود آنکه تمهیدات 
اجرایی بخشی از تکالیف آن همچنان در دست اقدام است، کشفیات فیزیکی سوخت 
قاچــاق ۷۶۴ میلیــون لیتــر افزایش یافته که این رقم نه تنها روند رشــد ۴ درصدی 
مصرف سالیانه را متوقف کرده، بلکه باعث کاهش ۴ درصدی مجموع مصرف نیز شده 
و مصرف کشــور را به ســطح سال ۱۴۰۲ رسانده است. این دستاورد همچنین باعث 

شده که در سال ۱۴۰۴ نیاز کشور به واردات گازوئیل به صفر برسد.
پزشکیان با تأکید بر اینکه مبارزه با قاچاق سوخت زمانی موثر واقع می‌شود که با منشا 
و مبدا وقوع تخلف برخورد صورت گیرد، افزود: برخورد با فعالان خرد این عرصه نه 
تنها مشکل را رفع نمی‌کند، بلکه می‌تواند تنش‌های اجتماعی نیز ایجاد کند. باید با 
عوامل اولیه و سرمنشاءهای اصلی، فارغ از هر نوع وابستگی آنها برخورد شود و اتفاقا 
برخورد با کســانی که از داخل سیســتم در خروج ســوخت از زنجیره توزیع رسمی 

مداخله دارند، باید جدی‌تر باشد.
وی با اشاره به برخی بخش‌های دیگر گزارش‌های مطرح شده در این نشست درباره 
منافذ نشــت ســوخت به خارج از شبکه رســمی توزیع، خاطرنشان کرد: با توجه به 
پیشرفت‌های صورت گرفته در عرصه فناوری و تجهیزات، رصد دقیق میزان تولید، 
توزیع و مصرف کاملا ممکن اســت. طراحی و عملیاتی کردن یک ســاختار مناسب، 

موثرترین راه برای مدیریت مصرف و جلوگیری از قاچاق است.
رئیس جمهور همچنین ساماندهی ساز و کارهای موجود برای مدیریت ناوگان حمل 

و نقل جاده‌ای را ضروری توصیف کرد.
پزشکیان از وزیر راه و شهرسازی خواست که هر چه سریع‌تر جلساتی با دانشگاهیان 
و کارشناســان و نیز فعالان و ذینفعان حوزه حمل و نقل جاده‌ای برگزار و با مطالعه 
و بررســی موفق‌ترین مدل‌های اجرا شــده در دیگر کشورها و لحاظ وضعیت موجود 
و مطلوب، ساز و کاری متناسب برای مدیریت بهینه این حوزه و حرکت از وضعیت 

موجود به سوی وضعیت مطلوب طراحی و ارائه کنند.

 کمیسیون برنامه و بودجه
 با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ موافقت کرد

43 درصد؛ سقف افزایش پلکانی حقوق
سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات با بیان اینکه در بودجه ۱۴۰۵ توجه 
به افزایش ضریب حقوق کارکنان دولت تا ۴۳ درصد به صورت پلکانی لحاظ شــده 
است، اعلام کرد: نظر کمیسیون درخصوص کلیات بودجه با توجه به اصلاحاتی که 

انجام شده، مثبت است.
بــه گــزارش ایرنــا، عباس قدرتی روز دوشــنبه ۱۵ دی ماه در صحن علنی مجلس و 
در آغاز قرائت گزارش کمیســیون برنامه و بودجه درباره لایحه بودجه ۱۴۰۵ گفت: 
بودجه یعنی پیش‌بینی درآمدها و تعیین اولویت‌های کشــور برای انجام هزینه‌ها و 
عمده هزینه‌های کشور شامل موارد اجتناب ناپذیر مانند حقوق و دستمزد شاغلان 
و وبازنشســته‌ها اســت. مانند تأمین حقوق مستمری‌بگیران و نهادهای حمایتی که 

تامین سبد معیشتی آن‌ها از جمله یارانه، نان، گندم، دارو و غیره را در برمی‌گیرد.
وی در ادامه با اشاره به منابع درآمدهای کشور، تصریح کرد: درآمدهای ما عمدتا از 
نفت و مالیات تامین می شود. در بودجه سال ۱۴۰۵ بر اساس پیش‌بینی درآمدها در 
واقع شاهد چند اتفاق هستیم که عبارتند از، یک: افزایش ضریب حقوق کارکنان دولت 
تا ۴۳ درصد به صورت پلکانی لحاظ شده است. دو: به مستمری بگیران، مددجویان 
کمیته امداد و بهزیستی تا میزان ۴۰ درصد توجه شده است. اتفاق دیگری که افتاد 
و به نفع مردم است جلوگیری از افزایش دو واحد درصد مالیات بر ارزش افزوده است 

که به معنای جلوگیری از افزایش قیمت کالا و خدمات خواهد بود.
سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات تاکید کرد: البته موارد بسیار زیادی 
وجود دارد که به علت ضیق وقت فرصت طرح آن نیســت. چون کلیات بودجه ســال 
آتی در دســترس نمایندگان قرار دارد و این فرصت برای آن‌ها فراهم اســت که در 
کمیسیون‌ به بررسی آن بپردازند باید بگویم در مجموع نظر کمیسیون درخصوص 

کلیات بودجه سال ۱۴۰۵ با توجه به اصلاحاتی که انجام شده، مثبت است.

قالیباف:

  مجلس و دولت برای رسیدن به 
ثبات اقتصادی در بودجه ۱۴۰۵ تلاش کنند

 رئیس مجلس شورای اسلامی پس از تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ توسط 
نمایندگان گفت: بودجه سال آینده، بودجه دولت نیست بلکه بودجه زندگی مردم 
است و دولت و مجلس باید تلاش کنند تا مردم شاهد ثبات اقتصادی در قیمت‌ها، 
ارزها و کالاهای اساسی باشند. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس شورای 
اسلامی، پس از تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ در جمع بندی سخنان مطرح 
شــده از ســوی نمایندگان و نماینده دولت گفت: دولت و مجلس به این موضوع 
توجه کنند که بودجه سال ۱۴۰۵، بودجه بسیار حساس، موثر و سرنوشت ساز 
اســت. البته بودجه پس از تصویب به کمیســیون تلفیق ارســال می‌شود و طبق 
آیین نامه، نمایندگان از فردا سه‌شنبه، پنج روز فرصت دارند تا پیشنهادات خود 

را در این باره بیان کنند.
وی افزود: کمیسیون‌های تخصصی هم پنج روز فرصت دارند در این باره بررسی 
لازم را انجام دهند و ۱۰ روز هم کمیسیون تلفیق فرصت دارد که پیشنهادات را 

بررسی کند و این زمان پنج روز قابل تمدید است.
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: با توجه به اینکه در بودجه، جداول 
عدد و رقم اســت و باید برشــی از برنامه هفتم را داشــته باشیم، لذا در جلسه سه 
شنبه یا چهارشنبه درباره اینکه چگونه این موارد لحاظ شود، حتما بحث و بررسی 
خواهد شد. اما آنچه که روشن است، باید نابسمانی در حوزه ارز اصلاح شود. برای 
این موضوع در قانون بانک مرکزی و برنامه هفتم توســعه، ارز به صورت شــناور 

مدیریت شده، پیش بینی شده است.
قالیباف تاکید کرد: معنای شناور مدیریت شده این است که دامنه تغییرات در 
طول یک ســال باید مشــخص باشــد و چه میزان به صورت مثبت و منفی باید 

حرکت کند.
وی تاکید کرد: در بودجه، ارز ترجیحی حذف نمی‌شود بلکه چگونه باید این کار 
انجام شــود، اصلاح خواهد شــد. چرا که این رانت نباید در ابتدای زنجیره لحاظ 
شود. بلکه بخش‌هایی از آن باید در تولید و بخشی از آن برای مردم لحاظ شود. 
دولت هم در اجرا اگر بی دقتی وجود داشــته باشــد، ممکن اســت بودجه سبب 
آســیب پذیر شــود.رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه به عبارتی هم در 
اجرا باید به دولت کمک کنیم و هم کمیسیون تلفیق باید کمک حال دولت باشد 
تا بودجه به ثبات اقتصادی منجر شــود، افزود: در موضوع کالابرگ الکترونیک 
باید به طور روشن از زمانی که کار آغاز می‌شود، کالاهای اساسی تثبیت شوند 
و مابه تفاوت آن را در ســامانه پیش بینی کردیم. به عبارتی هم تصمیم‌گیری 
دولــت و مجلــس در تنظیــم بودجه و هم نحوه اجرا هر دو حیاتی اســت که باید 
به این موضوع دقت شــود.قالیباف از کمیســیون تلفیق خواســت این موضوع را 
بــه صــورت دقیق، پرقدرت و همراه با وقت کافی پیگیری کنند و گفت: صاحب 
نظرانی در مجلس داریم که این عزیزان عضو کمیسیون تلفیق نیستند اما قانون 
به آنها اجازه داده در تلفیق حضور پیدا کنند و به رقم اینکه حق رأی ندارند ولی 
صحبت کنند و نظر خود را بیان کنند.وی خاطرنشان کرد: بودجه سال ۱۴۰۵، 
بودجه دولت نیست بلکه بودجه زندگی مردم است و خواهش می‌کنم این موضوع 
را محکم دنبال کنید تا مردم آرامش اقتصادی، ثبات اقتصادی در قیمت‌ها، ارزها 

و کالاهای اساسی را مشاهده کنند.

      خبر

عملیــات ربوده شــدن مــادورو و انتقال وی 
به بازداشــتگاهی در نیویــورک فارغ از همه 
تحلیل‌های سیاسی با گمانه زنی‌هایی در خصوص 
تغییرات نظم بین الملل همراه است. این روزها 
یکی از پرســش‌های مهم افراد این است که این 
ربایش چه تاثیری در شرایط جوامع دیگر و مسیر 

تحولات بین الملل دارد؟ 
به گزارش فرارو، واکنش مقامات کشــورهای مختلف 
بــه عملیات ربایش مــادورو نیز موضوع ثانویه دیگری 
است که مورد توجه قرار دارد. چین و روسیه در سطح 
وزارت خارجه، این عملیات را محکوم کرده‌اند اما از این 
حد فراتر نرفته‌اند. دکتر محسن جلیلوند، استاد روابط 
بین الملل در گفتگو با فرارو به بررسی این موضوعات 

پرداخته است: 
محسن جلیلوند به فرارو گفت: »هیچ خبری از نظم نوین 
جهانی نیست و اکنون وارد بی‌نظمی جهانی شده‌ایم. 
کافیســت نگاهی داشــته باشیم به اقدامات روسیه در 
اوکراین یا اقدامات چین در قبال تایوان و در نهایت نیز 
نــوع برخوردی کــه ایالات متحده با ونزوئلا انجام داد. 
همه این‌ها نشان دهنده اوج بی‌نظمی در جهان است. 
توجه داشته باشید که چین، روسیه و ایالات متحده، سه 
عضو اصلی سازمان ملل متحد و شورای امنیت سازمان 
ملل متحد محســوب می‌شوند و قرار است امنیت بین 
الملل را حفظ کنند. اما حالا خود در حال به هم زدن 

امنیت جهان هستند.« 
وی افزود: »بعد از دهه ۹۰ که ســازمان ملل کارکردی 
داشــت، عملا می‌بینیم که وارد بی‌نظمی نوین جهانی 
شــده‌ایم نه نظم نوین جهانی. این بی‌نظمی با به هم 

ریختگــی تفــاوت دارد و این بی‌نظمی عملا خود را در 
زمینه‌های مختلف نشان می‌دهد. از مثال‌هایی که زدم، 
روسیه تا حدودی رادیکال‌تر است و خاک یک کشور را 
اشغال کرده است. نکته جالب این است که روسیه در 
صدها پیمان بین المللی عضو است که عملا این کشور 
را از چنین اقدامی منع می‌کند. اما در نهایت این حمله 
را انجام داده اســت. این موضوع درباره ایالات متحده 
نیز صدق می‌کند. ترامپ نیز بارها پیمان‌های مختلفی 
را امضا کرده است اما به خود اجازه حملات مختلف را 
می‌دهد. چین هم عضو شــورای امنیت است و منشور 
ملل متحد را امضا کرده است اما همین اقدامات را در 

مواقع لزوم انجام می‌دهد.« 
مادورو چند اشتباه استراتژیک داشت � 

این استاد روابط بین الملل در ادامه گفت: »کشورهایی 

که در جریان بی‌نظمی‌ها نتوانند موقعیت خود را حفظ 
کنند، محکوم به تحمل برخی ضررها هســتند. حفظ 
کشور در حالت امن و بدون مشکل نیز، برخی پارامترها 
را شامل می‌شود. از دید من، اشتباه استراتژیک مادورو 
این بود که بعد از ۲۰۱۹ و دســتگیری‌ها و اعتراضاتی 
که در کشــورش رخ داد، بخشــی از ملت را جدا کرد و 
بــه آن‌هــا رانت ویژه اعطا کرد. در بخش ارتش نیز یک 
بخــش ۱۰ الــی ۱۵ درصدی را متفاوت در نظر گرفت 
و به قدرت‌های خارجی نیز دل بســت. این روش هم 
جواب نداد. بنابراین، شرایط مذکور نشان می‌دهد که 
ایــن نوع حکمرانی دیگــر جواب نمی‌دهد. اگر مادورو 
کمی در ارکان قدرت بازنگی می‌کرد یا ســهم طبقات 
مختلف را در نظر می‌گرفت، چه بسا سرنوشتی بهتر از 

بسیاری از همتایان خود پیدا می‌کرد.« 

وی افــزود: »حتــی در بخــش انتخابات هــم مادورو 
اشــتباهات زیادی داشــت. وقتی یک نفر در انتخابات 
پیروز می‌شد، مادورو با تغییر در انتخابات، آن را به نفع 
خود تغییر می‌داد. با این نوع کارها نه تنها آسیب‌پذیری 
مادورو کم نشد، بلکه آسیب پذیرتر شد. من فکر می‌کنم، 
اشتباه استراتژیک مادورو همین بود. ونزوئلا بیشترین 
منابع نفت جهان را دارد اما جمعیت زیادی هم ندارد، 
یعنی چیزی حدود ۳.۳ میلیارد بشــکه نفت در برابر 
جمعیت زیر ۳۰ میلیون نفر. اما بازدهی این نفت برای 
جمعیت کشور بسیار اندک بود. شاید به همین دلیل هم 
بخش زیادی از جامعه ســاکن ونزوئلا، واکنش ویژه‌ای 

در قبال دستگیری مادورو نشان نداند.« 
آموختن بازیگری در عرصه بین‌الملل  � 

این اســتاد دانشــگاه در ادامه گفت: »اگر هر کشوری 
می‌خواهد سرنوشــت مشــابه ونزوئلا پیدا نکند و در 
بی‌نظمــی نوین جهانی آســیب نبیند، باید روندهای 
دموکراتیک را طی کند و در شــرایطی قرار بگیرد که 
قدرت‌های خارجی توان ضربه زدن نداشــته باشــد. 
هرچند چنین تغییری بسیار سخت است و هر کشوری 
به این نوع حکمرانی عادت کرده باشــد، آســیب‌پذیر 
می‌شود. قطعا هر کشوری که قدرت سیاست خارجی 
بالاتری داشته باشد، سود بیشتری از ایجاد بی‌نظمی‌ها 
می‌برد. هر کشوری باید یاد بگیرد که در عرصه جهانی 
بازیگر خوبی باشــد. بســیاری از کشورهای جهان در 
طول سال‌های اخیر، سعی کرده‌اند یاد بگیرند چگونه 
در عرصه بین‌الملل بازی کنند. عربســتان، ژاپن، کره، 
آرژانتین و بســیاری دیگر از کشــورها از همین روش 
برای دوام آوردن در نظام بین الملل استفاده می‌کنند.«

بررسی تحول رفتارهای جهانی پس از اقدامات ترامپ 

ورود بی‌مهار به بی‌نظمی جهانی
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آگهی

مهندس ولی خان زاده ،مدیرعامل شرکت رهاب ساز مغان:

حمایت واقعی از پیمانکاران مسیر توسعه عمرانی استان ها را هموارترمی کند
"در بررسی ابعاد مختلف فعالیت های شرکت رهاب ساز مغان، یکی از شاخص ترین مؤلفه ها، نقش این مجموعه در ایجاد اشتغال پایدار است"

"گسست زنجیره انتقال تجربه؛ آسیبی پنهان اما عمیق"

گفت و گوی اختصاصی »عصر رسانه « با کارآفرینان برتر عرصه سازندگی

  آغاز مسیر فعالیت؛ از ثبت رسمی تا ورود جدی 
به پروژه های راه سازی

این شرکت در سال ۱۳۸۲ به صورت رسمی به ثبت رسیده 
و از حدود ســال ۱۳۸۴ فعالیت اجرایی و رســمی خود را 
در عرصه پروژه های عمرانی آغاز کرده است.تمرکز اصلی 
شــرکت رهاب ســاز مغان از ابتدای شکل گیری، بر حوزه 
راه ســازی قرار داشــته و این مجموعه با اخذ گرید دو راه، 
توانســته اســت در پروژه های متنوعی در سطح استانی 
و منطقه ای حضور مؤثر داشــته باشــد. این گرید، امکان 
اجــرای پروژه هــای مهم و با حجم عملیاتی قابل توجه را 
فراهم کرده و مسیر رشد فنی و اجرایی شرکت را هموار 

ساخته است.

  گستره همکاری ها؛ تمرکز استانی و حضور در 
استان های همجوار

در طول سال های فعالیت، این شرکت همکاری نزدیکی 
با دستگاه های اجرایی مختلف داشته که بخش عمده آن 
معطوف به اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان 
اردبیل و همچنین اداره کل راه و شهرسازی استان اردبیل 
بوده اســت.در کنار این همکاری های استانی، رهاب ساز 
مغان با توســعه دامنه فعالیت خود، پروژه هایی را نیز در 
اســتان های همجوار به انجام رســانده است. از جمله این 
اســتان ها می توان به زنجان و آذربایجان شــرقی اشاره 
کــرد کــه پروژه ها عمدتاً در قالب قــرارداد با ادارات کل 
راهداری و راه و شهرســازی این اســتان ها اجرا شده اند.

این گســتره همکاری نشان دهنده توان فنی، مدیریتی و 
اجرایی شرکت در پاسخ گویی به نیازهای متنوع مناطق 

مختلف کشور است.

  حجــم فعالیت ها؛ ده هــا کیلومتر راه اصلی و 
روستایی

در ارزیابی عملکرد کمی شرکت، می توان گفت رهاب ساز 
مغــان تاکنــون ده ها پروژه در حوزه راه ســازی به انجام 
رسانده است. برآورد کلی حجم فعالیت ها نشان می دهد 
که در مجموع، حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ کیلومتر راه در قالب 
راه های اصلی و روســتایی توســط این شرکت اجرا شده 
اســت.نکته قابل توجه آن اســت که حدود ۷۰ درصد از 
ایــن حجم اجرایی مربوط به پروژه های واقع در اســتان 
اردبیل بوده و مابقی در اســتان های آذربایجان شــرقی و 
زنجان اجرا شده است. این آمار، جایگاه ویژه این شرکت 
در توســعه زیرســاخت های حمل ونقل استان اردبیل را 

به خوبی نمایان می کند.

  پروژه شــاخص؛ بزرگراه اردبیل–گرمی، نماد 
توان اجرایی شرکت

در میان پروژه های متعدد اجراشده، یکی از شاخص ترین 
و سنگین ترین طرح های انجام شده توسط این مجموعه، 
پروژه بزرگراه محور اردبیل به گرمی اســت؛ پروژه ای که 
هــم از نظــر حجم عملیات و هم از نظر اهمیت راهبردی، 
جایگاه ویژه ای در کارنامه شرکت دارد.این پروژه به طول 
حــدود ۲۰ کیلومتر و به صورت چهارخطه اجرا شــده و 

حجم عملیات خاکی و سنگین آن به حدود یک میلیون 
مترمکعب رســیده است. اجرای چنین پروژه ای مستلزم 
بســیج گسترده امکانات، ماشــین آلات و نیروی انسانی 
بوده و در مقطعی، حدود ۳۰ تا ۴۰ دستگاه ماشین آلات 
ســنگین به صورت هم زمان در این محور مشــغول به کار 
بوده اند.عملیات اجرایی این پروژه از حدود ســال ۱۳۹۴ 
آغاز شده و تا سال ۱۳۹۸ ادامه داشته است؛ دوره ای که 
نشان دهنده استمرار، برنامه ریزی و عزم جدی مجموعه 
برای به ســرانجام رســاندن یکی از مهم ترین پروژه های 

راه سازی منطقه است.

  پیشــگامی در تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
در شمال غرب کشور

یکی از نقاط تمایز مهم شــرکت رهاب ســاز مغان، ورود 
تخصصی به حوزه تولید قطعات پیش ساخته بتنی است؛ 
حوزه ای که این شــرکت برای نخســتین بار در منطقه 
شــمال غرب کشــور موفق به اخذ گرید مربوط به تولید 
قطعات نیوجرســی بتنی شده است.کارگاه تولیدی این 
شــرکت در اســتان اردبیل مستقر است و ظرفیت تولید 
ســالانه آن به طور میانگین بین دو تا ســه هزار قطعه در 
سال برآورد می شود که در حال حاضر، تمرکز اصلی آن 
بر تولید حدود ســه هزار قطعه نیوجرســی در سال است.

در کنار نیوجرسی، سایر قطعات بتنی پیش ساخته نظیر 
کالورت هــای متنوع و دیوارهای پیش ســاخته بتنی نیز 
در سبد تولیدات این مجموعه قرار دارد. این محصولات 
عمدتاً در پروژه های عمرانی و راه ســازی مورد اســتفاده 
قرار گرفته و نقش مؤثری در افزایش سرعت اجرا، ارتقای 
ایمنــی و کاهش هزینه های نگهداری راه ها ایفا کرده اند.

به گونه ای که بخش قابل توجهی از نیوجرســی های مورد 
استفاده در پروژه های راهی استان اردبیل، تولید همین 
شرکت بوده و حضور آن ها در محورهای مواصلاتی استان، 
نمود عینی فعالیت های این مجموعه محسوب می شود.

  آمادگــی برای همکاری ملی؛ اعلام حضور در 
سایر استان ها

در پاســخ به موضوع توســعه همکاری ها در سطح ملی و 
ارائه گزارش عملکرد به نهادهایی همچون مجلس شورای 
اسلامی و وزارتخانه ها، این مجموعه آمادگی کامل خود 
را برای حضور و اجرای پروژه در ســایر استان های کشور 
اعلام کرده است.شــرکت رهاب ساز مغان خود را یکی از 
بازوهای اجرایی توانمند در حوزه راه سازی و ایمن سازی 
می داند و از منظر فنی، تجهیزاتی و مدیریتی، محدودیتی 
برای گســترش فعالیت ها در دیگر استان ها قائل نیست. 
ایــن آمادگــی، می تواند زمینه ســاز تعامل مؤثرتر میان 
دســتگاه های اجرایی و بخش خصوصی در ســطح ملی 

باشد.

  پروژه های فعال؛ تلفیق کمیت و کیفیت در اجرا
در حال حاضر، این شرکت هم زمان چندین پروژه فعال 
را در دستور کار دارد. بر اساس ضوابط قانونی و ظرفیت 
کاری تعیین شده از سوی سازمان برنامه و بودجه، تعداد 

پروژه های راه سازی شرکت به طور معمول به حدود پنج 
پروژه محدود می شــود؛ با این حال، در بخش پروژه های 
آســفالتی، تعداد قراردادهای فعال به حدود پانزده پروژه 

می رسد.
  

  روکش و لکه گیری محور اردبیل–سرچم
یکی از پروژه های مهم جاری، عملیات احداث، لکه گیری 
و روکش آســفالتی محور اردبیل به ســرچم است که در 
قالب رویه های آســفالتی به طول حدود ۳۰ کیلومتر در 
حــال اجراســت. این پروژه تاکنــون به حدود ۶۵ درصد 
پیشــرفت فیزیکی رسیده و نقش قابل توجهی در بهبود 

کیفیت تردد در این محور ارتباطی دارد.

  تثبیت محور خلخال–اســالم؛ بهره گیری از 
فناوری های نوین

دو پروژه دیگر از پروژه های شــاخص شــرکت، مربوط به 
تثبیت محور خلخال به اسالم است. این پروژه ها با استفاده 
از تکنولوژی ها و متدهای نوین تثبیت راه اجرا می شوند 
و نمونــه ای از به کارگیری روش های جدید در پروژه های 
عمرانی به شــمار می روند.طول این پروژه ها در مجموع 
حدود ۸ کیلومتر بوده و میزان پیشــرفت فیزیکی آن ها 
به حدود ۹۰ درصد رسیده است که بیانگر سرعت و دقت 

بالای اجراست.

  پــروژه رویــه بتن غلتکی پســکرانه پایانه 
مرزی بیله سوار

 شــرکت رهاب ســازمغان از جمله شــرکت های فعال و 
پیشــرو در زمینه تولید و اجرای رویه های بتن غلتکی 
)بتن RCC( در استان اردبیل به شمار می رود . یکی از 
پروژه های شــاخص اجرا شده توسط این شرکت, پروژه 
»اجــرای رویــه بتن غلتکی پســکرانه پایانه مرزی بیله 
ســوار « به مســاحت حدود ۵۰ هزار مترمربع است .این 
پــروژه بــا رعایت الزامــات فنی و اجرایی به طور کامل به 
 پایان رســیده و هم اکنون آماده بهره برداری می باشــد.

ایمن ســازی نقاط حادثه خیز استان و اجرای 
علائم ایمنی راهی

پروژه ایمن سازی نقاط حادثه خیز استان اردبیل و اجرای 
علائم ایمنی راهی شــامل اجرای علایم ایمنی به طول 
تقریبی ۲۰کیلومتر و همچنین ایمن سازی نقاط حاد و 
حادثه خیز در محورهای گردنه حیران, اردبیل-ســرچم 
و اردبیل-نمین به طول مجموع حدود ۳۵ کیلومتر است. 
ایــن پــروژه ها با هدف کاهش تصادفات و افزایش ایمنی 
تــردد اجرا شــده و در حال حاضر بــه حدود ۹۰ درصد 
 پیشرفت فیزیکی رسیده و در آستانه تکمیل قرار دارند .

  تولید و نصب نیوجرسی در محورهای مواصلاتی 
استان

یکی دیگر از پروژه های فعال، تهیه و اجرای نیوجرســی 
در راه های مواصلاتی استان اردبیل به طول تقریبی ۲۰ 

کیلومتر اســت که تاکنون حدود ۷۰ درصد پیشــرفت 
 فیزیکی داشــته و بخشی از آن وارد فاز بهره برداری شده 

است.

  اشتغال زایی مســتقیم؛ نقش آفرینی در خط 
مقدم تولید و اجرا

در بررســی ابعاد مختلف فعالیت های شرکت رهاب ساز 
مغان، یکی از شــاخص ترین مؤلفه ها، نقش این مجموعه 
در ایجاد اشــتغال پایدار اســت. این شرکت به عنوان یک 
واحــد تولیــدی و اجرایی فعال، هم در کارگاه های تولید 
قطعات پیش ســاخته بتنــی و هم در پروژه های عمرانی 
و راه ســازی، سهم قابل توجهی در اشتغال زایی مستقیم 
دارد.در حال حاضر، حدود ۹۰ نفر نیروی انسانی به صورت 
مستقیم در این مجموعه مشغول به کار هستند که همگی 
به عنوان پرســنل حقوق بگیر، تحت پوشش بیمه رسمی 
قــرار دارند. علاوه بر این، متناســب بــا حجم پروژه ها و 
مراحــل مختلف اجرایی، نیروهای دفتری و پشــتیبانی 
نیز به این مجموعه افزوده می شــوند که این امر، دامنه 
 اثرگذاری شــرکت را در حوزه اشــتغال گسترده تر کرده

 است.

  ناوگان ماشــین آلات؛ اتــکای حداکثری به 
تجهیزات تملکی

یکــی دیگــر از نقاط قوت رهاب ســاز مغان، برخورداری 
از ناوگان ماشــین آلات ســنگین تملکی است. برخلاف 
بســیاری از شــرکت ها که بخش عمده تجهیزات خود را 
به صورت استیجاری تأمین می کنند، این شرکت عمدتاً 
از ماشــین آلات متعلق به خود اســتفاده می کند.در حال 
حاضر، حدود ۵۰ دستگاه ماشین آلات سنگین شامل انواع 
تجهیزات راه سازی و عمرانی در اختیار این مجموعه قرار 
دارد. این ظرفیت تجهیزاتی، امکان برنامه ریزی دقیق تر، 
کاهش وابســتگی به بازار اجاره ماشــین آلات و افزایش 
سرعت و کیفیت اجرای پروژه ها را فراهم کرده و جایگاه 
شــرکت را در زمره پیمانــکاران توانمند منطقه تثبیت 

کرده است.

  چالش تأمین سوخت؛ گلوگاه پروژه های عمرانی
در کنــار ظرفیت هــای فنی و اجرایی، یکی از چالش های 
جدی و ســاختاری که پروژه هــای عمرانی با آن مواجه 
هســتند، مسئله تأمین سوخت ماشــین آلات سنگین 
اســت. ســوخت مورد نیاز این تجهیــزات، صرفاً باید از 
مســیرهای قانونی و از طریق شرکت پخش فرآورده های 
نفتی تأمین شود و امکان تهیه سوخت از بازار آزاد عملًا 
وجود ندارد.بر اساس روال های موجود، تخصیص سوخت 
برای ماشــین آلات عمرانی بر مبنای دســتورالعمل های 
مشخص و بر اساس توان کاری هر دستگاه انجام می شود. 
به عنوان مثال، مصرف ســوخت روزانه هر ماشــین مانند 
بولدوزر، بر اســاس محاسبات رسمی و استاندارد تعیین 
می شــود. با این حال، ماهیت پروژه های عمرانی، شدت 
عملیات، شرایط کارگاهی و حجم بالای فعالیت ها، باعث 
می شود مصرف واقعی سوخت در بسیاری از مواقع با این 

برآوردهای اداری هم خوانی نداشته باشد.

  توقف ناخواســته پروژه ها؛ پیامد بروکراسی 
اداری

یکــی از پیامدهــای مســتقیم این مســئله، توقف های 
ناخواســته پروژه ها در بازه های زمانی مختلف اســت. در 
بسیاری از موارد، پروژه های عمرانی به طور متوسط پنج 
تا شــش روز در ماه به دلیل تأخیر در تحویل ســوخت، 
بــا وقفه مواجه می شــوند.در ماه هــای اخیر، این چالش 
پررنگ تر نیز شده و برخی پروژه ها ناچار شده اند در یک 
هفته پایانی ماه، به دلیل کمبود ســوخت، عملًا متوقف 
شوند. این در حالی است که مصرف روزانه سوخت برای 
شرکت های عمرانی فعال، به ویژه مجموعه هایی با حجم 
کاری بالا، به رقمی در حدود ســه تا چهار هزار لیتر در 
روز می رسد؛ عددی که تأمین آن خارج از چارچوب های 
 رسمی، هم از نظر قانونی و هم از نظر اجرایی، امکان پذیر 

نیست.

  ضرورتی بــرای بازنگری در سیاســت های 
تخصیص سوخت

جابجایی سوخت از منابع غیررسمی، علاوه بر مشکلات 
حقوقــی، با چالش های جدی لجســتیکی و امنیتی نیز 
همراه اســت و عملًا گزینه ای قابل اتکا برای شرکت های 

توفیق خدمت به کشور در هر لباس و عرصه ای، موهبتی است که نصیب افراد متعهد و متخصصی می شود که برای سازندگی کشور خود کمر همت بسته و مردانه در عرصه های سازندگی و توسعه زیرساخت هایی 
که مطالبات به حق هموطنان عزیز را به دنبال دارد، تلاش می کنند.این حضور همواره با مشــکلات و چالش هایی روبرو اســت اما از آنجا که این عده به دور از هرگونه حاشــیه ای تنها به عمران و آبادانی می 

اندیشند و خود را بعنوان یک آبادگر وقف سازندگی و خدمت به خلق کرده اند، تمامی ناملایمات و سختی ها را پشت سر گذاشته و کارنامه ای درخشان از خود به جا گذاشته اند.
شرکت رهاب ساز مغان از جمله شرکت های برتر و فعال در استان اردبیل است که باسکانداری مهندس ولی خان زاده تجربه فعالیت در عرصه های عمرانی را دارد، خدمات ارزنده و شایسته ای به انجام رسانده 
است.اجرای پروژه های خاص در بهترین زمان ممکن، ایجاد صدها شغل مستقیم برای هموطنان عزیز و فعالیت بدون حاشیه در کنار حضور مستمر در عرصه های آبادانی، بدون خستگی از مشکلات پیش رو 

تنها بخشی از اقدامات این شرکت است که باعث شده تا نام  این شرکت در فهرست برترین شرکت های پیمانکاری قرار گیرد.
حضور متعهدانه در کنار تخصص مثال زدنی نام شرکت رهاب ساز مغان را به قدری پرآوازه کرده که مسوولان استان این شرکت را به عنوان بازوان اجرایی خود پذیرفته و اجرای پروژه های ملی را با خاطری 
آسوده به دست آنها می سپارند .برای آشنایی بیشتر با چگونگی عملکرد شرکت رهاب ساز مغان گفت و گوی عصر رسانه  با مهندس ولی خان زاده مدیرعامل این مجموعه توانمند و متعهد از منظر نگاهتان 

می گذرد.

عمرانی محســوب نمی شــود. از این رو، فعالان این حوزه 
معتقدند که حل این معضل، تنها از مسیر تصمیم گیری 
و اقدام در ســطح دولت و بازنگری در شــیوه تخصیص 
ســوخت بــه پروژه هــای عمرانی امکان پذیر اســت.در 
شــرایطی که پروژه های زیرســاختی نقش مســتقیمی 
در توســعه اقتصادی و ایمنــی جاده ها دارند، تداوم این 
چالش می تواند بر زمان بندی، هزینه ها و کیفیت اجرای 
طرح هــا تأثیر منفــی بگذارد. مســئله تأمین گازوئیل، 
به عنوان حیاتی ترین نهاده ماشــین آلات سنگین، امروز 
بــه یکــی از بحرانی تریــن گلوگاه های بخــش عمرانی 
 تبدیل شــده و نیازمند نگاه ویژه و راهکارهای عملیاتی

 است.

  تعدیل قیمت ها؛ واقعیتی که با هزینه های واقعی 
پروژه هم خوانی ندارد

بــا نگاهــی از منظر یک پیمانکار باســابقه و فعال حوزه 
راه ســازی، که نزدیک به ربع قرن تجربه اجرایی را پشت 
سر گذاشته و امروز به عنوان یک کارآفرین و تولیدکننده، 
معیشت حدود صد نفر نیروی انسانی و خانواده های آنان 
به اســتمرار فعالیت مجموعه اش وابســته است، موضوع 
نرخ هــای تعدیل به عنوان یکــی از چالش های بنیادین 
پروژه های عمرانی مطرح می شــود.واقعیت آن است که 
نرخ های تعدیل، در شرایط فعلی اقتصادی، پوشش دهنده 
افزایش واقعی هزینه ها نیستند و فاصله معناداری میان 
آنچه در قالب تعدیل های رســمی لحاظ می شود و آنچه 

در عمل بر پیمانکار تحمیل می گردد، وجود دارد.

  سهم بالای هزینه ماشین آلات؛ نقطه کور نظام 
تعدیل

در پروژه های عمرانی، به ویژه در بخش راه ســازی، بخش 
عمده هزینه ها به ماشین آلات سنگین و به طور خاص، به 
قطعات، تعمیرات و نگهداری آن ها مربوط می شــود. این 
در حالی اســت که در بسیاری از ارگان ها و سازوکارهای 
رسمی، ملاحظات قیمتی مربوط به این بخش عملًا دیده 
نمی شود.اگرچه در برخی حوزه ها مانند فولاد و سیمان، 
به دلیل وابســتگی به بازارهای بورســی و نوسانات روزانه 
قیمت، امکان اعمال تغییرات قیمتی در محاسبات وجود 
دارد، امــا هزینه هــای مربوط به قطعات ماشــین آلات و 
تعمیرات آن ها، جایگاهی متناسب در فرمول های تعدیل 
ندارند؛ موضوعی که فشــار مضاعفی بر پیمانکاران وارد 

می کند.

  جهش بی ســابقه هزینه ها؛ فاصله ای عمیق با 
گذشته

قیمت قطعات و هزینه های تعمیر و نگهداری ماشین آلات، 
به گونه ای افزایش یافته که هیچ گونه تناســبی با شرایط 
پنج یا شش سال گذشته ندارد. این افزایش های نامتعارف، 
نه تنها در تعدیل ها جبران نمی شود، بلکه گاه باعث تغییر 
کامل منطق اقتصادی پروژه ها شده است.به عنوان نمونه، 
در گذشــته، عملیــات خاک بــرداری یکی از بخش های 
نسبتاً سودده پروژه های عمرانی تلقی می شد؛ اما امروز، 
با توجه به افزایش شــدید قیمت ماشــین آلات، قطعات و 
هزینه های نگهداری، همین بخش به یکی از بخش های 
زیان ده تبدیل شــده اســت. سرمایه گذاری سنگینی که 
برای تأمین، نگهداری و به روزرســانی ماشین آلات انجام 
می شــود، عملًا بازگشت متناســبی با درآمدهای پروژه 
نــدارد و بخش قابل توجهی از ســرمایه پیمانکار در این 

چرخه بلوکـه می شود.

  تحریم ها و افت کیفیت قطعات؛ چرخه معیوب 
هزینه و استهلاک

شرایط ناشی از تحریم ها نیز مزید بر علت شده و دسترسی 
به قطعات باکیفیت را با محدودیت مواجه کرده است. در 
بسیاری از موارد، پیمانکاران ناچار به استفاده از قطعات 
بــا کیفیت پایین تر، عمدتاً چینی هســتند؛ قطعاتی که 
دوام و کارایی لازم را ندارند و همین مســئله، هزینه های 
تعمیر و نگهداری را به طور چشمگیری افزایش می دهد.
در چنین شــرایطی، برخی ماشــین آلات ناچار می شوند 
سالانه یک بار یا حتی بیشتر تحت تعمیرات اساسی قرار 
گیرند. این تکرار تعمیرات، نه تنها هزینه های مســتقیم 
قطعــات و خدمــات را افزایــش می دهــد، بلکه موجب 
افزایش اســتهلاک، توقف های کاری و دوباره کاری های 
پرهزینه می شــود؛ چرخه ای که در نهایت، بیشــترین 
 آســیب را بــه پایــداری مالــی پروژه هــا وارد می کند.

  تعدیل ناکافی؛ فشــار مضاعف بر پیمانکاران 
اجرایی

در مجموع، آنچه امروز در قالب تعدیل های رسمی تعریف 
شده، قادر به جبران این حجم از افزایش هزینه ها نیست. 
پیمانــکاران، عملًا هــم هزینه های قطعات و تعمیرات را 
پرداخــت می کنند و هم به دلیــل کیفیت پایین برخی 
اقلام، با تکرار همین هزینه ها مواجه می شوند؛ موضوعی 
که فشار مضاعفی بر منابع مالی آن ها وارد کرده و توازن 
اقتصــادی پروژه ها را بر هم می زند.این شــرایط، به ویژه 
برای شرکت هایی که به صورت واقعی در خط مقدم اجرا و 
تولید فعالیت دارند، یک هشدار جدی محسوب می شود و 
بازنگری در نظام تعدیل و در نظر گرفتن واقعیت های میدانی 
 پروژه های عمرانی را به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل کرده

 است.

  بی ثباتــی قیمت ها؛ فقدان افق قابل پیش بینی 
در پروژه های عمرانی

در ارزیابی وضعیت بازار و هزینه های اجرایی، آنچه بیش 
از هر چیز به چشــم می خورد، نبود ثبات در قیمت ها و 
فقدان چشم انداز قابل پیش بینی برای پیمانکاران است. 
در ســال جاری، نه تنها نشــانه ای از ثبات مشاهده نشده، 
بلکه استمرار نوسانات، به یک وضعیت مزمن تبدیل شده 
اســت؛ به گونه ای که می توان گفت در پنج ســال اخیر، 
فعــالان حوزه عمرانی عملًا با شــرایطی مواجه بوده اند 
که برنامه ریزی بلندمدت را به امری دشــوار و پرریســک 

تبدیل کرده است.

  پیش خرید مصالح؛ راهکار اجباری برای مقابله 
با تورم

در چنین فضایی، پیمانکاران ناچار شده اند برای کاهش 
اثــر تــورم، مصالح اصلی پروژه نظیر ســیمان، میلگرد و 
ســایر اقــلام مصرفی را از پیــش و به صورت نقدی تهیه 
کنند. این تصمیم، نه از ســر انتخاب، بلکه به دلیل نبود 
پرداخت هــای منظــم و نقدی از ســوی کارفرما اتخاذ 
می شــود.واقعیت این است که در بســیاری از پروژه ها، 
پرداخت هــا به موقع انجام نمی شــود و جریان نقدینگی 
پیمانکار با اختلال جدی مواجه اســت. همین مســئله 
باعث می شــود پیمانکار، پیش از دریافت مطالبات خود، 
هزینه هــای اصلی پروژه را متقبل شــود و ســرمایه در 
 گردش خود را در معرض فرســایش ناشــی از تورم قرار

 دهد.

  تغییــر قاعده پرداخت ها؛ از نقدینگی تا اوراق 
مالی

در ســال های اخیــر، قاعده پرداخــت مطالبات به طور 
محسوســی تغییر کرده اســت. به جای پرداخت نقدی، 
بخــش عمده ای از مطالبات پیمانــکاران در قالب اوراق 
مالی تخصیص داده می شود؛ اوراقی که هر یک، سازوکار 
و پیچیدگی های خاص خود را دارند.این شیوه پرداخت، 
به ویژه برای مطالباتی که مربوط به یک تا دو سال گذشته 
هستند، فشار سنگینی بر پیمانکار وارد می کند. در عمل، 
پیمانکار برای تبدیل این اوراق به نقدینگی، ناچار اســت 

آن ها را با تنزیل قابل توجهی واگذار کند.

  تنزیــل مطالبات؛ کاهــش ۱۵ تا ۲۰ درصدی 
دریافتی ها

در شرایط فعلی، پیمانکاران برای دریافت مطالبات خود، 
ناچار به پذیرش تنزیل حدود ۱۵ تا ۲۰ درصدی هستند؛ 
آن هم صرفاً برای آنکه بتوانند به نقدینگی دســت پیدا 
کنند.اگــر ایــن تنزیل مربوط بــه مرحله اجرای پروژه و 
متناســب با هزینه های همان مقطع باشــد، شاید بتوان 
آن را در برخی موارد قابل تحمل دانســت؛ اما زمانی که 
مطالبات دو سال قبل با چنین درصدی تنزیل می شود، 
عملًا یک فاجعه اقتصادی برای پیمانکار رقم می خورد. در 
چنین شرایطی، با توجه به حاشیه سود محدود پروژه های 
عمرانی، بخش قابل توجهی از ســود – و گاه حتی اصل 

سرمایه – از بین می رود.

اجبار در پذیرش اوراق؛ نبود گزینه جایگزین
پیمانــکاران در ایــن چرخه، اختیار چندانی ندارند. عدم 
پرداخت نقدی، آن ها را ناگزیر می کند که دستورالعمل های 
مربوط به پرداخت از طریق اوراق مالی را بپذیرند؛ حتی 
اگر این شیوه به زیان آن ها تمام شود.در ادامه این مسیر، 
فرآیندهای بانکی نیز به این فشار می افزایند. برای مثال، 

در تعامــل با بانک ها جهت نقد کردن اوراق، کارمزدهای 
مختلفی از پیمانکار دریافت می شــود. در برخی موارد، 
حتی بخشی از هزینه ها و کسورات مربوط به سهم کارفرما 
نیــز عمــلًا بر عهده پیمانکار قــرار می گیرد که این امر، 
 فشــار مضاعفی بر منابع مالی شــرکت ها وارد می کند.

  اســتهلاک مالی؛ فرســایش تدریجی توان 
پیمانکاران

مجمــوع ایــن فرآیندها باعث می شــود دریافتی نهایی 
پیمانکار، نسبت به مبلغ اسمی مطالبات، دچار استهلاک 
شدید شود. در نهایت، چیزی در حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد 
از کل دریافتی هــا، صــرف تنزیــل اوراق، کارمزدهــا و 
هزینه هــای جانبی می شــود؛ آن هم بــرای مطالباتی 
که متعلق به ســال های گذشــته بوده اند.این وضعیت، 
نه تنهــا انگیزه فعالیت را کاهش می دهد، بلکه توان مالی 
پیمانکاران اجرایی را به صورت تدریجی فرسوده می کند 
و اســتمرار این روند، می تواند آینده پروژه های عمرانی 
 و زیرســاختی کشور را با چالش های جدی مواجه سازد.

  فشــارهای مضاعف نهادی؛ از تأمین اجتماعی 
تا امور مالیاتی

در کنار چالش های اقتصادی، نوسانات قیمتی و مشکلات 
نقدینگی، پیمانکاران حوزه عمرانی با فشارهای نهادی و 
اداری نیز مواجه هســتند؛ فشارهایی که به گفته فعالان 
این بخش، در بسیاری از موارد به مانعی جدی در مسیر 
به ســرانجام رسیدن پروژه ها تبدیل می شود. گلایه های 
مطرح شــده از ســوی همکاران فعال در استان اردبیل و 
سایر استان ها، عمدتاً متوجه تأمین اجتماعی و سازمان 
امــور مالیاتی اســت؛ دو نهادی کــه نحوه تعامل آن ها با 
پیمانکاران، چالش های ســاختاری متعددی را به وجود 

آورده است.

  تأمین اجتماعی؛ مطالبه نقدی بدون تناسب با 
جریان پرداخت ها

در پروژه هــای عمرانــی، حق بیمه متعلّق به ســازمان 
تأمیــن اجتماعــی به میزان ۶.۶ درصــد از مبلغ پیمان 
محاســبه می شــود؛ رقمــی که حــدود ۷۵  درصد آن 
عملًا ســهم کارفرماســت، که  بر اســاس  قوانین مرتبط 
بــا پــروژه هــای عمرانــی  ، کل این مبلــغ  ضرورتا در 
پایــان مــدت قــرارداد و در قبال اخذ مفاصا حســاب  و 
در صــورت تامین اعتبار توســط کارفرمــای اصلی ، در  
 وجه ســازمان تامیــن اجتماعی بایــد پرداخت گردد . 
متاســفانه ســازمان تأمین اجتماعی بدون آنکه وضعیت 
واقعــی پرداخت های پروژه یــا ایفای تعهدات کارفرما را  
مــورد توجــه قرار دهد و  با وجــود  علم به عدم پرداخت 
مطالبات توســط کارفرمای اصلی  نســبت به مطالبه کل 
مبلغ از ســهل الوصولترین محل ، که حســاب پیمانکار 
 هســت اقدام می نماید و با بســتن حساب های پیمانکار ،

  بــا وجــود علــم به  تعهد نزدیک به ۷۵ درصد این مبلغ با  
 کارفرمای اصلی،  شرایط را برای  پیمانکار تنگ می نماید ، 
حال پیمانکار جهت رفع مشکلات بانکی خود ، مجبور به 
پرداخت مبلغ حق بیمه ای که هنوز از  کارفرمای  اصلی 
دریافت نکرده و شــاید دریافت ان هم به چندین ســال 

بینجامد ، محکوم می گردد. 
شــایان ذکر اســت که مبنای محاسبه ســازمان تأمین 
اجتماعی در زمان محاســبه و در زمانی که  هنوز بخش 
عمده ای مطالبات  توســط کارفرما پرداخت نگردیده ، 
بر اســاس کل مبلغ پیمان و  نه بر اســاس هزینه واقعی 
ایجادشــده برای آن ســازمان  در طول دوره انجام پیمان 
تعیین می شود . این در حالی است مجموع هزینه  های 
ایجاد شــده از طریق حق بیمه ارســالی تا زمان پرداخت 
نهایــی  بــه طور قابل توجهی کمتر از رقمی اســت که در 
پایان قرارداد به عنوان حق بیمه مطالبه می شود.در همین 
راستا، پیشنهاد فعالان این حوزه آن است که  حداقل در 
زمان مطالبه وجوه حق بیمه توسط سازمان اجتماعی به 
تناســب میزان هزینه ایجاد شــده در ان پیمان  از پیمان 
مورد نظر  مطالبه و مابقی وجوه به تناسب قاعده و زمان  
پرداخت کارفرما  مطالبه گردد و در این راستا یا داور می 
گردد که تمامی حق بیمه ها توســط کارفرمای اصلی از 
حساب پیمانکار کسر و مستقیم در وجه تامین اجتماعی 
پرداخت می شــود و طبیعی هســت که با وجود مجرای 
 قطعی برا تسویه حساب مبلغ حق بیمه از محل کارفرما ، 
مطالبه کردن و مســدود کردن  حســاب  پیمانکار جهت 
وصول ان در این شــرایط مالی به نوعی ســوء استفاده از 

قدرت حاکم بر تامین اجتماعی و نه از سر تکلیف قانونی 
حاکم بر آن  می باشد.

  سازمان امور مالیاتی؛ چالش فاکتور و هزینه های 
غیرقابل اثبات

در کنار تأمین اجتماعی، سازمان امور مالیاتی نیز به عنوان 
یکی دیگر از چالش های جدی پیمانکاران مطرح اســت. 
بخش عمده ای از مشــکلات مالیاتی، به نبود ســازوکار 
شفاف و یکپارچه در نظام خرید و فروش بازمی گردد.در 
پروژه های عمرانی، بســیاری از هزینه ها به صورت جاری 
و میدانی انجام می شود؛ هزینه هایی که در عمل، فاکتور 
رســمی برای آن ها صادر نمی شــود. از تأمین قطعات و 
خدمات گرفته تا هزینه های روزمره ماشین آلات، بخش 
قابل توجهی از مخارج پروژه، فاقد مســتندات رســمی 
مورد پذیرش دارایی است. این در حالی است که همین 
هزینه هــا، اجتناب ناپذیر و جزء لاینفک عملیات اجرایی 

محسوب می شوند.

  بن بســت فاکتور رســمی؛ حذف هزینه ها از 
پرونده مالیاتی

زمانی که فاکتور رســمی برای این هزینه ها ارائه نشــود، 
ســازمان امور مالیاتی آن ها را از سرفصل هزینه ها حذف 
می کنــد؛ اقدامــی که منجر به افزایش مصنوعی ســود 
مشمول مالیات و در نتیجه، تحمیل مالیات های سنگین 
و غیرواقعی به پیمانکار می شود.در عمل، پیمانکار ناچار 
اســت هزینه هایی را پرداخت کند که امکان ثبت رسمی 
آن ها وجود ندارد و همین مسئله، پرونده های مالیاتی را 
به چالشــی پیچیده و فرسایشــی تبدیل می کند. فعالان 
این حوزه معتقدند که ایجاد ســازوکارهای الکترونیکی 
و شــفاف بــرای ثبت این نوع هزینه هــا، می تواند بخش 

قابل توجهی از این مشکلات را برطرف کند.

  سلیقه ای شدن اجرا؛ ضعف دستورالعمل های 
واحد

از نگاه پیمانکاران، یکی از معضلات اساســی در تعامل با 
نهادهای یادشــده، سلیقه ای شدن اجرای قوانین است. 
نبود دســتورالعمل های شفاف و کارشناسی شده، باعث 
شــده اســت که تفســیر مقررات، از یک کارشــناس به 
کارشناس دیگر متفاوت باشد؛ تفاسیری که در بسیاری 
از مــوارد، به زیان پیمانکار تمام می شــود.این وضعیت، 
در کنار عدم آگاهی کافی برخی شــرکت های عمرانی از 
قوانین مالیاتی و بیمه ای، دامنه مشــکلات را گسترده تر 
کرده و ضرورت بازنگری جدی در شیوه های تعامل نهادی 

با پیمانکاران را بیش از پیش آشکار می سازد.

  نگاه مسئولان استانی به پیمانکاران؛ همراهی 
در سطح اجرا، چالش در سطح ساختار

در ارزیابی کلی از نوع نگاه و رویکرد مســئولان اســتان 
ـ از شــخص اســتاندار گرفتــه تا نماینــدگان مجلس و 
کارفرماهــای اجرایــی ـ می توان گفــت که اصل و نیت 
غالب، پیشــبرد پروژه های عمرانی استان است. در عمل 
نیز هیچ یک از این مســئولان، مانعی عامدانه بر ســر راه 
فعالیــت پیمانــکاران ایجاد نمی کنند و عموماً با پروژه ها 
همدلانه برخورد می شود.از منظر مدیریتی، بدیهی است 
که سرمایه گذار و پیمانکاری که ده ها پروژه را به سرانجام 
می رســاند، برای حدود صد نفر اشــتغال مستقیم ایجاد 
کرده و معیشت ده ها خانواده به استمرار فعالیت او وابسته 
است، نه تنها تهدید محسوب نمی شود، بلکه یک فرصت 
توســعه ای برای اســتان به شمار می رود. از این رو، هیچ 
مقام استانی آگاهانه در مسیر فعالیت چنین مجموعه ای 

سنگ اندازی نمی کند.

  ریشــه مشــکلات؛ فراتر از استان و در سطح 
سیاست گذاری کلان

با این حال، بخش عمده مشــکلات موجود، نه از ســطح 
اســتان، بلکه از ســاختارها و رویکردهای ناقص مدیریت 
کلان کشــور ناشــی می شــود. این سیاست های کلان، 
خواه ناخواه در سطح استان ها بازتولید شده و باعث ایجاد 
گره هایی در مسیر حمایت مؤثر از پیمانکاران می شود.به 
بیان دیگر، مشــکل اصلی نه در »نگاه شخصی مسئولان 
استان«، بلکه در چارچوب های معیوب، ناهماهنگ و بعضاً 
ناقص تصمیم گیری های کلان اســت؛ چارچوب هایی که 
امکان حمایت عملی، سریع و منسجم از بازوهای اجرایی 

را محدود می کند.

  گسســت زنجیره انتقال تجربه؛ آسیبی پنهان 
اما عمیق

یکــی از مهم ترین دغدغه ها در حوزه عمرانی، گسســت 
زنجیــره انتقــال تجربه اســت؛ موضوعی که کمتر به آن 
توجه شــده اما آثار آن در بلندمدت بســیار نگران کننده 
اســت. در گذشــته، تجربیات اجرایی، فنی و مدیریتی از 
نســل های باسابقه تر، به صورت طبیعی و ساختاریافته به 
بدنه بعدی منتقل می شد.امروز اما این زنجیره به دلایل 
مختلف دچار اختلال شــده اســت. در این میان، نبود یا 
ضعف نقش نهادهای واســط تخصصی ـ از جمله برخی 
مشــاوران و بدنه های نظارتی ـ باعث شــده افرادی که 
الزاماً دارای عمق تخصص و تجربه میدانی نیســتند، در 
این چرخه قرار بگیرند و عملًا انتقال دانش را عقیم کنند.

این مســئله، یک آســیب جدی و ساختاری است که اگر 
برای آن چاره اندیشــی نشود، در سال های آینده کیفیت 
پروژه ها، بهره وری منابع و حتی ایمنی زیرســاخت ها را 
با مخاطره مواجه خواهد کرد. انتظار اصلی از مســئولان 
این اســت که با حساسیت بیشتر، مانع گسسته تر شدن 

این زنجیره شوند.

  مطالبــه اصلی از دولت؛ تأمین به موقع اعتبار 
و انضباط مالی

در کنار این دغدغه بنیادین، مطالبه مشخص و روشن از 
دولــت، تأمین به موقع اعتبارات و ایجاد انضباط مالی در 
نظام پرداخت ها اســت.پیمانکاران انتظار پرداخت خارج 
از قاعده ندارند؛ ســخن اصلی این اســت که پرداخت ها 
قابــل پیش بینــی، منظم و منطبق با زمان بندی پروژه ها 
باشد. امروز بخش قابل توجهی از سال گذشته و ماه ها از 
ســال جدید ســپری شده، اما پروژه ها همچنان با کمبود 
پرداخت مواجه اند. این وضعیت، برنامه ریزی را از پیمانکار 

سلب می کند و او را در بلاتکلیفی کامل قرار   می دهد.

  شــاخص توزیع بودجه؛ ضــرورت عدالت و 
شفافیت

یکی از ریشه های اصلی نابرابری در توسعه، نبود شاخص 
شفاف و قطعی در توزیع اعتبارات است. زمانی که توزیع 
بودجــه تابــع قدرت چانه زنی افراد، نفــوذ نمایندگان یا 
مناســبات غیرشــفاف شــود، نتیجه آن، عقب ماندگی 
برخی شهرســتان ها و تمرکز نامتوازن منابع خواهد بود.

انتظار این است که شاخص های توزیع اعتبارات، از پیش 
تعیین شــده، عادلانه و غیرسلیقه ای باشند؛ چه در سطح 
ملی و چه در ســطح اســتانی. اگر قرار است اختیار توزیع 
به اســتان ها تفویض شــود، این اقدام می تواند از بسیاری 
از رانت ها و بی عدالتی ها جلوگیری کند؛ چرا که استاندار، 
خود را در برابر توسعه متوازن همه شهرستان ها پاسخگو 

می داند.

  توسعه از مرکز تا پیرامون؛ اما با رعایت حق همه
بدیهی است که توسعه، معمولاً از مرکز استان آغاز می شود 
و این یک قاعده پذیرفته شــده اســت؛ اما این امر نباید به 
معنای نادیده گرفتن حقوق ســایر شهرســتان ها باشد. 
پیمانکاران، نیروها و ســرمایه گذاران در شهرستان های 
کوچک تر نیز سهمی در توسعه دارند و باید به تناسب، از 
اعتبارات بهره مند شوند.زمانی که توزیع منابع در تهران 
و بر اســاس نفوذ افراد انجام می شــود، شهرســتان های 
ضعیف تــر عمــلًا قربانی می شــوند. در حالی که اگر این 
تصمیم گیری در سطح استان و با نظارت استاندار انجام 
گیــرد، امکان توزیع منطقی تر و عادلانه تر فراهم خواهد 

شد.

  جمع بندی نهایی
آنچــه امــروز بیش از هــر چیز مورد انتظار اســت، اصلاح 
ساختارهاســت؛ نــه برخوردهای مقطعی.ایجــاد انضباط 
مالی، شفاف سازی شاخص های توزیع بودجه، جلوگیری از 
ســلیقه گرایی، حمایت واقعی از پیمانکاران به عنوان بازوی 
اجرایی و حفظ زنجیره انتقال تجربه، مجموعه اقداماتی است 
که می تواند مسیر توسعه عمرانی استان ها را هموارتر کند.

در غیر این صورت، حتی دلســوزترین مدیران اســتانی نیز 
در چارچوب های معیــوب، توان اثرگذاری واقعی نخواهند 
داشــت. در  خاتمه  وظیفه می دانم  از تمامی مســئولان  
کشوری و استانی که دغدغه  خدمت به مردم عزیزمان را دارند  
قدردانی ویژه ای داشــته باشــم و همچنین  تشکر  صمیمانه 
ای دارم  از همکاران شــریف و پرتلاش خود در این شــرکت  

که متعهدانه  ما را در اجرای پروژه ها  یاری می نمایند .

" در کنار چالش های اقتصادی، نوسانات قیمتی و مشکلات 
نقدینگی، پیمانکاران حوزه عمرانی با فشارهای نهادی و اداری 
نیز مواجه هستند؛ فشارهایی که به گفته فعالان این بخش، در 
بسیاری از موارد به مانعی جدی در مسیر به سرانجام رسیدن 

پروژه ها تبدیل می شود"
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آگهی

مهندس ولی خان زاده ،مدیرعامل شرکت رهاب ساز مغان:

حمایت واقعی از پیمانکاران مسیر توسعه عمرانی استان ها را هموارترمی کند
"در بررسی ابعاد مختلف فعالیت های شرکت رهاب ساز مغان، یکی از شاخص ترین مؤلفه ها، نقش این مجموعه در ایجاد اشتغال پایدار است"

"گسست زنجیره انتقال تجربه؛ آسیبی پنهان اما عمیق"

گفت و گوی اختصاصی »عصر رسانه « با کارآفرینان برتر عرصه سازندگی

  آغاز مسیر فعالیت؛ از ثبت رسمی تا ورود جدی 
به پروژه های راه سازی

این شرکت در سال ۱۳۸۲ به صورت رسمی به ثبت رسیده 
و از حدود ســال ۱۳۸۴ فعالیت اجرایی و رســمی خود را 
در عرصه پروژه های عمرانی آغاز کرده است.تمرکز اصلی 
شــرکت رهاب ســاز مغان از ابتدای شکل گیری، بر حوزه 
راه ســازی قرار داشــته و این مجموعه با اخذ گرید دو راه، 
توانســته اســت در پروژه های متنوعی در سطح استانی 
و منطقه ای حضور مؤثر داشــته باشــد. این گرید، امکان 
اجــرای پروژه هــای مهم و با حجم عملیاتی قابل توجه را 
فراهم کرده و مسیر رشد فنی و اجرایی شرکت را هموار 

ساخته است.

  گستره همکاری ها؛ تمرکز استانی و حضور در 
استان های همجوار

در طول سال های فعالیت، این شرکت همکاری نزدیکی 
با دستگاه های اجرایی مختلف داشته که بخش عمده آن 
معطوف به اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان 
اردبیل و همچنین اداره کل راه و شهرسازی استان اردبیل 
بوده اســت.در کنار این همکاری های استانی، رهاب ساز 
مغان با توســعه دامنه فعالیت خود، پروژه هایی را نیز در 
اســتان های همجوار به انجام رســانده است. از جمله این 
اســتان ها می توان به زنجان و آذربایجان شــرقی اشاره 
کــرد کــه پروژه ها عمدتاً در قالب قــرارداد با ادارات کل 
راهداری و راه و شهرســازی این اســتان ها اجرا شده اند.

این گســتره همکاری نشان دهنده توان فنی، مدیریتی و 
اجرایی شرکت در پاسخ گویی به نیازهای متنوع مناطق 

مختلف کشور است.

  حجــم فعالیت ها؛ ده هــا کیلومتر راه اصلی و 
روستایی

در ارزیابی عملکرد کمی شرکت، می توان گفت رهاب ساز 
مغــان تاکنــون ده ها پروژه در حوزه راه ســازی به انجام 
رسانده است. برآورد کلی حجم فعالیت ها نشان می دهد 
که در مجموع، حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ کیلومتر راه در قالب 
راه های اصلی و روســتایی توســط این شرکت اجرا شده 
اســت.نکته قابل توجه آن اســت که حدود ۷۰ درصد از 
ایــن حجم اجرایی مربوط به پروژه های واقع در اســتان 
اردبیل بوده و مابقی در اســتان های آذربایجان شــرقی و 
زنجان اجرا شده است. این آمار، جایگاه ویژه این شرکت 
در توســعه زیرســاخت های حمل ونقل استان اردبیل را 

به خوبی نمایان می کند.

  پروژه شــاخص؛ بزرگراه اردبیل–گرمی، نماد 
توان اجرایی شرکت

در میان پروژه های متعدد اجراشده، یکی از شاخص ترین 
و سنگین ترین طرح های انجام شده توسط این مجموعه، 
پروژه بزرگراه محور اردبیل به گرمی اســت؛ پروژه ای که 
هــم از نظــر حجم عملیات و هم از نظر اهمیت راهبردی، 
جایگاه ویژه ای در کارنامه شرکت دارد.این پروژه به طول 
حــدود ۲۰ کیلومتر و به صورت چهارخطه اجرا شــده و 

حجم عملیات خاکی و سنگین آن به حدود یک میلیون 
مترمکعب رســیده است. اجرای چنین پروژه ای مستلزم 
بســیج گسترده امکانات، ماشــین آلات و نیروی انسانی 
بوده و در مقطعی، حدود ۳۰ تا ۴۰ دستگاه ماشین آلات 
ســنگین به صورت هم زمان در این محور مشــغول به کار 
بوده اند.عملیات اجرایی این پروژه از حدود ســال ۱۳۹۴ 
آغاز شده و تا سال ۱۳۹۸ ادامه داشته است؛ دوره ای که 
نشان دهنده استمرار، برنامه ریزی و عزم جدی مجموعه 
برای به ســرانجام رســاندن یکی از مهم ترین پروژه های 

راه سازی منطقه است.

  پیشــگامی در تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
در شمال غرب کشور

یکی از نقاط تمایز مهم شــرکت رهاب ســاز مغان، ورود 
تخصصی به حوزه تولید قطعات پیش ساخته بتنی است؛ 
حوزه ای که این شــرکت برای نخســتین بار در منطقه 
شــمال غرب کشــور موفق به اخذ گرید مربوط به تولید 
قطعات نیوجرســی بتنی شده است.کارگاه تولیدی این 
شــرکت در اســتان اردبیل مستقر است و ظرفیت تولید 
ســالانه آن به طور میانگین بین دو تا ســه هزار قطعه در 
سال برآورد می شود که در حال حاضر، تمرکز اصلی آن 
بر تولید حدود ســه هزار قطعه نیوجرســی در سال است.
در کنار نیوجرسی، سایر قطعات بتنی پیش ساخته نظیر 
کالورت هــای متنوع و دیوارهای پیش ســاخته بتنی نیز 
در سبد تولیدات این مجموعه قرار دارد. این محصولات 
عمدتاً در پروژه های عمرانی و راه ســازی مورد اســتفاده 
قرار گرفته و نقش مؤثری در افزایش سرعت اجرا، ارتقای 
ایمنــی و کاهش هزینه های نگهداری راه ها ایفا کرده اند.

به گونه ای که بخش قابل توجهی از نیوجرســی های مورد 
استفاده در پروژه های راهی استان اردبیل، تولید همین 
شرکت بوده و حضور آن ها در محورهای مواصلاتی استان، 
نمود عینی فعالیت های این مجموعه محسوب می شود.

  آمادگــی برای همکاری ملی؛ اعلام حضور در 
سایر استان ها

در پاســخ به موضوع توســعه همکاری ها در سطح ملی و 
ارائه گزارش عملکرد به نهادهایی همچون مجلس شورای 
اسلامی و وزارتخانه ها، این مجموعه آمادگی کامل خود 
را برای حضور و اجرای پروژه در ســایر استان های کشور 
اعلام کرده است.شــرکت رهاب ساز مغان خود را یکی از 
بازوهای اجرایی توانمند در حوزه راه سازی و ایمن سازی 
می داند و از منظر فنی، تجهیزاتی و مدیریتی، محدودیتی 
برای گســترش فعالیت ها در دیگر استان ها قائل نیست. 
ایــن آمادگــی، می تواند زمینه ســاز تعامل مؤثرتر میان 
دســتگاه های اجرایی و بخش خصوصی در ســطح ملی 

باشد.

  پروژه های فعال؛ تلفیق کمیت و کیفیت در اجرا
در حال حاضر، این شرکت هم زمان چندین پروژه فعال 
را در دستور کار دارد. بر اساس ضوابط قانونی و ظرفیت 
کاری تعیین شده از سوی سازمان برنامه و بودجه، تعداد 

پروژه های راه سازی شرکت به طور معمول به حدود پنج 
پروژه محدود می شــود؛ با این حال، در بخش پروژه های 
آســفالتی، تعداد قراردادهای فعال به حدود پانزده پروژه 

می رسد.
  

  روکش و لکه گیری محور اردبیل–سرچم
یکی از پروژه های مهم جاری، عملیات احداث، لکه گیری 
و روکش آســفالتی محور اردبیل به ســرچم است که در 
قالب رویه های آســفالتی به طول حدود ۳۰ کیلومتر در 
حــال اجراســت. این پروژه تاکنــون به حدود ۶۵ درصد 
پیشــرفت فیزیکی رسیده و نقش قابل توجهی در بهبود 

کیفیت تردد در این محور ارتباطی دارد.

  تثبیت محور خلخال–اســالم؛ بهره گیری از 
فناوری های نوین

دو پروژه دیگر از پروژه های شــاخص شــرکت، مربوط به 
تثبیت محور خلخال به اسالم است. این پروژه ها با استفاده 
از تکنولوژی ها و متدهای نوین تثبیت راه اجرا می شوند 
و نمونــه ای از به کارگیری روش های جدید در پروژه های 
عمرانی به شــمار می روند.طول این پروژه ها در مجموع 
حدود ۸ کیلومتر بوده و میزان پیشــرفت فیزیکی آن ها 
به حدود ۹۰ درصد رسیده است که بیانگر سرعت و دقت 

بالای اجراست.

  پــروژه رویــه بتن غلتکی پســکرانه پایانه 
مرزی بیله سوار

 شــرکت رهاب ســازمغان از جمله شــرکت های فعال و 
پیشــرو در زمینه تولید و اجرای رویه های بتن غلتکی 
)بتن RCC( در استان اردبیل به شمار می رود . یکی از 
پروژه های شــاخص اجرا شده توسط این شرکت, پروژه 
»اجــرای رویــه بتن غلتکی پســکرانه پایانه مرزی بیله 
ســوار « به مســاحت حدود ۵۰ هزار مترمربع است .این 
پــروژه بــا رعایت الزامــات فنی و اجرایی به طور کامل به 
 پایان رســیده و هم اکنون آماده بهره برداری می باشــد.

ایمن ســازی نقاط حادثه خیز استان و اجرای 
علائم ایمنی راهی

پروژه ایمن سازی نقاط حادثه خیز استان اردبیل و اجرای 
علائم ایمنی راهی شــامل اجرای علایم ایمنی به طول 
تقریبی ۲۰کیلومتر و همچنین ایمن سازی نقاط حاد و 
حادثه خیز در محورهای گردنه حیران, اردبیل-ســرچم 
و اردبیل-نمین به طول مجموع حدود ۳۵ کیلومتر است. 
ایــن پــروژه ها با هدف کاهش تصادفات و افزایش ایمنی 
تــردد اجرا شــده و در حال حاضر بــه حدود ۹۰ درصد 
 پیشرفت فیزیکی رسیده و در آستانه تکمیل قرار دارند .

  تولید و نصب نیوجرسی در محورهای مواصلاتی 
استان

یکی دیگر از پروژه های فعال، تهیه و اجرای نیوجرســی 
در راه های مواصلاتی استان اردبیل به طول تقریبی ۲۰ 

کیلومتر اســت که تاکنون حدود ۷۰ درصد پیشــرفت 
 فیزیکی داشــته و بخشی از آن وارد فاز بهره برداری شده 

است.

  اشتغال زایی مســتقیم؛ نقش آفرینی در خط 
مقدم تولید و اجرا

در بررســی ابعاد مختلف فعالیت های شرکت رهاب ساز 
مغان، یکی از شــاخص ترین مؤلفه ها، نقش این مجموعه 
در ایجاد اشــتغال پایدار اســت. این شرکت به عنوان یک 
واحــد تولیــدی و اجرایی فعال، هم در کارگاه های تولید 
قطعات پیش ســاخته بتنــی و هم در پروژه های عمرانی 
و راه ســازی، سهم قابل توجهی در اشتغال زایی مستقیم 
دارد.در حال حاضر، حدود ۹۰ نفر نیروی انسانی به صورت 
مستقیم در این مجموعه مشغول به کار هستند که همگی 
به عنوان پرســنل حقوق بگیر، تحت پوشش بیمه رسمی 
قــرار دارند. علاوه بر این، متناســب بــا حجم پروژه ها و 
مراحــل مختلف اجرایی، نیروهای دفتری و پشــتیبانی 
نیز به این مجموعه افزوده می شــوند که این امر، دامنه 
 اثرگذاری شــرکت را در حوزه اشــتغال گسترده تر کرده

 است.

  ناوگان ماشــین آلات؛ اتــکای حداکثری به 
تجهیزات تملکی

یکــی دیگــر از نقاط قوت رهاب ســاز مغان، برخورداری 
از ناوگان ماشــین آلات ســنگین تملکی است. برخلاف 
بســیاری از شــرکت ها که بخش عمده تجهیزات خود را 
به صورت استیجاری تأمین می کنند، این شرکت عمدتاً 
از ماشــین آلات متعلق به خود اســتفاده می کند.در حال 
حاضر، حدود ۵۰ دستگاه ماشین آلات سنگین شامل انواع 
تجهیزات راه سازی و عمرانی در اختیار این مجموعه قرار 
دارد. این ظرفیت تجهیزاتی، امکان برنامه ریزی دقیق تر، 
کاهش وابســتگی به بازار اجاره ماشــین آلات و افزایش 
سرعت و کیفیت اجرای پروژه ها را فراهم کرده و جایگاه 
شــرکت را در زمره پیمانــکاران توانمند منطقه تثبیت 

کرده است.

  چالش تأمین سوخت؛ گلوگاه پروژه های عمرانی
در کنــار ظرفیت هــای فنی و اجرایی، یکی از چالش های 
جدی و ســاختاری که پروژه هــای عمرانی با آن مواجه 
هســتند، مسئله تأمین سوخت ماشــین آلات سنگین 
اســت. ســوخت مورد نیاز این تجهیــزات، صرفاً باید از 
مســیرهای قانونی و از طریق شرکت پخش فرآورده های 
نفتی تأمین شود و امکان تهیه سوخت از بازار آزاد عملًا 
وجود ندارد.بر اساس روال های موجود، تخصیص سوخت 
برای ماشــین آلات عمرانی بر مبنای دســتورالعمل های 
مشخص و بر اساس توان کاری هر دستگاه انجام می شود. 
به عنوان مثال، مصرف ســوخت روزانه هر ماشــین مانند 
بولدوزر، بر اســاس محاسبات رسمی و استاندارد تعیین 
می شــود. با این حال، ماهیت پروژه های عمرانی، شدت 
عملیات، شرایط کارگاهی و حجم بالای فعالیت ها، باعث 
می شود مصرف واقعی سوخت در بسیاری از مواقع با این 

برآوردهای اداری هم خوانی نداشته باشد.

  توقف ناخواســته پروژه ها؛ پیامد بروکراسی 
اداری

یکــی از پیامدهــای مســتقیم این مســئله، توقف های 
ناخواســته پروژه ها در بازه های زمانی مختلف اســت. در 
بسیاری از موارد، پروژه های عمرانی به طور متوسط پنج 
تا شــش روز در ماه به دلیل تأخیر در تحویل ســوخت، 
بــا وقفه مواجه می شــوند.در ماه هــای اخیر، این چالش 
پررنگ تر نیز شده و برخی پروژه ها ناچار شده اند در یک 
هفته پایانی ماه، به دلیل کمبود ســوخت، عملًا متوقف 
شوند. این در حالی است که مصرف روزانه سوخت برای 
شرکت های عمرانی فعال، به ویژه مجموعه هایی با حجم 
کاری بالا، به رقمی در حدود ســه تا چهار هزار لیتر در 
روز می رسد؛ عددی که تأمین آن خارج از چارچوب های 
 رسمی، هم از نظر قانونی و هم از نظر اجرایی، امکان پذیر 

نیست.

  ضرورتی بــرای بازنگری در سیاســت های 
تخصیص سوخت

جابجایی سوخت از منابع غیررسمی، علاوه بر مشکلات 
حقوقــی، با چالش های جدی لجســتیکی و امنیتی نیز 
همراه اســت و عملًا گزینه ای قابل اتکا برای شرکت های 

توفیق خدمت به کشور در هر لباس و عرصه ای، موهبتی است که نصیب افراد متعهد و متخصصی می شود که برای سازندگی کشور خود کمر همت بسته و مردانه در عرصه های سازندگی و توسعه زیرساخت هایی 
که مطالبات به حق هموطنان عزیز را به دنبال دارد، تلاش می کنند.این حضور همواره با مشــکلات و چالش هایی روبرو اســت اما از آنجا که این عده به دور از هرگونه حاشــیه ای تنها به عمران و آبادانی می 

اندیشند و خود را بعنوان یک آبادگر وقف سازندگی و خدمت به خلق کرده اند، تمامی ناملایمات و سختی ها را پشت سر گذاشته و کارنامه ای درخشان از خود به جا گذاشته اند.
شرکت رهاب ساز مغان از جمله شرکت های برتر و فعال در استان اردبیل است که باسکانداری مهندس ولی خان زاده تجربه فعالیت در عرصه های عمرانی را دارد، خدمات ارزنده و شایسته ای به انجام رسانده 
است.اجرای پروژه های خاص در بهترین زمان ممکن، ایجاد صدها شغل مستقیم برای هموطنان عزیز و فعالیت بدون حاشیه در کنار حضور مستمر در عرصه های آبادانی، بدون خستگی از مشکلات پیش رو 

تنها بخشی از اقدامات این شرکت است که باعث شده تا نام  این شرکت در فهرست برترین شرکت های پیمانکاری قرار گیرد.
حضور متعهدانه در کنار تخصص مثال زدنی نام شرکت رهاب ساز مغان را به قدری پرآوازه کرده که مسوولان استان این شرکت را به عنوان بازوان اجرایی خود پذیرفته و اجرای پروژه های ملی را با خاطری 
آسوده به دست آنها می سپارند .برای آشنایی بیشتر با چگونگی عملکرد شرکت رهاب ساز مغان گفت و گوی عصر رسانه  با مهندس ولی خان زاده مدیرعامل این مجموعه توانمند و متعهد از منظر نگاهتان 

می گذرد.

عمرانی محســوب نمی شــود. از این رو، فعالان این حوزه 
معتقدند که حل این معضل، تنها از مسیر تصمیم گیری 
و اقدام در ســطح دولت و بازنگری در شــیوه تخصیص 
ســوخت بــه پروژه هــای عمرانی امکان پذیر اســت.در 
شــرایطی که پروژه های زیرســاختی نقش مســتقیمی 
در توســعه اقتصادی و ایمنــی جاده ها دارند، تداوم این 
چالش می تواند بر زمان بندی، هزینه ها و کیفیت اجرای 
طرح هــا تأثیر منفــی بگذارد. مســئله تأمین گازوئیل، 
به عنوان حیاتی ترین نهاده ماشــین آلات سنگین، امروز 
بــه یکــی از بحرانی تریــن گلوگاه های بخــش عمرانی 
 تبدیل شــده و نیازمند نگاه ویژه و راهکارهای عملیاتی

 است.

  تعدیل قیمت ها؛ واقعیتی که با هزینه های واقعی 
پروژه هم خوانی ندارد

بــا نگاهــی از منظر یک پیمانکار باســابقه و فعال حوزه 
راه ســازی، که نزدیک به ربع قرن تجربه اجرایی را پشت 
سر گذاشته و امروز به عنوان یک کارآفرین و تولیدکننده، 
معیشت حدود صد نفر نیروی انسانی و خانواده های آنان 
به اســتمرار فعالیت مجموعه اش وابســته است، موضوع 
نرخ هــای تعدیل به عنوان یکــی از چالش های بنیادین 
پروژه های عمرانی مطرح می شــود.واقعیت آن است که 
نرخ های تعدیل، در شرایط فعلی اقتصادی، پوشش دهنده 
افزایش واقعی هزینه ها نیستند و فاصله معناداری میان 
آنچه در قالب تعدیل های رســمی لحاظ می شود و آنچه 

در عمل بر پیمانکار تحمیل می گردد، وجود دارد.

  سهم بالای هزینه ماشین آلات؛ نقطه کور نظام 
تعدیل

در پروژه های عمرانی، به ویژه در بخش راه ســازی، بخش 
عمده هزینه ها به ماشین آلات سنگین و به طور خاص، به 
قطعات، تعمیرات و نگهداری آن ها مربوط می شــود. این 
در حالی اســت که در بسیاری از ارگان ها و سازوکارهای 
رسمی، ملاحظات قیمتی مربوط به این بخش عملًا دیده 
نمی شود.اگرچه در برخی حوزه ها مانند فولاد و سیمان، 
به دلیل وابســتگی به بازارهای بورســی و نوسانات روزانه 
قیمت، امکان اعمال تغییرات قیمتی در محاسبات وجود 
دارد، امــا هزینه هــای مربوط به قطعات ماشــین آلات و 
تعمیرات آن ها، جایگاهی متناسب در فرمول های تعدیل 
ندارند؛ موضوعی که فشــار مضاعفی بر پیمانکاران وارد 

می کند.

  جهش بی ســابقه هزینه ها؛ فاصله ای عمیق با 
گذشته

قیمت قطعات و هزینه های تعمیر و نگهداری ماشین آلات، 
به گونه ای افزایش یافته که هیچ گونه تناســبی با شرایط 
پنج یا شش سال گذشته ندارد. این افزایش های نامتعارف، 
نه تنها در تعدیل ها جبران نمی شود، بلکه گاه باعث تغییر 
کامل منطق اقتصادی پروژه ها شده است.به عنوان نمونه، 
در گذشــته، عملیــات خاک بــرداری یکی از بخش های 
نسبتاً سودده پروژه های عمرانی تلقی می شد؛ اما امروز، 
با توجه به افزایش شــدید قیمت ماشــین آلات، قطعات و 
هزینه های نگهداری، همین بخش به یکی از بخش های 
زیان ده تبدیل شــده اســت. سرمایه گذاری سنگینی که 
برای تأمین، نگهداری و به روزرســانی ماشین آلات انجام 
می شــود، عملًا بازگشت متناســبی با درآمدهای پروژه 
نــدارد و بخش قابل توجهی از ســرمایه پیمانکار در این 

چرخه بلوکـه می شود.

  تحریم ها و افت کیفیت قطعات؛ چرخه معیوب 
هزینه و استهلاک

شرایط ناشی از تحریم ها نیز مزید بر علت شده و دسترسی 
به قطعات باکیفیت را با محدودیت مواجه کرده است. در 
بسیاری از موارد، پیمانکاران ناچار به استفاده از قطعات 
بــا کیفیت پایین تر، عمدتاً چینی هســتند؛ قطعاتی که 
دوام و کارایی لازم را ندارند و همین مســئله، هزینه های 
تعمیر و نگهداری را به طور چشمگیری افزایش می دهد.

در چنین شــرایطی، برخی ماشــین آلات ناچار می شوند 
سالانه یک بار یا حتی بیشتر تحت تعمیرات اساسی قرار 
گیرند. این تکرار تعمیرات، نه تنها هزینه های مســتقیم 
قطعــات و خدمــات را افزایــش می دهــد، بلکه موجب 
افزایش اســتهلاک، توقف های کاری و دوباره کاری های 
پرهزینه می شــود؛ چرخه ای که در نهایت، بیشــترین 
 آســیب را بــه پایــداری مالــی پروژه هــا وارد می کند.

  تعدیل ناکافی؛ فشــار مضاعف بر پیمانکاران 
اجرایی

در مجموع، آنچه امروز در قالب تعدیل های رسمی تعریف 
شده، قادر به جبران این حجم از افزایش هزینه ها نیست. 
پیمانــکاران، عملًا هــم هزینه های قطعات و تعمیرات را 
پرداخــت می کنند و هم به دلیــل کیفیت پایین برخی 
اقلام، با تکرار همین هزینه ها مواجه می شوند؛ موضوعی 
که فشار مضاعفی بر منابع مالی آن ها وارد کرده و توازن 
اقتصــادی پروژه ها را بر هم می زند.این شــرایط، به ویژه 
برای شرکت هایی که به صورت واقعی در خط مقدم اجرا و 
تولید فعالیت دارند، یک هشدار جدی محسوب می شود و 
بازنگری در نظام تعدیل و در نظر گرفتن واقعیت های میدانی 
 پروژه های عمرانی را به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل کرده

 است.

  بی ثباتــی قیمت ها؛ فقدان افق قابل پیش بینی 
در پروژه های عمرانی

در ارزیابی وضعیت بازار و هزینه های اجرایی، آنچه بیش 
از هر چیز به چشــم می خورد، نبود ثبات در قیمت ها و 
فقدان چشم انداز قابل پیش بینی برای پیمانکاران است. 
در ســال جاری، نه تنها نشــانه ای از ثبات مشاهده نشده، 
بلکه استمرار نوسانات، به یک وضعیت مزمن تبدیل شده 
اســت؛ به گونه ای که می توان گفت در پنج ســال اخیر، 
فعــالان حوزه عمرانی عملًا با شــرایطی مواجه بوده اند 
که برنامه ریزی بلندمدت را به امری دشــوار و پرریســک 

تبدیل کرده است.

  پیش خرید مصالح؛ راهکار اجباری برای مقابله 
با تورم

در چنین فضایی، پیمانکاران ناچار شده اند برای کاهش 
اثــر تــورم، مصالح اصلی پروژه نظیر ســیمان، میلگرد و 
ســایر اقــلام مصرفی را از پیــش و به صورت نقدی تهیه 
کنند. این تصمیم، نه از ســر انتخاب، بلکه به دلیل نبود 
پرداخت هــای منظــم و نقدی از ســوی کارفرما اتخاذ 
می شــود.واقعیت این است که در بســیاری از پروژه ها، 
پرداخت هــا به موقع انجام نمی شــود و جریان نقدینگی 
پیمانکار با اختلال جدی مواجه اســت. همین مســئله 
باعث می شــود پیمانکار، پیش از دریافت مطالبات خود، 
هزینه هــای اصلی پروژه را متقبل شــود و ســرمایه در 
 گردش خود را در معرض فرســایش ناشــی از تورم قرار

 دهد.

  تغییــر قاعده پرداخت ها؛ از نقدینگی تا اوراق 
مالی

در ســال های اخیــر، قاعده پرداخــت مطالبات به طور 
محسوســی تغییر کرده اســت. به جای پرداخت نقدی، 
بخــش عمده ای از مطالبات پیمانــکاران در قالب اوراق 
مالی تخصیص داده می شود؛ اوراقی که هر یک، سازوکار 
و پیچیدگی های خاص خود را دارند.این شیوه پرداخت، 
به ویژه برای مطالباتی که مربوط به یک تا دو سال گذشته 
هستند، فشار سنگینی بر پیمانکار وارد می کند. در عمل، 
پیمانکار برای تبدیل این اوراق به نقدینگی، ناچار اســت 

آن ها را با تنزیل قابل توجهی واگذار کند.

  تنزیــل مطالبات؛ کاهــش ۱۵ تا ۲۰ درصدی 
دریافتی ها

در شرایط فعلی، پیمانکاران برای دریافت مطالبات خود، 
ناچار به پذیرش تنزیل حدود ۱۵ تا ۲۰ درصدی هستند؛ 
آن هم صرفاً برای آنکه بتوانند به نقدینگی دســت پیدا 
کنند.اگــر ایــن تنزیل مربوط بــه مرحله اجرای پروژه و 
متناســب با هزینه های همان مقطع باشــد، شاید بتوان 
آن را در برخی موارد قابل تحمل دانســت؛ اما زمانی که 
مطالبات دو سال قبل با چنین درصدی تنزیل می شود، 
عملًا یک فاجعه اقتصادی برای پیمانکار رقم می خورد. در 
چنین شرایطی، با توجه به حاشیه سود محدود پروژه های 
عمرانی، بخش قابل توجهی از ســود – و گاه حتی اصل 

سرمایه – از بین می رود.

اجبار در پذیرش اوراق؛ نبود گزینه جایگزین
پیمانــکاران در ایــن چرخه، اختیار چندانی ندارند. عدم 
پرداخت نقدی، آن ها را ناگزیر می کند که دستورالعمل های 
مربوط به پرداخت از طریق اوراق مالی را بپذیرند؛ حتی 
اگر این شیوه به زیان آن ها تمام شود.در ادامه این مسیر، 
فرآیندهای بانکی نیز به این فشار می افزایند. برای مثال، 

در تعامــل با بانک ها جهت نقد کردن اوراق، کارمزدهای 
مختلفی از پیمانکار دریافت می شــود. در برخی موارد، 
حتی بخشی از هزینه ها و کسورات مربوط به سهم کارفرما 
نیــز عمــلًا بر عهده پیمانکار قــرار می گیرد که این امر، 
 فشــار مضاعفی بر منابع مالی شــرکت ها وارد می کند.

  اســتهلاک مالی؛ فرســایش تدریجی توان 
پیمانکاران

مجمــوع ایــن فرآیندها باعث می شــود دریافتی نهایی 
پیمانکار، نسبت به مبلغ اسمی مطالبات، دچار استهلاک 
شدید شود. در نهایت، چیزی در حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد 
از کل دریافتی هــا، صــرف تنزیــل اوراق، کارمزدهــا و 
هزینه هــای جانبی می شــود؛ آن هم بــرای مطالباتی 
که متعلق به ســال های گذشــته بوده اند.این وضعیت، 
نه تنهــا انگیزه فعالیت را کاهش می دهد، بلکه توان مالی 
پیمانکاران اجرایی را به صورت تدریجی فرسوده می کند 
و اســتمرار این روند، می تواند آینده پروژه های عمرانی 
 و زیرســاختی کشور را با چالش های جدی مواجه سازد.

  فشــارهای مضاعف نهادی؛ از تأمین اجتماعی 
تا امور مالیاتی

در کنار چالش های اقتصادی، نوسانات قیمتی و مشکلات 
نقدینگی، پیمانکاران حوزه عمرانی با فشارهای نهادی و 
اداری نیز مواجه هســتند؛ فشارهایی که به گفته فعالان 
این بخش، در بسیاری از موارد به مانعی جدی در مسیر 
به ســرانجام رسیدن پروژه ها تبدیل می شود. گلایه های 
مطرح شــده از ســوی همکاران فعال در استان اردبیل و 
سایر استان ها، عمدتاً متوجه تأمین اجتماعی و سازمان 
امــور مالیاتی اســت؛ دو نهادی کــه نحوه تعامل آن ها با 
پیمانکاران، چالش های ســاختاری متعددی را به وجود 

آورده است.

  تأمین اجتماعی؛ مطالبه نقدی بدون تناسب با 
جریان پرداخت ها

در پروژه هــای عمرانــی، حق بیمه متعلّق به ســازمان 
تأمیــن اجتماعــی به میزان ۶.۶ درصــد از مبلغ پیمان 
محاســبه می شــود؛ رقمــی که حــدود ۷۵  درصد آن 
عملًا ســهم کارفرماســت، که  بر اســاس  قوانین مرتبط 
بــا پــروژه هــای عمرانــی  ، کل این مبلــغ  ضرورتا در 
پایــان مــدت قــرارداد و در قبال اخذ مفاصا حســاب  و 
در صــورت تامین اعتبار توســط کارفرمــای اصلی ، در  
 وجه ســازمان تامیــن اجتماعی بایــد پرداخت گردد . 
متاســفانه ســازمان تأمین اجتماعی بدون آنکه وضعیت 
واقعــی پرداخت های پروژه یــا ایفای تعهدات کارفرما را  
مــورد توجــه قرار دهد و  با وجــود  علم به عدم پرداخت 
مطالبات توســط کارفرمای اصلی  نســبت به مطالبه کل 
مبلغ از ســهل الوصولترین محل ، که حســاب پیمانکار 
 هســت اقدام می نماید و با بســتن حساب های پیمانکار ،

  بــا وجــود علــم به  تعهد نزدیک به ۷۵ درصد این مبلغ با  
 کارفرمای اصلی،  شرایط را برای  پیمانکار تنگ می نماید ، 
حال پیمانکار جهت رفع مشکلات بانکی خود ، مجبور به 
پرداخت مبلغ حق بیمه ای که هنوز از  کارفرمای  اصلی 
دریافت نکرده و شــاید دریافت ان هم به چندین ســال 

بینجامد ، محکوم می گردد. 
شــایان ذکر اســت که مبنای محاسبه ســازمان تأمین 
اجتماعی در زمان محاســبه و در زمانی که  هنوز بخش 
عمده ای مطالبات  توســط کارفرما پرداخت نگردیده ، 
بر اســاس کل مبلغ پیمان و  نه بر اســاس هزینه واقعی 
ایجادشــده برای آن ســازمان  در طول دوره انجام پیمان 
تعیین می شود . این در حالی است مجموع هزینه  های 
ایجاد شــده از طریق حق بیمه ارســالی تا زمان پرداخت 
نهایــی  بــه طور قابل توجهی کمتر از رقمی اســت که در 
پایان قرارداد به عنوان حق بیمه مطالبه می شود.در همین 
راستا، پیشنهاد فعالان این حوزه آن است که  حداقل در 
زمان مطالبه وجوه حق بیمه توسط سازمان اجتماعی به 
تناســب میزان هزینه ایجاد شــده در ان پیمان  از پیمان 
مورد نظر  مطالبه و مابقی وجوه به تناسب قاعده و زمان  
پرداخت کارفرما  مطالبه گردد و در این راستا یا داور می 
گردد که تمامی حق بیمه ها توســط کارفرمای اصلی از 
حساب پیمانکار کسر و مستقیم در وجه تامین اجتماعی 
پرداخت می شــود و طبیعی هســت که با وجود مجرای 
 قطعی برا تسویه حساب مبلغ حق بیمه از محل کارفرما ، 
مطالبه کردن و مســدود کردن  حســاب  پیمانکار جهت 
وصول ان در این شــرایط مالی به نوعی ســوء استفاده از 

قدرت حاکم بر تامین اجتماعی و نه از سر تکلیف قانونی 
حاکم بر آن  می باشد.

  سازمان امور مالیاتی؛ چالش فاکتور و هزینه های 
غیرقابل اثبات

در کنار تأمین اجتماعی، سازمان امور مالیاتی نیز به عنوان 
یکی دیگر از چالش های جدی پیمانکاران مطرح اســت. 
بخش عمده ای از مشــکلات مالیاتی، به نبود ســازوکار 
شفاف و یکپارچه در نظام خرید و فروش بازمی گردد.در 
پروژه های عمرانی، بســیاری از هزینه ها به صورت جاری 
و میدانی انجام می شود؛ هزینه هایی که در عمل، فاکتور 
رســمی برای آن ها صادر نمی شــود. از تأمین قطعات و 
خدمات گرفته تا هزینه های روزمره ماشین آلات، بخش 
قابل توجهی از مخارج پروژه، فاقد مســتندات رســمی 
مورد پذیرش دارایی است. این در حالی است که همین 
هزینه هــا، اجتناب ناپذیر و جزء لاینفک عملیات اجرایی 

محسوب می شوند.

  بن بســت فاکتور رســمی؛ حذف هزینه ها از 
پرونده مالیاتی

زمانی که فاکتور رســمی برای این هزینه ها ارائه نشــود، 
ســازمان امور مالیاتی آن ها را از سرفصل هزینه ها حذف 
می کنــد؛ اقدامــی که منجر به افزایش مصنوعی ســود 
مشمول مالیات و در نتیجه، تحمیل مالیات های سنگین 
و غیرواقعی به پیمانکار می شود.در عمل، پیمانکار ناچار 
اســت هزینه هایی را پرداخت کند که امکان ثبت رسمی 
آن ها وجود ندارد و همین مسئله، پرونده های مالیاتی را 
به چالشــی پیچیده و فرسایشــی تبدیل می کند. فعالان 
این حوزه معتقدند که ایجاد ســازوکارهای الکترونیکی 
و شــفاف بــرای ثبت این نوع هزینه هــا، می تواند بخش 

قابل توجهی از این مشکلات را برطرف کند.

  سلیقه ای شدن اجرا؛ ضعف دستورالعمل های 
واحد

از نگاه پیمانکاران، یکی از معضلات اساســی در تعامل با 
نهادهای یادشــده، سلیقه ای شدن اجرای قوانین است. 
نبود دســتورالعمل های شفاف و کارشناسی شده، باعث 
شــده اســت که تفســیر مقررات، از یک کارشــناس به 
کارشناس دیگر متفاوت باشد؛ تفاسیری که در بسیاری 
از مــوارد، به زیان پیمانکار تمام می شــود.این وضعیت، 
در کنار عدم آگاهی کافی برخی شــرکت های عمرانی از 
قوانین مالیاتی و بیمه ای، دامنه مشــکلات را گسترده تر 
کرده و ضرورت بازنگری جدی در شیوه های تعامل نهادی 

با پیمانکاران را بیش از پیش آشکار می سازد.

  نگاه مسئولان استانی به پیمانکاران؛ همراهی 
در سطح اجرا، چالش در سطح ساختار

در ارزیابی کلی از نوع نگاه و رویکرد مســئولان اســتان 
ـ از شــخص اســتاندار گرفتــه تا نماینــدگان مجلس و 
کارفرماهــای اجرایــی ـ می توان گفــت که اصل و نیت 
غالب، پیشــبرد پروژه های عمرانی استان است. در عمل 
نیز هیچ یک از این مســئولان، مانعی عامدانه بر ســر راه 
فعالیــت پیمانــکاران ایجاد نمی کنند و عموماً با پروژه ها 
همدلانه برخورد می شود.از منظر مدیریتی، بدیهی است 
که سرمایه گذار و پیمانکاری که ده ها پروژه را به سرانجام 
می رســاند، برای حدود صد نفر اشــتغال مستقیم ایجاد 
کرده و معیشت ده ها خانواده به استمرار فعالیت او وابسته 
است، نه تنها تهدید محسوب نمی شود، بلکه یک فرصت 
توســعه ای برای اســتان به شمار می رود. از این رو، هیچ 
مقام استانی آگاهانه در مسیر فعالیت چنین مجموعه ای 

سنگ اندازی نمی کند.

  ریشــه مشــکلات؛ فراتر از استان و در سطح 
سیاست گذاری کلان

با این حال، بخش عمده مشــکلات موجود، نه از ســطح 
اســتان، بلکه از ســاختارها و رویکردهای ناقص مدیریت 
کلان کشــور ناشــی می شــود. این سیاست های کلان، 
خواه ناخواه در سطح استان ها بازتولید شده و باعث ایجاد 
گره هایی در مسیر حمایت مؤثر از پیمانکاران می شود.به 
بیان دیگر، مشــکل اصلی نه در »نگاه شخصی مسئولان 
استان«، بلکه در چارچوب های معیوب، ناهماهنگ و بعضاً 
ناقص تصمیم گیری های کلان اســت؛ چارچوب هایی که 
امکان حمایت عملی، سریع و منسجم از بازوهای اجرایی 

را محدود می کند.

  گسســت زنجیره انتقال تجربه؛ آسیبی پنهان 
اما عمیق

یکــی از مهم ترین دغدغه ها در حوزه عمرانی، گسســت 
زنجیــره انتقــال تجربه اســت؛ موضوعی که کمتر به آن 
توجه شــده اما آثار آن در بلندمدت بســیار نگران کننده 
اســت. در گذشــته، تجربیات اجرایی، فنی و مدیریتی از 
نســل های باسابقه تر، به صورت طبیعی و ساختاریافته به 
بدنه بعدی منتقل می شد.امروز اما این زنجیره به دلایل 
مختلف دچار اختلال شــده اســت. در این میان، نبود یا 
ضعف نقش نهادهای واســط تخصصی ـ از جمله برخی 
مشــاوران و بدنه های نظارتی ـ باعث شــده افرادی که 
الزاماً دارای عمق تخصص و تجربه میدانی نیســتند، در 
این چرخه قرار بگیرند و عملًا انتقال دانش را عقیم کنند.
این مســئله، یک آســیب جدی و ساختاری است که اگر 
برای آن چاره اندیشــی نشود، در سال های آینده کیفیت 
پروژه ها، بهره وری منابع و حتی ایمنی زیرســاخت ها را 
با مخاطره مواجه خواهد کرد. انتظار اصلی از مســئولان 
این اســت که با حساسیت بیشتر، مانع گسسته تر شدن 

این زنجیره شوند.

  مطالبــه اصلی از دولت؛ تأمین به موقع اعتبار 
و انضباط مالی

در کنار این دغدغه بنیادین، مطالبه مشخص و روشن از 
دولــت، تأمین به موقع اعتبارات و ایجاد انضباط مالی در 
نظام پرداخت ها اســت.پیمانکاران انتظار پرداخت خارج 
از قاعده ندارند؛ ســخن اصلی این اســت که پرداخت ها 
قابــل پیش بینــی، منظم و منطبق با زمان بندی پروژه ها 
باشد. امروز بخش قابل توجهی از سال گذشته و ماه ها از 
ســال جدید ســپری شده، اما پروژه ها همچنان با کمبود 
پرداخت مواجه اند. این وضعیت، برنامه ریزی را از پیمانکار 

سلب می کند و او را در بلاتکلیفی کامل قرار   می دهد.

  شــاخص توزیع بودجه؛ ضــرورت عدالت و 
شفافیت

یکی از ریشه های اصلی نابرابری در توسعه، نبود شاخص 
شفاف و قطعی در توزیع اعتبارات است. زمانی که توزیع 
بودجــه تابــع قدرت چانه زنی افراد، نفــوذ نمایندگان یا 
مناســبات غیرشــفاف شــود، نتیجه آن، عقب ماندگی 
برخی شهرســتان ها و تمرکز نامتوازن منابع خواهد بود.

انتظار این است که شاخص های توزیع اعتبارات، از پیش 
تعیین شــده، عادلانه و غیرسلیقه ای باشند؛ چه در سطح 
ملی و چه در ســطح اســتانی. اگر قرار است اختیار توزیع 
به اســتان ها تفویض شــود، این اقدام می تواند از بسیاری 
از رانت ها و بی عدالتی ها جلوگیری کند؛ چرا که استاندار، 
خود را در برابر توسعه متوازن همه شهرستان ها پاسخگو 

می داند.

  توسعه از مرکز تا پیرامون؛ اما با رعایت حق همه
بدیهی است که توسعه، معمولاً از مرکز استان آغاز می شود 
و این یک قاعده پذیرفته شــده اســت؛ اما این امر نباید به 
معنای نادیده گرفتن حقوق ســایر شهرســتان ها باشد. 
پیمانکاران، نیروها و ســرمایه گذاران در شهرستان های 
کوچک تر نیز سهمی در توسعه دارند و باید به تناسب، از 
اعتبارات بهره مند شوند.زمانی که توزیع منابع در تهران 
و بر اســاس نفوذ افراد انجام می شــود، شهرســتان های 
ضعیف تــر عمــلًا قربانی می شــوند. در حالی که اگر این 
تصمیم گیری در سطح استان و با نظارت استاندار انجام 
گیــرد، امکان توزیع منطقی تر و عادلانه تر فراهم خواهد 

شد.

  جمع بندی نهایی
آنچــه امــروز بیش از هــر چیز مورد انتظار اســت، اصلاح 
ساختارهاســت؛ نــه برخوردهای مقطعی.ایجــاد انضباط 
مالی، شفاف سازی شاخص های توزیع بودجه، جلوگیری از 
ســلیقه گرایی، حمایت واقعی از پیمانکاران به عنوان بازوی 
اجرایی و حفظ زنجیره انتقال تجربه، مجموعه اقداماتی است 
که می تواند مسیر توسعه عمرانی استان ها را هموارتر کند.

در غیر این صورت، حتی دلســوزترین مدیران اســتانی نیز 
در چارچوب های معیــوب، توان اثرگذاری واقعی نخواهند 
داشــت. در  خاتمه  وظیفه می دانم  از تمامی مســئولان  
کشوری و استانی که دغدغه  خدمت به مردم عزیزمان را دارند  
قدردانی ویژه ای داشــته باشــم و همچنین  تشکر  صمیمانه 
ای دارم  از همکاران شــریف و پرتلاش خود در این شــرکت  

که متعهدانه  ما را در اجرای پروژه ها  یاری می نمایند .

" در کنار چالش های اقتصادی، نوسانات قیمتی و مشکلات 
نقدینگی، پیمانکاران حوزه عمرانی با فشارهای نهادی و اداری 
نیز مواجه هستند؛ فشارهایی که به گفته فعالان این بخش، در 
بسیاری از موارد به مانعی جدی در مسیر به سرانجام رسیدن 

پروژه ها تبدیل می شود"
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 قرارداد ستاره تراکتور در پایان لیگ بیست و پنجم به اتمام خواهد رسید و 
از حالا شایعه بازگشت او به پرسپولیس شنیده می‌شود.

 مهدی ترابی ستاره بی‌چون‌وچرای پرسپولیس و از ارکان موفقیت قرمزها 
در فصول اخیر، ســال گذشــته در چنین روزهایی در یک انتقال جنجالی از 

تهران راهی تبریز شد تا لباس تراکتور را برتن کند.
ترابی در روزها و ماه‌های ابتدایی اگرچه نتوانســت نمایش همیشــگی خود 
را در لبــاس تراکتــور ارائه دهــد اما رفته رفته تفاوت‌های خود را به نمایش 
گذاشت و عوامل مهم پرشورها در نخستین قهرمانی تراکتور در تاریخ لیگ 
برتر بود. عنوان بهترین پاسور لیگ برتر با ۸ پاس گل به خوبی بیانگر تاثیر 

این ستاره در ترکیب تراکتور است.
با پایان لیگ بیست و پنجم قرارداد ترابی با تراکتور به اتمام خواهد رسید و 
حالا حفظ این ستاره تبدیل به دغدغه اصلی پرشورها شده است. در روزهای 
اخیر برخی اخبار منتشر شد مبنی براینکه قرارداد ترابی با تراکتور برای دو 

فصل دیگر تمدید شده است.
برخلاف اخبار منتشــر شــده، پیگیری‌های خبرنگار ایرنا نشان می‌دهد که 
قرارداد ترابی تا این لحظه با تراکتور تمدید نشــده اســت. از طرفی نیز یکی 
از نزدیکان ترابی هرگونه توافق بابت تمدید قرارداد این بازیکن با تراکتور را 

رد کرد و اعلام کرد تا این لحظه چنین اتفاقی رخ نداده است.
گفته می‌شود ترابی حالا بعد از ۲ فصل حضور در تبریز قصد دارد دوباره به 
پرســپولیس باز گردد و در این خصوص صحبت‌های را با مدیران این تیم 
داشــته اســت. همچنین خانواده ترابی چندان از زندگی در خارج از تهران 
راضی نیســتند و همین موضوع باعث شــده تا بازگشت او به پرسپولیس در 

پایان فصل محتمل به نظر برسد.
حالا باید منتظر ماند و دید آیا ستاره بی‌چون چرای این سال های لیگ برتر 
برای ســومین بار به جمع سرخ‌پوشــان پایتخت باز خواهد گشت یا قرارداد 

خود را با تراکتور تمدید خواهد کرد.

بمب خبری در تبریز

 ترابی منتظر پیشنهاد پرسپولیس

امیرحســین حسین‌زاده در سال ۲۰۲۵ تعداد گل قابل 
توجهی در رقابت‌های بین المللی به ثمر رساند.

امیرحسین حسین‌زاده، مهاجم ایرانی، بر اساس تازه‌ترین 
گزارش فدراســیون بین‌المللی تاریخ و آمار فوتبال 

)IFFHS( در سال ۲۰۲۵، در جمع بهترین گلزنان 
بین‌المللــی جهان قرار گرفــت و با ثبت آماری 
قابــل توجه، بالاتر از نام‌های بزرگی چون روبرت 
لواندوفســکی و جرمی دوکو ایســتاد؛ اتفاقی که 

توجه رســانه‌های آمــاری فوتبال را به خود جلب 
کرده است.

به گزارش IFFHS، این رده‌بندی بر اساس مجموع گل‌های 
بین‌المللی هر بازیکن تنظیم شــده اســت؛ گل‌هایی که هم در 
رقابت‌های رســمی باشــگاهی قاره‌ای )مانند لیگ قهرمانان و 
لیگ‌هــای آســیایی و اروپایی( و هــم در دیدارهای ملی به ثمر 
رسیده‌اند. به همین دلیل، این جدول یکی از معتبرترین معیارها 
برای ســنجش اثرگذاری مهاجمان در ســطح جهانی محسوب 

می‌شود.
در صدر این فهرســت، ارلینگ هالند قرار دارد. ســتاره نروژی 
منچسترســیتی ســال ۲۰۲۵ را با ۲۹ گل بین‌المللی به پایان 

رســاند؛ ۱۲ گل برای ســیتی در رقابت‌های اروپایی و ۱۷ گل 
برای تیم ملی نروژ. آماری که دومین رکورد برتر تاریخ فوتبال 
در یک ســال میلادی به شــمار می‌رود و تنها پایین‌تر از 
رکورد تاریخی کریستیانو رونالدو در سال ۲۰۱۷ با 
۳۲ گل است.پس از هالند، هری کین با ۲۳ گل در 
رتبه دوم ایستاد. عددی که با رکورد علی اشفق، 
ستاره فوتبال مالدیو در سال ۲۰۱۳ برابر است. 
کیلیان امباپه نیز با ۲۲ گل جایگاه سوم را به خود 
اختصاص داد و بالاترین آمار تاریخ برای نفر سوم 
این جدول را ثبت کرد. رکوردی که از سال ۲۰۰۰ و 
گل‌های ۲۱تایی روماریو، ریوالدو، علی دایی و بشار عبدالله 
عبور کرد.در چنین جمع بزرگی، حضور امیرحسین حسین‌زاده 
در رتبــه ۵۲ جهــان با هشــت گل زده برای تراکتور و تیم ملی 
اهمیت ویژه‌ای دارد. مهاجم ایرانی موفق شــده در سال ۲۰۲۵ 
آماری بهتر از برخی ستاره‌های مطرح فوتبال اروپا ثبت کند و 
جایگاهی بالاتر از بازیکنانی چون لواندوفسکی و دوکو به دست 
آورد. این رتبه نشان می‌دهد حسین‌زاده در سطح بین‌المللی، 
چه در بازی‌های ملی و چه در مســابقات باشگاهی برون‌مرزی، 

تأثیرگذاری قابل قبولی داشته است.

نماینده ایران در جمع گلزنان بین‌المللی جهان

حسین‌زاده بالاتر از لواندوفسکی و دوکو!
    خبر    خبر

رونمایی از نخستین خرید زمستانی؛ 
سرگیف به پرسپولیس پیوست

باشــگاه پرســپولیس از نخستین خرید زمستانی خود رونمایی کرد 
و مهاجم جدید و ازبکســتانی سرخپوشــان قرارداد رسمی خود را در 

حضور مدیرعامل به امضا رساند.
 ایگــور ســرگیف پس از توافق نهایــی در مذاکرات با پیمان حدادی 
مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس، به ایران آمد و پس از پاس کردن 
تســت‌های پزشــکی ایفمارک، دیــروز در برنامه زنــده تلویزیون 
پرســپولیس حضور پیدا کرد و در حضور مدیرعامل قرارداد رســمی 

خود به مدت یک فصل و نیم را به امضا رساند.
ســرگیف چهره‌ای شــناخته شــده در فوتبال آســیا و البته برای 
فوتبالدوســتان ایرانی اســت. هواداران پرسپولیس او را شاید بیش از 
هر چیز با گل دقیقه ۸۶ در پنجمین بازی لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۱۹ 
به یاد بیاورند. این گل با پیروزی پاختاکور باعث شد پرسپولیس، با 
ناکامی در لیگ قهرمانان آســیا روبه‌رو شــود. او مقابل تیم ملی ایران 
هم موفق به گلزنی شده که یکی از آنها مربوط به قهرمانی ازبک‌ها در 

تورنمنت کافا و در مصاف با تیم ملی فوتبال کشورمان بود.
ایــن مهاجــم بیش از ۸۰ بازی ملــی دارد. تجربه بازی در لیگ‌های 
ازبکستان، چین، امارات، قزاقستان و تایلند را نیز در کارنامه دارد.او 
در فصل گذشــته رقابت‌های سوپر لیگ ازبکستان برای پاختاکور به 
میدان رفت و در ۲۹ بازی لیگ ۲۰ گل و ۴ پاس گل را ثبت کرد که 

بیانگر عملکرد بالا و آمادگی‌اش بود.
ایــن آمــار برای او عنوان آقای گلی مســابقات و در رقابت با ارونوف، 
خامروبکف و ماشــاریپوف عنوان مرد ســال فوتبال ازبکســتان را به 

ارمغان آورد.

 رئیس فدراسیون ورزش کارگری
 استعفا کرد

جواد رمضی رئیس فدراسیون ورزش کارگری از سمت خود استعفا 
کرد.

 جواد رمضی رئیس فدراسیون ورزش کارگری، استعفای خود را به 
مقام عالی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تقدیم کرد.

وی با ارائه نامه‌ای رسمی، کناره‌گیری خود از ریاست فدراسیون ورزش 
کارگری را اعلام کرد.هنوز جزئیات بیشتری درباره دلایل این استعفا و 
تصمیمات آتی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص مدیریت 

فدراسیون ورزش کارگری اعلام نشده است.

یک و نیم میلیون دلار رد شد!‌

ادعای خبرنگار ازبک: پاسخ منفی 
علیجانوف به پرسپولیس

مدافع راست تیم ملی ازبکستان پیشنهاد ۱.۵ میلیون دلاری پرسپولیس را 
رد کرده، این خبری است که خبرنگار چمپیونات منتشر کرده است.

حضور خواجه‌اکبر علیجانوف در پرسپولیس منتفی شد. طبق ادعای  شرزود 
نورماتوف، خبرنگار پایگاه چمپیونات ازبکستان، این مدافع راست ملی‌پوش 
پیشــنهاد ۱.۵ میلیون دلاری پرســپولیس را رد کرده و تصمیم گرفته به 
حضور خود در پاختاکور تاشــکند ادامه دهد؛ خبری که عملًا پرونده یکی 
از جدی‌ترین گزینه‌های جانشــینی ســرژ اوریه را می‌بندد.به گزارش منابع 
ازبکستانی، علیجانوف در شرایطی پیشنهاد مالی پرسپولیس را نپذیرفته که 
مذاکرات طی روزهای اخیر وارد فاز جدی شــده بود و حتی نام این بازیکن 
به‌عنوان مدافع راســت جدید تیم اوســمار ویه‌را مطرح می‌شد. با این حال، 
اولویت این بازیکن ادامه کار در پاختاکور و حفظ جایگاه تثبیت‌شده‌اش در 
فوتبال ازبکستان عنوان شده است؛ تصمیمی که با توجه به نقش ثابت او در 

باشگاه و تیم ملی، چندان دور از انتظار نیست.

آبی ها در انتظار رای مهم؛

جدایی طلبان استقلال به بن بست خوردند
مدیران باشگاه استقلال با درخواست جدایی برخی از بازیکنان تیم 

فوتبال خود در شرایط فعلی مخالف هستند.
تیم فوتبال استقلال در پایان نیم‌فصل نخست رقابت‌های لیگ برتر 
فوتبال ایران با کسب ۲۵ امتیاز و قرار گرفتن در رده سوم جدول به 
کار خود پایان داد. آبی‌پوشــان همچنین در رقابت‌های آســیایی نیز 
عملکرد قابل قبولی داشتند و موفق شدند به مرحله یک‌هشتم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا ۲ صعود کنند. استقلال در مرحله یک‌هشتم نهایی 

جام حذفی نیز باید به مصاف تیم فولاد هرمزگان برود.
در شرایطی که پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه استقلال در حال حاضر 
برای نقل و انتقالات نیم‌فصل و همچنین تابستان آینده بسته است، 
مدیران این باشگاه در تلاش هستند با ارائه دفاعیات لازم در دادگاه 
حکمیــت ورزش )CAS(، حکم محرومیت نقل و انتقالاتی خود را 
لغو کنند. این موضوع باعث شــده وضعیت نقل و انتقالات اســتقلال 

در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد.
در این میان، برخی از بازیکنان استقلال که به دلیل نیمکت‌نشینی 
از شــرایط خود در این تیم رضایت ندارند، درخواســت جدایی خود 
را به مدیران باشــگاه ارائه کرده‌اند. با این حال، مدیران اســتقلال 
 CAS تصمیم‌گیــری نهایــی در این خصوص را به اعلام رأی نهایی

موکول کرده‌اند.
در صورتی که رأی صادره از ســوی دادگاه حکمیت ورزش به ســود 
استقلال نباشد، مدیران باشگاه به‌سادگی با جدایی هیچ‌یک از بازیکنان 
موافقت نخواهند کرد. با توجه به فشردگی مسابقات پیش‌رو و ناتوانی 
استقلال در جذب بازیکن جدید، آبی‌پوشان در ادامه فصل با چالش 

جدی مواجه خواهند شد.

درخواست استقلال برای میزبانی از 
تراکتور در یزد

باشــگاه اســتقلال قصد دارد دیدار این تیم با تراکتور را در شــهر یزد 
برگزار کند.

 تیم‌های فوتبال اســتقلال و تراکتور در هفته شــانزدهم رقابت‌های 
لیگ برتر، روز شنبه ۲۷ دی ماه از ساعت ۱۶:۴۵ به مصاف یکدیگر 
خواهند رفت. با توجه به وضعیت نامطلوب چمن ورزشــگاه شهدای 
شهر قدس و نبود ورزشگاه مناسب در تهران، مسئولان باشگاه استقلال 
با ارســال نامه‌ای به مراجع ذی‌ربط، خواســتار برگزاری این دیدار در 
ورزشــگاه شــهید نصیری یزد شده‌اند؛ ورزشگاهی که در حال حاضر 

به تیم چادرملو اردکان اختصاص دارد.
با این حال، مســئولان یزدی هنوز پاســخ نهایی خود را به باشــگاه 
استقلال ارائه نکرده‌اند. این اقدام در شرایطی انجام می‌شود که یکی 
از مشکلات جدی استقلالی‌ها در فصل جاری نداشتن زمین مناسب 
برای تمرین و مسابقه است؛ موضوعی که ریکاردو ساپینتو سرمربی 

پرتغالی آبی‌ها، بارها در اظهارات خود به آن اشاره کرده بود.
انتظــار مــی‌رود در صورت تأیید میزبانی در یزد، اســتقلال بتواند با 
شرایط بهتری آماده دیدار حساس هفته شانزدهم شود و دغدغه‌های 
مربی پرتغالی در خصوص کیفیت زمین بازی تا حدی برطرف شود.

 رکورد ملی ۳۰۰۰ متر دوومیدانی
 زنان ایران شکسته شد

در پایان مسابقات دوومیدانی داخل سالن کشوری زنان که با قهرمانی 
خراسان رضوی همراه بود یک رکورد ملی شکسته شد.

 مســابقات دوومیدانی داخل ســالن قهرمانی بانوان کشور و انتخابی 
تیم ملی که از روز گذشته در ورزشگاه آفتاب انقلاب تهران آغاز شده 
بود، صبح دیروزبا برگزاری مواد پایانی و درخشــش تیم خراســان 

رضوی به پایان رسید.
تیم خراســان رضوی با کســب ۴ مدال طلا، ۳ نقره و ۳ برنز عنوان 
قهرمانــی را از آن خــود کــرد. تیم تهران نیز با ۲ مدال طلا، ۲ نقره و 
۳ برنز نایب‌قهرمان شــد و تیم خوزســتان با ۲ مدال طلا و ۲ نقره به 

مقام سوم دست یافت.
در جریان رقابت‌های روز یکشنبه  و در ماده ۳۰۰۰ متر هانیه شه‌پری 
از خوزســتان با ثبت زمان ۹:۴۳.۹۱ دقیقه موفق شــد رکورد ملی 
ایــن مــاده را که پیش‌تر در اختیار پریســا عرب با ۹:۴۴.۳۱ دقیقه 

بود، جابه‌جا کند.
همچنین در بخش مردان تیم اصفهان به مقام قهرمانی رسید.

 روبن آموریم از منچستریونایتد
 اخراج شد

ســرمربی پرتغالی منچستریونایتد از هدایت این تیم برکنار 
شد.

 باشــگاه منچســتریونایتد از برکناری روبن آموریم خبر داد. 
به این ترتیب این مربی پرتغالی بعد از چهارده‌ ماه از سمت 
مربیگری شــیاطین سرخ برکنار شد. آخرین حضور آموریم 
روی نیمکت مربیگری یونایتد در جریان تساوی یک بر یک 

برابر لیدزیونایتد بود.
انتظار می‌رود دارن فلچر، هافبک ســابق و مربی فعلی تیم 
زیر ۱۸ ســال، به طور موقت هدایت تیم را تا پایان فصل بر 
عهــده بگیرد. اولین بازی او چهارشنبه‌شــب در خانه برنلی 

خواهد بود.
این تصمیم پس از به هم خوردن روابط پشت پرده توسط تیم 
رهبری باشــگاه، از جمله عمر برادا، مدیر اجرایی و جیســون 
ویلکاکس، مدیر فوتبال، گرفته شده است. روبن آموریم پس 
از تساوی در ورزشگاه الاندرود به تنش با کسانی که در کنارش 
کار می‌کنند اشــاره و در نشســت خبری پس از بازی روشن 

کــرده بود خودش را »مدیر« یونایتد می‌داند، نه »مربی«.
یونایتــد پــس از برکناری اریک تن‌هــاخ یازده میلیون یورو 
برای استخدام آموریم از اسپورتینگ لیسبون پرداخت کرد. 
منچســتریونایتد سال گذشــته بدترین فصلش را در تاریخ 
لیــگ برتــر تجربه کرد و با تنهــا ۴۲ امتیاز در رتبه پانزدهم 
قــرار گرفــت که کمترین امتیــاز این تیم در یک فصل لیگ 
برتر از زمان سقوط‌شان در فصل ۱۹۷۴-۱۹۷۳ بوده است.

کارت ملی, شناسنامه ، 

میثم کلهر با کد ملــی ۰۰۸۳۱۱۵۱۲۹ فرزند محمد در تاریخ ۱۴۰۴/۰۶/۰۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

غلام رضا یوســف پور با کد ملی ۲۲۲۹۰۱۹۸۷۲ فرزند غلام حســین در تاریخ 
۱۴۰۴/۱۰/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

مجید اکبری باغســیاهی با کد ملــی ۰۹۱۰۰۸۵۹۹۴ فرزنــد محمد در تاریخ 
۱۴۰۴/۱۰/۱۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو, کارت خودرو ، 

محمد ستاری با کد ملی ۰۴۸۰۶۲۲۷۹۵ فرزند افضل خودرو پراید رنگ سفید مدل 
۱۳۸۳ شماره پلاک ۳۵۷س۱۲ ایران ۳۸ شماره شاسی ۰ شماره موتور ۰ سند به نام 

محمد ستاری در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, کارت ملی هوشمند ، 

حســین ملایی نوشــهر با کد ملی ۱۷۱۸۴۸۱۳۳۰ فرزنــد بایرامعلی در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۹/۱۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ، 

افشــین مخلصی با کد ملی ۲۵۹۰۴۷۵۲۹۲ فرزند محمــد خودرو پراید رنگ 
ســفید روغنی مدل ۱۳۹۰ شــماره پلاک ۴۶ایران۸۷۸ج۱۵ شــماره شاســی 
S۱۴۲۲۲۹۰۲۶۸۶۵۱ شــماره موتور ۴۰۲۶۸۶۶ سند به نام افشین مخلصی 

در تاریخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

مرضیــه قنبری با کــد ملــی ۰۰۱۶۹۵۸۴۶۲ فرزند قربانعلی خــودرو پراید 
رنگ ســفید مدل ۱۳۸۱ شــماره پلاک ۶۸ایران۱۹۲س۲۷ شــماره شاســی 
S۱۴۱۲۲۸۱۸۵۹۰۶۸ شماره موتور ۰۰۳۹۴۴۹۵ سند به نام مرضیه قنبری 

در تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, کارت ملی هوشمند, شناسنامه ، 

لیلا همــت یار بروجنی بــا کد ملــی ۱۲۸۹۳۶۰۶۶۹ فرزند محمــد در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۸/۳۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی, كارت  هوشمند  راننده, كارت هوشمند سوخت, کارت 
عابر بانک, کارت شناسایی, کارت پایان خدمت, کارت موتور سيکلت، بيمه نامه موتور سيکلت ، 

سید رضا سادات موسوی اصل با کد ملی ۰۰۶۲۷۶۱۶۶۸ فرزند میر حبیب در 
تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت دانشجویی ، 

محمــد جواد زینل زاده بــا کد ملی ۶۶۶۰۳۹۹۶۷۴ فرزند اســد الله در تاریخ 
۱۴۰۳/۱۰/۱۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

افســانه ذالی با کد ملــی ۱۳۶۲۳۵۶۹۸۰ فرزند وحید خــودرو ب ام و رنگ 
طوســی-متالیک مدل ۲۰۰۹ شــماره پلاک ۴۲م۹۶۴ایران ۲۱ شماره شاسی 
wbapc۷۱۰۱۹wd۸۰۷۳۳ شــماره موتور ۰۱۳۴۶۷۹۸ سند به نام افسانه 

ذالی در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند ، 

سید ضیا الدین کسایی با کد ملی ۰۰۴۵۹۰۱۴۱۴ فرزند سید احمد در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۸/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

ایهــان مصطفی لو با کد ملــی ۲۷۴۴۲۴۵۵۸۵ فرزند مرتضــی خودرو پیکان 
رنگ ســفید مدل ۱۳۷۲ شــماره پلاک ۱۷ ایران ۹۹۵ب۳۸ شــماره شاســی 
۷۲۴۱۴۶۲۴ شــماره موتور ۱۱۲۷۲۱۱۰۱۸ سند به نام ایهان مصطفی لو در 

تاریخ ۱۴۰۴/۰۶/۲۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

هادی قنبری با کد ملی ۰۹۳۴۵۵۰۰۶۹ فرزند غلامرضا در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۷ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

رضــا هابیلی با کــد ملــی ۴۸۲۰۰۱۰۲۹۸ فرزنــد محمد خــودرو پژو۴۰۵ 
رنگ نقره ای مدل ۱۳۸۹ شــماره پلاک ۹۳س۱۱۳ایران۲۳ شــماره شاســی 
۵۰۴۷۱۰ شــماره موتــور ۱۲۴۸۸۳۵۲۹۰۷ ســند بــه نام فاطمــه بلوری 
ورنوســفادرانی در تاریــخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۳ مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 
ســاقط اســت. آگهی مفقودی برگ ســبزخودروپژو۴۰۵مدل۱۳۸۹رنگ نقره 
ای به شــماره پلاک ۹۳س۱۱۳ایران۲۳به نام فاطمه بلوری ورنوسفادرانی به 
۱۴۰۴/۸/۱۳مفقودگردیده  درتاریخ  فرزندرمضانعلی  کدملی۱۱۴۰۱۸۸۲۶۷ 

وازدرجه اعتبارساقط است.

برگ سبز خودرو ، 

حسین عربگل با کد ملی ۰۰۱۲۴۳۴۴۷۷ فرزند حبیب الله موتورسیکلت باجاج 
) پالس ( رنگ مشــکی مدل ۱۳۹۵ شــماره پلاک ۶۸۲۷۱/۱۶۳ شماره شاسی 
۱۵۰H۹۵۴۲۷۳۷***N۵P شــماره موتور JEZCFJ۷۸۲۵۶ سند به نام 
حسین عربگل در تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. 

کارت ملی هوشمند, شناسنامه ، 

امیرصــدرا محمدی بــا کــد ملــی ۰۲۰۰۱۸۹۱۶۶ فرزند ســعید در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۹/۰۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 سند کمپانی, برگ سبز خودرو, کارت خودرو, کارت هوشمند خودرو
 کارت بيمه خودرو, معاینه فنی خودرو ، 

حســنعلی یاری با کد ملــی ۴۵۱۹۶۴۷۵۰۹ فرزند جهانبخش خــودرو پراید 
رنگ ابی اطلســی مدل ۱۳۸۸ شــماره پلاک ۲۱_۸۳۹ل۹۴ شــماره شاســی 
S۱۴۱۲۲۸۸۰۴۰۹۴۵ شماره موتور ۳۱۲۰۱۵۵ سند به نام سیمین داودپور 
در تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۶ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است. مدارک 
در ماشــین بودن و توسط سارق یا سارقین با شکســتن درب پشت راننده به 

سرقت رفتند وهیچ مدارکی در دست نداریم

کارت ملی ، 

مجتبــی بام افکــن با کــد ملــی ۰۴۵۰۶۸۳۴۸۶ فرزنــد محمــد در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۶/۱۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

هاجر حیدری با کد ملی ۰۸۷۰۹۶۰۲۶۱ فرزند محمد در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۴ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, کارت عابر بانک ، 

نیما مرادی با کد ملی ۵۸۷۰۰۵۰۵۲۹ فرزند منصور در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۳ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, کارت عابر بانک ، 

ســیدایوب رحیمــی بــا کــد ملــی ۴۵۱۰۰۹۳۸۴۵ فرزند محمــد در تاریخ 
۱۴۰۴/۱۰/۱۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

توحید عمرانی قره قشــلاقی با کد ملــی ۲۸۵۱۳۷۲۷۴۲ فرزند بهروز خودرو 
هیوندای النترا رنگ سفید مدل ۲۰۱۸ شماره پلاک ۲۲ ایران۳۲۵ب۵۷ شماره 
شاســی KMHD*******۷۵۱۳۶۷ شــماره موتور ۰ سند به نام توحید 
عمرانی قره قشلاقی در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

کارت ملی, گواهينامه پایه دو, کارت عابر بانک ، 

ملیحــه حبیب نژاد میانجی فرد با کد ملی ۲۵۹۴۱۵۳۸۴۲ فرزند محمد و کارت 
ایثار همسرم بنام ابراهیم لطیف در تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۰۹ مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

ســعید رضایی با کــد ملی ۳۹۸۰۱۶۴۷۴۸ فرزند حســینعلی خودرو ســاینا 
s رنگ ســفید مدل ۱۴۰۳ شــماره پلاک ۲۲ایران۴۹۷ن۷۴ شــماره شاسی 
NAS۸۵۱۱۰۰R۵۷۹۰۹۸۸ شــماره موتور S۰P۴۸P۲۶۶۰۸۶۳۹ سند به 
نام ســعید رضایی در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴ مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

برگ سبز خودرو, کارت هوشمند خودرو ، 

زهرا احمــدی فلاورجانی با کد ملــی ۱۱۱۰۷۲۱۳۳۱ فرزند حســین خودرو 
فیدیلیتــی پرایم رنگ مشــکی متالیک مدل ۱۴۰۲ شــماره پلاک ۳۸س۷۹۴ 
ایــران ۱۳ شــماره شاســی NAGC۱AB۴۹P۱۰۱۹۹۹۱ شــماره موتور 
SQRE۴T۱۵۳۰BJPB۶۱۷۸۸ سند به نام زهرا احمدی فلاورجانی در تاریخ 

۱۴۰۴/۱۰/۰۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, گواهينامه پایه سه
 کارت عابر بانک, کارت پایان خدمت, کارت خودرو ، 

علــی کریمی پرچین با کد ملی ۰۰۱۵۶۰۰۱۴۹ فرزند حســنعلی خودرو پراید 
رنگ ســفید مــدل ۱۳۸۵ شــماره پلاک ۹۹ایران۹۳۷ه۹۶ شــماره شاســی 
S۱۴۱۲۲۸۵۸۰۰۲۵۷ شماره موتور ۱۲۷۲۸۱۳ سند به نام علی کریمی پرچین 

در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی ، 

حســین شــجاعی گنجی با کد ملی ۲۰۵۱۲۳۷۳۴۴ فرزند عبدالمطلب خودرو 
نیسان رنگ آبی _ روغنی مدل ۱۳۸۵ شماره پلاک ۷۲ ایران ۷۵۵ ج ۴۶ شماره 
شاسی J۰۲۵۴۳۴ شماره موتور ۳۳۹۶۴۵ سند به نام حسین شجاعی گنجی در 

تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, گواهينامه پایه سه, کارت عابر بانک ، 

مهشید حیدری فراموشجانی با کد ملی ۱۲۷۲۱۷۱۵۳۱ فرزند سعید در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۹/۲۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه پایه سه, کارت خودرو ، 

زهرا اعتمادی چهارده با کد ملی ۲۵۸۰۴۴۳۱۲۶ فرزند عیســی خودرو کوییک  
رنگ ســفید مدل ۱۴۰۱ شــماره پلاک ۲۰ ایران ۹۹۷ب ۳۵ شــماره شاسی 
NAS۸۴۱۱۰۰N۱۱۶۴۹۱۶ شــماره موتور M۱۵۹۷۹۵۵۵۳ ســند به نام 
زهرااعتمادی در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. 

 کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی
 حکمت کارت, کارت عابر بانک, کارت شناسایی ،

فرخ عبدلی با کد ملی ۰۰۴۸۵۰۸۸۲۹ فرزند حســن در تاریخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۰ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی, كارت هوشمند سوخت, گواهينامه  پایه  یک, 
گواهينامه پایه دو, گواهينامه پایه سه, کارت عابر بانک ،

خشــایار شــنعه با کــد ملــی ۰۰۱۵۵۶۰۰۷۴ فرزنــد شــعبانعلي در تاریخ 
۱۴۰۴/۱۰/۱۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
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اخبار استان‌ها

 برگزاری جلسه کمیته فنی در دفتر معاونت 
فنی شرکت شهرک‌های صنعتی استان مرکزی

اراک-اعظم نوری،خبرنگارعصررســانه :  جلســه کمیته فنی 
شــرکت شهرک‌های صنعتی اســتان مرکزی با حضور معاون فنی، 
مدیران واحدهای تخصصی و کارشناســان مرتبط در دفتر معاونت 
فنی برگزار شد. در این نشست، آخرین وضعیت پروژه‌های عمرانی، 
زیرســاختی و فنی شــهرک‌ها و نواحی صنعتی استان مورد بررسی 
قرار گرفت و گزارش پیشرفت عملیات اجرایی در حوزه‌های مختلف 

ارائه شد.
 در ادامه جلسه، چالش‌های موجود در روند اجرای پروژه‌ها، نیازهای 
فنــی، اولویت‌های توســعه‌ای و برنامه‌های پیــش‌رو مطرح و درباره 
راهکارهــای تســریع در تکمیل طرح‌هــای عمرانی و بهبود کیفیت 

خدمات‌رسانی به واحدهای تولیدی تصمیم‌گیری شد.
معاون فنی شــرکت شــهرک‌های صنعتی استان مرکزی بر اهمیت 
نظارت دقیق، مدیریت بهینه منابع و هماهنگی میان واحدهای اجرایی 
تأکید کرد و خواســتار ارائه گزارش‌های دوره‌ای برای پایش مســتمر 

پروژه‌ها شد.

بررسی آخرین وضعیت پروژه‌های مسکن 
استان مرکزی

اراک-اعظم نوری،خبرنگارعصررسانه :جلسه شورای مسکن 
استان مرکزی به ریاست دکتر مهدی زندیه‌وکیلی استاندار مرکزی و 
با حضور معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار، مدیران دستگاه‌های 
اجرایی، شــبکه بانکی و مدیر کمیته امداد امام خمینی)ره( اســتان 
مرکزی برگزار شــد و آخرین وضعیت اجرای طرح‌های نهضت ملی 

مسکن مورد بررسی قرار گرفت.
در این جلسه، افزایش سقف تسهیلات مسکن از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون 
تومان و لزوم تســریع در روند پرداخت توســط بانک‌های عامل مورد 
تأکید قرار گرفت. همچنین گزارش پیشــرفت پروژه‌ها ارائه و برخی 

مسائل پیمانکاری تعیین تکلیف شد.
استاندار مرکزی اعلام کرد: بخشی از واحدهای پروژه‌های بزرگ، از 
جمله پروژه هشــت‌هزار واحدی، در نیمه نخســت سال آینده آماده 

تحویل خواهد شد.
 مدیر کمیته امداد امام خمینی)ره( اســتان مرکزی نیز بر ضرورت 
حمایت از خانوارهای تحت پوشــش و تسهیل دسترسی مددجویان 

به طرح‌های مسکن تأکید کرد.

مسیر توسعه کرج از اسلام‌آباد می‌گذرد
کرج-مهیاحســن آبی،خبرنگارعصررسانه : شهردار کرج در 
نشست با معتمدین محله اسلام‌آباد گفت: مدیریت شهری در دوره 
ششم با اجرای پروژه‌های زیرساختی و ریل‌گذاری اصولی، گام‌های 
اساسی برای جبران عقب‌ماندگی‌های خدمات در اسلام‌آباد برداشته و 
این مسیر توسعه، با مشارکت مردم و سرمایه‌گذاران ادامه خواهد یافت.

مهرداد کیانی در جلســه‌ای صمیمی با معتمدین محله اســام‌آباد با 
تاکید بر رویکرد عدالت‌محور مدیریت شهری در دوره ششم، گفت: 
امروز با صراحت و اطمینان عرض می‌کنم که در محله اسلام‌آباد طی 
این دوره از مدیریت شهری، به اندازه ۴۰ سال خدمت انجام شده است.

وی افزود: این به معنای پایان کار نیست، چرا که عقب‌ماندگی‌های 
خدماتی در این منطقه بسیار عمیق و انباشته بوده و جبران آن به‌طور 

طبیعی زمان‌بر خواهد بود.
شــهردار کرج با اشــاره به پروژه‌های زیرســاختی مهم در این محله، 
گفت: اســام‌آباد ســال‌ها از کمبود زیرساخت‌های اساسی رنج برده 
و ما در این دوره تلاش کردیم با برنامه‌ریزی اصولی، ریل توســعه را 

به‌درستی پایه‌گذاری کنیم.
کیانی احداث رینگ جدید ۳۰ متری تپه مرادآب را یکی از مهمترین 
پروژها دانست و گفت: این پروژه از شهریورماه ۱۴۰۱ آغاز شده و با 
طول یک‌هزار و ۴۱۰ متر به‌زودی به بهره‌برداری می‌رســد که نقش 

مهمی در بهبود  ارتقای کیفیت زندگی شهروندان خواهد داشت.
وی بــا بیــان خاطره‌ای از روند اجرای این پروژه تصریح کرد: برای به 
ســرانجام رســیدن رینگ ۳۰ متری تپه مرادآب، به قدری پیگیری 
و مطالبه‌گــری کــردم که صدایم گرفت. این پروژه برای ما فقط یک 
طرح عمرانی نبود، بلکه نماد اراده مدیریت شــهری برای شکســتن 
بن‌بست‌های قدیمی و پاسخ به مطالبات به‌حق مردم اسلام‌آباد بود.

شــهردار کرج با تاکید بر دغدغه ویژه مدیریت شــهری نســبت به 
شــهروندان ایــن محله، اظهار داشــت: دغدغه خــاص و ویژه مردم 
اســام‌آباد را داریم و ایــن دغدغه در تصمیم‌گیری‌ها، اولویت‌بندی 
پروژه‌ها و تخصیص منابع کاملًا مشهود است. در دوره ششم مدیریت 
شهری، رویه‌ها و ریل‌گذاری‌های اساسی انجام شده و مدیریت‌های 
آینده نیز ملزم هستند این مسیر را ادامه دهند. توسعه پایدار زمانی 
محقق می‌شــود که تصمیمات مقطعی نباشــد و همه مدیران به یک 

نقشه راه مشخص پایبند بمانند.

از ابتدای امسال تا پایان آذرسال جاری ثبت شد؛

چهار میلیارد و ۹۸۲ میلیون دلار ارزش 
مبادلات تجاری از گمرکات کردستان

سنندج-خبرنگارعصررســانه:‌ ناظر گمرکات کردستان گفت: میزان 
مبادلات تجاری انجام شــده در گمرکات اســتان از ابتدای امسال تا 

پایان آذر، چهار میلیارد و ۹۸۲ میلیون دلار بوده است.
فرامرز امیدی  با اشــاره به اینکه مبادلات تجاری متشــکل از واردات، 
صادرات و ترانزیت است، اظهار کرد: حدود سه میلیون و ۷۴۳ هزار 
تن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۹۸۲ میلیون دلار از مرزهای رسمی 
اســتان در ۹ ماهه ســال ۱۴۰۴ جا به جا شده است.وی با بیان اینکه 
ارزش دلاری این میزان مبادلات نسبت به مدت مشابه سال گذشته سه 
درصد افزایش داشته است، بیان کرد: این میزان کالا از طریق گمرکات 
تحت نظارت اســتان صادر، وارد یا ترانزیت شده است.ناظرگمرکات 
کردســتان افزود: افزایش ارزش دلاری مبادلات نشان‌دهنده پویایی 
نسبی تجارت مرزی استان و نقش موثر گمرکات کردستان در چرخه 
تجارت خارجی کشور است.امیدی به صادرات خروجی از گمرکات 
کردستان اشاره کرد و گفت: طی ۹ ماهه امسال در مجموع یک میلیون 
و ۱۵۱ تن انواع کالا به ارزش بیش از ۵۸۰ میلیون دلار از دروازه های 

مرزی استان به خارج از کشور صادر شده است.

    خبر

براهویــی،  نبــی  غــام  زاهــدان- 
ســتاد  مدیرکل  خبرنگارعصررســانه: 
اجرایی فرمــان حضرت امام خمینی)ره( 
سیستان و بلوچستان از برگزاری رویداد 
ملی »روستاآباد« با هدف ایجاد زیرساخت 
پایدار برای توسعه بازار محصولات روستایی 
و مشاغل خرد خبر داد و گفت: این رویداد 
از ۱۵ تا ۱۹ دی‌ماه در محل نمایشگاه دائمی 

زاهدان برگزار می‌شود.
 مصطفی میرحســینی  با اصحاب رســانه اظهار 
کــرد: رویداد »روســتاآباد« با هدف بهره‌مندی 
تولیدکنندگان روســتایی و حاشیه‌نشــین‌ها از 
بــازار هــدف، به صورت ملی در همه اســتان‌ها 

برگزار می‌شود.
وی با بیان اینکه این رویداد فقط یک نمایشــگاه 
مقطعی نیست، افزود: تلاش ما ایجاد یک زنجیره 
کامــل از پیــش از برگزاری تا پس از آن اســت؛ 
به‌گونــه‌ای که تولیدکننــدگان تنها برای عرضه 
محصول دعوت نشوند، بلکه از مرحله شناسایی، 
هدایت، آموزش، توانمندســازی و اتصال به بازار 

همراهی شــوند.مدیرکل ســتاد اجرایی فرمان 
حضرت امام خمینی)ره( سیســتان و بلوچستان 
ادامــه داد: پیش از برگزاری نمایشــگاه، فرایند 
ارزیابی و ممیزی انجام می‌شــود تا ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های واقعی شناســایی و افراد مستعد 
در مســیر درســت هدایــت شــوند. در همین 
راســتا، پرســش‌نامه‌هایی برای ثبت اطلاعات 
تولیدکنندگان از جمله نوع محصول، زیرساخت‌ها، 
سطح فعالیت و نیازهای آنان طراحی و ارسال شده 

است.وی با اشاره به برنامه‌های جانبی این رویداد 
گفت: در کنار برگزاری این نمایشگاه، نشست‌ها و 
جلساتی با حضور فعالان موفق حوزه کسب‌وکار 
برگزار می‌شــود تا تجربیات خود در زمینه ایجاد 
زنجیره ارزش، برندسازی، بسته‌بندی، بازاریابی 
و مشــتری‌مداری را منتقل کنند.میرحسینی با 
تأکید بر اینکه هدف فقط فروش مقطعی نیست، 
بیان کرد: ما به دنبال ایجاد زنجیره ارزش پایدار 
هســتیم؛ زنجیره‌ای که تولیدکننده را از فروش 

محدود محلی به بازارهای ملی و حتی بین‌المللی 
متصل کند. بسیاری از تولیدکنندگان سیستان و 
بلوچستان ظرفیت برند شدن دارند اما به دلیل نبود 
زیرساخت و شبکه ارتباطی، از این امکان محروم 
مانده‌اندوی تصریح کرد: رویداد »روستاآباد« در 
چهار بخش محصولات کشاورزی، صنایع‌دستی، 
محصولات غذایی و پوشــاک برگزار می‌شــود و 
تلاش می‌کنیم این رویداد به‌صورت مســتمر هر 
سال اجرا شود. همچنین برنامه‌ریزی شده است 
که در ایام نوروز و با توجه به ظرفیت گردشگری 
چابهــار، این رویــداد با رویکردی بین‌المللی نیز 
برگزار شود.مدیرکل ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام خمینی)ره( سیستان و بلوچستان با اشاره به 
نقش این استان در اقتصاد کشور گفت: سیستان 
و بلوچستان نه‌تنها مساله کشور نیست، بلکه در 
صورت توجه درســت می‌تواند بخشی از مسایل 
کشــور را حل کند. امــروز این منطقه در حوزه 
تأمیــن برخی کالاهای اساســی نقش‌آفرینی 
می‌کند و این ظرفیت می‌تواند در سایر حوزه‌ها 

نیز گسترش یابد.

 با هدف توسعه بازار تولیدات روستایی؛

رویداد ملی  »روستاآباد« در سیستان و بلوچستان برگزار می‌شود

رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری کرج :

تکمیل چارت سازمانی در اولویت سازمان 
سرمایه‌گذاری قرار گرفت

کرج-مهیاحسن آبی،خبرنگارعصررسانه :رئیــس 
سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری 
کرج از برگزاری جلسه هیئت‌مدیره این سازمان با محوریت 
ساماندهی ساختار اداری و تکمیل چارت سازمانی خبر داد 
و گفت: ایجاد ســاختاری منسجم و تخصص‌محور، نقش 
مؤثری در ارتقای بهره‌وری، شفافیت و تسریع فرآیندهای 
اجرایی خواهد داشــت.منوچهر خســروزاده، در حاشیه 
برگزاری جلســه هیئت ‌مدیره ســازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی شهرداری کرج اظهار کرد: ارتقای شفافیت مالی، ساماندهی ساختار اداری 
و ایجاد انسجام در تصمیم‌گیری‌ها در دستور کار سازمان قرار دارد.وی با اشاره به اهمیت نقش 
سازمان سرمایه‌گذاری در پیشبرد اهداف توسعه شهری، افزود: اعضای هیئت‌مدیره بر ضرورت 
افزایش شــفافیت مالی، تســریع در فرآیندهای اجرایی و ایجاد وحدت رویه در تصمیم‌گیری‌ها 
تاکید دارند و در همین راستا، تشکیل منظم جلسات هیئت‌مدیره به تصویب رسید تا تصمیمات 

سازمانی در چارچوبی شفاف، منسجم و مبتنی بر مقررات اتخاذ شود.

در نشست هم‌افزایی میان شهردار کرمان با شهرداران منطقه یک استان؛

‌شهرداری کرمان معین شهرستان »فاریاب« 
در پیشگیری از بحران سیل شد

کرمان- فرسنگی،خبرنگارعصررسانه:  در نشست 
هم‌افزایی میان شهرداری کرمان با شهرداران منطقه یک 
اســتان که صبح امروز در محل ســالن مفاخر شهرداری 
مرکز برگزار شد، شهرداری کرمان به همراه شهرداری‌های 
منطقه یک اســتان، به‌عنوان دســتگاه معین شهرستان 
فاریاب در پیشگیری از بحران سیل حاصل از بارندگی‌های 
اخیر شد. شهردار کرمان با تقدیر از تدبیر استانداری کرمان 
در ساماندهی بارندگی‌های اخیر و پیشگیری از فاجعه در 
جنوب استان، گفت: با هر حادثه‌ای در استان، هر مسئول و نهادی با هر اعتبار و توانی که دارد 
باید به میدان بیاید و مسئولیت به ستاد بحران و اداره‌کل امور شهری و روستایی منتهی نشود.

محسن تویسرکانی، افزود: شهرداری کرمان به‌عنوان معین شهرستان فاریاب، تصمیم گرفت با 
توجه به حجم بارندگی‌های اخیر در وسعت چشمگیر جنوب استان و روستاهای زیرمجموعه 
آن، در ابتدای همین هفته از شهرســتان فاریاب بازدید کرده و با شــهرداران منطقه یک اســتان 

در این مکان نشست هم‌اندیشی برگزار کند.

مسئول بسیج رسانه استان تاکید کرد: 

ضرورت تقویت هم‌افزایی 
رسانه‌ای در لرستان

خرم آباد-خبرنگارعصررسانه: مسئول بسیج رسانه لرستان 
بر ضرورت تقویت هم‌افزایی رســانه‌ای در لرســتان تاکید کرد و 
خواستار بهبود عملکرد روابط عمومی دستگاه‌ها در اطلاع‌رسانی 

بحران‌ها شد.
رضا مریدی‌اصل  در نشست با اصحاب رسانه استان ضمن تقدیر 
از تلاش‌های فعالان رسانه‌ای در پوشش رویدادها و تولید محتوا، 
بــر اهمیت نقش رســانه‌ها در تقویت امیــد اجتماعی و مقابله با 

پروژه‌های تخریبی دشــمن تأکید کرد.
وی گفت: جشــنواره ابوذر امســال با تصمیم جمعی و به منظور 
ارتقای کیفیت، با حضور داوران خارج از اســتان برگزار خواهد 
شــد و وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی مسئولیت معرفی داوران 

را بر عهده دارد.
او با اشاره به ارسال بیش از ۳۰۰ اثر به دبیرخانه جشنواره، گفت: 
حدود ۵۰ تا ۶۰ اثر در مرحله نخست داوری بررسی و رد شده‌اند 
و تلاش می‌کنیم با بهره‌گیری از ظرفیت هوش مصنوعی و نظارت 

انســانی، کیفیت آثار را به‌طور کامل کنترل کنیم.
وی افزود: آثار برگزیده جشــنواره پس از اعلام نتایج به صورت 
عمومی منتشــر خواهند شــد تا امکان نقد و بررســی برای همه 

فراهم شود.
مریدی‌اصل در بخش دیگری از ســخنان خود، ضمن تشــکر از 
همراهی رســانه‌ها در پوشــش جنگ ۱۲ روزه و سایر رویدادهای 
ملــی و منطقــه‌ای، گفت: هر فردی در رســانه‌ها ظرفیت خاصی 
دارد؛ برخی در تولید محتوای مکتوب، برخی در چندرســانه‌ای 
و برخــی در تحلیــل. نباید فعالیت‌ها محدود به یک قالب شــود، 
بلکه باید از همه ظرفیت‌ها برای تقویت جبهه رســانه‌ای انقلاب 

استفاده کرد.
مسئول بسیج رسانه لرستان همچنین به دغدغه‌های فعالان 
رســانه‌ای در حوزه روابط عمومی دســتگاه‌ها اشــاره کرد و 
گفــت: یکــی از گلایه‌های جدی، ضعف روابط عمومی برخی 
ادارات است که در بحران‌ها و رویدادها به‌موقع اطلاع‌رسانی 
نمی‌کنند؛این موضوع در جلســات با مســئولان استانی نیز 
مطرح شــده و امیدواریم با پیگیری‌های انجام‌شــده، شاهد 

بهبود وضعیت باشیم.

 آگهی دعوت شرکت  آسا لجستيك رسام
 با مسئوليت محدود   

بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت  آسا لجستیك رسام   مسئولیت محدود   به 
شماره ثبت59388 شناسه ملی14013114356 دعوت به عمل می آید تا در 
جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده و هیئت مدیره  شرکت که به 
ترتیب در ساعت 9 و 10 صبح  مورخ 1404.10.28 در محل شرکت تشکیل می 

شود حضور بهم برسانید.
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده:1.انتخاب 

مدیران    
 دستور جلسه هئیت مدیره:1.تعیین سمت مدیران 2. دارندگان حق امضا 

3.تغییر آدرس  شرکت       
باتشکر  رئيس هيئت مدیره

آگهی مفقودی 

برگ سبز و سند کمپانی خودرو وانت پیکان مدل 1388 
به رنگ سفید - روغنی بشماره پلاک انتظامی 792 ص 49 
شاسی  شماره  و   11488012316 موتور  شماره  و   35 ایران 
NAAA36AA59G845113 بنام خدایار حسنی شیرینکند 

مفقود گردیده فاقد اعتبار است.ملکان

برابر آراء صادره از هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و املاک شهرستان دره شهر تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وسیله مشخصات ملک و مالک در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع عموم 
در روزنامه کثیر الانتشار آگهی میگردد در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی تامدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند و پس از 
اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم ، و گواهی مشعر بر 
تنظیم دادخواست را تحویل اداره ثبت نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور وعدم وصول اعتراض 
 سند مالکیت وفق مقررات صادر خواهد شد ضمنا صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود
1-خانم نازبانو علائی فرزند مرکعلی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 24 / 3060  مترمربع تحت 
پلاک 1249 فرعی از 27 اصلی واقع در دره شهر -اراضی مزروعی قلعه گل سهم الارث متقاضی منتسب به مالک 

رسمی و مشاعی آقای مرکعلی علائی محرز گردید.
2- خانم فرخ عیسی زاده فرزند عباس نسبت به ششدانگ یکباب ساختمان مسکونی بمساحت 52 / 153 مترمربع پلاک 
916 فرعی از 29 اصلی واقع در دره شهر- خیابان امام خمینی )ره( کوچه شهید آبفا خریداری از آقای قاسم ملکی منتسب 

به مالک رسمی و مشاعی آقای نعمت اله هاشمی محرز گردید.
3-خانم شهین علائی فرزند مرکعلی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 24 / 3060  مترمربع تحت 
پلاک 1250 فرعی از 27 اصلی واقع در دره شهر -اراضی مزروعی قلعه گل سهم الارث متقاضی منتسب به مالک 

رسمی و مشاعی آقای مرکعلی علایی محرز گردید.
4- آقای امیر عموزاده فرزند علی نسبت به ششدانگ یکباب ساختمان مسکونی بمساحت 87 / 247  مترمربع پلاک 
1526 فرعی از 46 اصلی واقع در دره شهر- دهستان ارمو -کوچه زکات )2( خریداری از آقای رسول حسنوند عموزاده 

منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای نجی صیدی محرز گردید.
5- آقای حسین رنجبر فرزند یارعلی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 67 / 4312  مترمربع پلاک 
680 فرعی از 2 اصلی واقع در بدره - اراضی مزروعی زرانگوش خریداری از خانمها نسیبه و منظر شهرتین رنجبر منتسب 

به مالک رسمی و مشاعی آقای علی همت رنجبر محرز گردید.
6-آقای محمدقلی خیبرزاده فرزند اله نسبت به ششدانگ یکباب مغازه بمساحت 36 / 47  مترمربع پلاک 5092 فرعی 
از 34 اصلی واقع در دره شهر- خیابان پاسداران خریداری از آقای فرامرز باقریان منتسب به مالک رسمی و مشاعی 

آقای مردان آزادی محرز گردید.
7- خانم ثریا فرجی فرزندماشاءاله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 54 / 6490  مترمربع پلاک 
194 فرعی از 60اصلی واقع در دره شهر اراضی مزروعی جعفر آباد خریداری از آقای ذرغام میرزائی منتسب به مالک 

رسمی و مشاعی آقای بابا حسین میرزائی محرزگردید.
8-آقای علی فرجی فرزند فیض اله نسبت به ششدانگ سه قطعه زمین مزروعی بمساحتهای 71 / 2142 مترمربع پلاک 
193 فرعی از 60اصلی - مساحت 48 / 2537 متر مربع تحت پلاک 192 فرعی از 60 اصلی - مساحت 80 / 6994  
مترمربع تحت پلاک 191 فرعی از 60 اصلی واقع در دره شهر- اراضی مزروعی جعفرآباد خریداری از خانم طاوس 

میرزائی منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای مرادحسین میرزائی محرز گردید.
9- آقای یحیی هاشمی فرزند ایمامقلی نسبت به ششدانگ یکباب ساختمان مسکونی بمساحت 79 / 189 مترمربع 
پلاک 540 فرعی از 35 صلی واقع در دره شهر- خیابان شهید زره الوار رضایت نامه وراث امامقلی هاشمی منتسب به 

مالک رسمی و مشاعی آقای امامقلی هاشمی محرز گردید.

10- خانمها مرضیه وفوزیه شهرتین یوسف وند فرزندان تقی هر کدام نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ یکباب 
ساختمان مسکونی بمساحت 24 / 106  متر مربع پلاک 5093فرعی از 34 اصلی واقع در دره شهر -بلوار نیروی 
هوایی-کوچه شهید کولیوند -کوچه گلها)1( خریداری از آقای یونس احمدی منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای 

حاج نبی میراشرافی محرز گردید.
11 - خانم تاج دولت اله نوری فرزنداله نور نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 19 / 6046 متر مربع 
پلاک 717 فرعی از 10 اصلی واقع در دره شهر- اراضی مزروعی قلعه تسمه خریداری از آقای حجت اله لطفی منتسب 

به مالک رسمی و مشاعی آقای علی لطفی محرز گردید.
 12- آقای علی قلی وند فرزند شیرولی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 25 / 9007  مترمربع 
پلاک 23 فرعی از 84اصلی واقع در دره شهر- اراضی مزروعی سرگچله خریداری و منتسب به مالک رسمی و مشاعی 

آقای شیرولی قلی وند محرز گردید
13- شرکت تعاونی تولیدی شن و ماسه حقیقت کاران نسبت به ششدانگ یک واحد شرکت تولیدی شن و ماسه 
بمساحت 26 / 25000 مترمربع پلاک 379 فرعی از 49 اصلی واقع در دره شهر- پشت پلیس راه دره شهر- پلدختر 
خریداری از آقایان علی آبخیز و روح اله هاشمیان منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقایان حسین محمدی و روح اله 

هاشمیان محرز گردید
14- آقایان علی و پیرولی شهرتین قلی وند فرزندان شیرولی هر کدام نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ شش قطعه 
زمین مزروعی بمساحتهای 26 / 13218  مترمربع پلاک 281 فرعی از 136 اصلی مساحت 49 / 10032 متر مربع 
 تحت پلاک 283 فرعی از 36 اصلی- مساحت 60 / 9037 متر مربع تحت پلاک 282 فرعی از 36 اصلی- مساحت

 11 / 5865 متر مربع تحت پلاک 280 فرعی از 36 اصلی - واقع در دره شهر- اراضی مزروعی جمشید آباد مساحت 
57 / 12358 متر مربع تحت پلاک 13 فرعی از 55 اصلی - مساحت 95 / 6282  مترمربع تحت پلاک 22 فرعی از 84 

اصلی تقسیم ترکه عادی منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای شیرولی قلی وند محرز گردید
15- آقای محمدرضا نیازی فرزندعلی حسین نسبت به ششدانگ دو قطعه زمین مزروعی بمساحتهای 56 / 4701 
مترمربع پلاک 261 فرعی از18اصلی-مساحت 42 / 3897 مترمربع تحت پلاک 262 فرعی از 18 اصلی واقع در دره 
 شهر- اراضی مزروعی هاشم آباد خریداری و منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای علی حسین نیازی محرز گردید

16- آقای اکبر پاو فرزند موسی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 43 / 1597  مترمربع پلاک 55 
فرعی از 8 اصلی واقع در بدره اراضی مزروعی خوشقدم خریداری آقای موسی پاو منتسب به مالک رسمی و مشاعی 

آقای عیسی پاو محرز گردید
17- آقایان احمد و مجتبی شهرتین فاضلی فرزندان محمدرضا هر کدام نسبت به سه دانگ مشاع از ششدانگ سه قطعه 
زمین مزروعی بمساحتهای 21 / 3453  مترمربع پلاک 647 فرعی از 24 اصلی- بمساحت 43 / 5629  مترمربع پلاک 
649 فرعی از 24 اصلی- بمساحت 17 / 3790 مترمربع پلاک 648 فرعی از 24 اصلی واقع در بدره -اراضی مزروعی 

ابهر پایین تقسیم نامه بین وراث محمدرضا فاضلی منتسب به مالک رسمی و مشاعی آقای شنبه فاضلی محرز گردید
18- آقای آریا فرخی به قیمومیت خانم فوزیه بیگی فرزند الیاس نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 
92 / 1390  مترمربع پلاک 681 فرعی از 2 اصلی واقع در بدره اراضی مزروعی زرانگوش واگذاری از طرف ورثه مراد 

علی فرخی به مالک رسمی و مشاعی آقای مراد علی فرخی محرز گردید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 01 / 10 / 1404  تاریخ انتشار نوبت دوم : 16 / 10 / 1404 

محمود بهرامی- رئيس ثبت اسناد و املاک دره شهر

آگهی اختصاصی موضوع  ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه اجرایی  
قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460312008005855 تاریخ  1404/09/11هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی   شهرستان 
آق قلا پرونده کلاسه  1404114412008000093  تصرفات مالکانه و بلا معارض متقاضی 
آقای طاهر وکیلی فرزند مرد   به شماره شناسنامه 9  و کد ملی 4979854516 صادره آق 
قلا در  ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به  مساحت  63/85متر مربع  ، مفروز و 
مجزی شده  جزئی از پلاک ثبتی  شماره 2_اصلی _اصلی واقع در آق قلا_اراضی قریه 
طعنه -بخش 7-حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از  تایید گردیده است.  لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص  
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند  می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم  نمایند.بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول:روز دوشنبه 1404/10/01

  تاریخ انتشار نوبت دوم :روز سه شنبه   1404/10/16
مهناز جهانفر- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا-م الف  ۱۰۸۴

آگهی مفقودی
برگ سبز و سند کمپانی خودرو وانت پیکان مدل 1387 به رنگ سفید بشماره 

پلاک انتظامی 359 ن 21 ایران 37 و شماره موتور 11487062441 و شماره شاسی  
NAAA36AAX9G808235 بنام حبیبه زرین کاسه شعبانلو مفقود گردیده فاقد 

اعتبار است.ملکان

 ویژه‌برنامه‌های هفته مقاومت
  با رویکرد مردمی در

 سیستان و بلوچستان اجرا می‌شود
زاهدان- غلام نبی براهویی، خبرنگارعصررسانه:  معاون 
هماهنگ‌کننده ســپاه سلمان سیستان و بلوچستان گفت: ۴۱ 
عنوان برنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشــی و خدمت‌رســانی 
گرامیداشــت هفته مقاومت با رویکرد مردمی در ســطح این 
استان اجرا می‌شود تا مکتب شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی 

بازخوانی و تبیین شود.
ســردار علی ثمره حســینی  در نشست خبری با اصحاب رسانه 
اظهار کرد: برنامه‌های هفته مقاومت با محوریت گرامیداشــت 
یاد و راه شــهید ســپهبد حاج قاســم ســلیمانی در سیستان و 
بلوچســتان برگزار می‌شــود؛ این برنامه‌ها شامل فعالیت‌های 
فرهنگی، آموزشــی، اعتکاف، خدمت‌رســانی بــه محرومان، 
آزادســازی زندانیان و برگزاری مراسم محوری در شهرستان‌ها 

و مرکز استان است.
وی بــا تأکیــد بر اهمیت مردمی بودن این برنامه‌ها افزود: مردم 
در تدوین و اجرای برنامه‌ها مشارکت دارند تا اثربخشی بیشتری 
ایجاد و مکتب شــهید سلیمانی به نسل‌های آینده منتقل شود.

معاون هماهنگ‌کننده سپاه سلمان سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: این برنامه‌ها با هدف بازخوانی تلاش‌های شــهید سلیمانی 
از دوران دفاع مقدس، فعالیت‌ در جنوب شرق کشور، اقدامات 
محــور مقاومــت و مقابله با داعش در عراق و ســوریه طراحی 

شده است.
وی به اهمیت جهاد تبیین در این هفته اشاره کرد و گفت: این 
فعالیت‌ها شــامل ارائه آموزش و تبیین مکتب شــهید سلیمانی 
برای دانش‌آموزان، دانشجویان، اقشار مختلف مردم در فضاهای 
آموزشــی و مســاجد است تا نسل جوان با ارزش‌های مقاومت و 

شــجاعت شهید سلیمانی آشنا شوند.
ســردار ثمره حسینی بیان کرد: همزمان با ولادت حضرت علی 
)ع( و روز پدر، درخت‌کاری به نیت شــهید ســلیمانی توســط 

اقشــار مختلف مردم در سیستان و بلوچستان انجام می‌شود
وی به اقدامات خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی در هفته مقاومت 
نیــز اشــاره کرد و افزود: گروه‌هــای جهادی در مناطق مختلف 
سیستان و بلوچستان خدماتی شامل کمک به محرومان، توزیع 
جهیزیه، نذر خون، حضور در پایگاه‌های مقاومت و ارائه خدمات 
محلی انجام می‌شــود تا یاد و راه شــهید سلیمانی در حوزه‌های 

عملیاتی نیز زنده بماند.
معاون هماهنگ‌کننده ســپاه ســلمان سیستان و بلوچستان با 
تاکید بر نقش اصحاب رســانه در ترویج مکتب مقاومت تصریح 
کرد: اصحاب رســانه می‌توانند با پوشــش درست و هنرمندانه 
برنامه‌ها، این مســیر نورانی و اقدامات موثر شــهید سلیمانی را 
به نســل‌های آینده منتقل و جهاد تبیین را به صورت عملیاتی 

اجرا کنند
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 هشدار سازمان غذا و دارو 
نسبت به یک داروی تقلبی

اداره کل دارو ســازمان غذا و دارو در پی هشــدار رسمی سازمان 
 Basiliximab جهانی بهداشت نسبت به شناسایی داروی تقلبی

یک سرکوب‌کننده ایمنی حیاتی، بر ضرورت هوشیاری و تشدید 
نظارت‌ها در ســطح کشــور تأکید کرد.سازمان جهانی بهداشت 
هشدار داده است که نمونه‌های تقلبی داروی Basiliximab با 
نام تجاری SIMULECT با سری ساخت SFYD۲ در برخی 
کشورها شناسایی شده‌اند، این دارو نقش حیاتی در جلوگیری از 
رد پیوند دارد و استفاده از نمونه‌های تقلبی آن می‌تواند سلامت 
بیماران را به‌طور جدی تهدید کند.اداره کل دارو سازمان غذا و 

دارو از معاونت‌های غذا و دارو دانشــگاه‌ها و دانشــکده‌های علوم 
پزشــکی خواسته اســت ضمن اطلاع‌رسانی مناسب، در صورت 
مشاهده موارد مشکوک، مراتب را در اسرع وقت به این اداره کل 
اعلام کنند.این گزارش تاکید کرده است که تشخیص اصالت دارو 
صرفا از طریق برچسب اصالت و سامانه‌های مربوطه انجام شود.

بر اساس این گزارش، رعایت این دستورالعمل‌ها برای حفاظت 
از سلامت بیماران الزامی است.

    سرمقاله

دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، ردیف عددی 
و مشخصی برای تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
درج نکرده اســت؛ همین امر باعث شده شایعه 

حذف تسهیلات، بیش از پیش عیان شود.
بــه گــزارش اقتصادآنلاین، تورم‌هــای مزمن در ایران 
ریشــه دوانده است. اتفاقی که تمام ابعاد زندگی فردی 
و اجتماعــی افــراد را تحت تاثیر خود قرار داده و فرآیند 
تشکیل خانواده را تقریبا به شدت سخت کرده است. در 
همین راستا، دولت برای تسهیل ازدواج و تشکیل خانواده 
از ابزار حمایتی به نام وام ازدواج استفاده کرده تا علاوه بر 
مسائل مذکور، در راستای اهداف جمیعتی نظیر کنترل 

میانگین سن جامعه قدم بردارد.
بر این اســاس، اصل تکلیف پرداخت وام ازدواج از مواد 
۱۰ و ۶۸ قانــون حمایــت از خانواده و جوانی جمعیت 
مصوب ۱۴۰۰ ناشی می‌شود که بانک مرکزی را مکلف به 
تخصیص تسهیلات از محل پس‌انداز‌های قرض‌الحسنه 

کرده است.
وام ازدواج فقــط یــک وام نیســت و بــرای دریافت و 
پرداخت‌کننــده معانی مختلفــی را در پس خود دارد. 
پرداخت‌کننده یا همان شبکه‌ی بانکی، نرخ‌های بهره‌ی 
بالای ۳۵ درصد را می‌سازند و در نقطه‌ی مقابل، وام‌های 
خود را باید با همین نرخ‌ها باز پس گیرند تا فشاری به 

منابع و کفایت سرمایه بانک‌ها وارد نشود.
امــا این تســهیلات تکلیفــی نظیر وام‌هــای ازدواج، 
فرزندآوری و اشــتغال وارد میدان شــده و با نرخ‌های 
بسیار پایین و ۴ درصدی، سبب فشار مضاعفی بر نظام 
بانکی کشور می‌شوند. مادامی که بانک‌ها سودهای ۳۵ 
تا ۴۰ درصدی پرداخت می‌کنند و در عوض نرخ بهره‌ی 
۴ درصدی دریافت می‌کنند، آیا منابع آن‌ها تحت تاثیر 

قرار نخواهد گرفت؟ واضحا برای جبران منابع از دست 
رفتــه، دولــت و بانک مرکزی مجبور به خلق نقدینگی 
می‌شوند که سبب تشدید تورم از این محل خواهد شد.

از دید دریافت‌کنندگان نیز، این وام تاثیرگذار نیســت، 
چرا که به واسطه‌ی همان تورم‌های مزمن، که بخشی از 
آن ناشی از اتخاذ سیاست‌های غلط پولی و مالی است، 
قدرت خرید تمام اقشــار جامعه پایین آمده و وام ۳۰۰ 
میلیــون تومانی نه می‌تواند هزینه‌های ازدواج را تامین 
کند و نه می‌تواند ضامن همان ازدواج باشد. چرا که طبق 
نمودار زیر، آمار ازدواج روز به روز در حال کاهش و آمار 

طلاق افزایشی است.
علیرغم تمام مســائل مذکور، قانون حمایت از خانواده 
و جوانــی جمعیت به عنوان قانون بالادســتی، تکلیف 
پرداخت وام ازدواج را بر عهده بانک مرکزی قرار داده و 

این الزام قانونی بر بودجه سالانه تقدم دارد؛ بنابراین، عدم 
درج ردیف عددی مشخص در لایحه بودجه ۱۴۰۵ به 
هیچ وجه به معنای حذف یا قطع این تسهیلات نیست.

بانک مرکزی نیز با استناد به همین مواد قانونی، ادامه 
پرداخت وام‌های قرض‌الحســنه ازدواج و فرزندآوری را 
در ســال آتی تایید کرده و تاکید نموده که نبود ردیف 
بودجه‌ای نمی‌تواند اصل تکلیف قانونی را مخدوش سازد، 
هرچند سقف آن متناسب با توان شبکه بانکی تنظیم 

خواهد شد.
ایــن تقــدم قانونی بر بودجه، ســابقه‌ای تکراری دارد؛ 
همان‌گونــه که در لایحــه بودجه ۱۴۰۴ نیز ردیف وام 
ازدواج غایب بود، اما اجرا شد، در ۱۴۰۵ نیز انتظار تکرار 
همان رویداد را باید داشــت. از سوی دیگر باید کیفیت 

اجرایی این قانون نیز مورد توجه قرار گیرد.

فراتر از بودجه! � 
افزایش سهمیه تسهیلات ازدواج از ۸۰ همت در ۱۴۰۰ 
به ۲۰۰ همت در ۱۴۰۴ رشــد ۱۵۰ درصدی را نشــان 
می‌دهد. همان طور که مشاهده می‌شود، سقف فردی 
تســهیلات ازدواج و فرزندآوری در طول ســنوات اخیر 
رشــد قابل ملاحظه‌ای داشــته است، به طوری که این 
رشد حتی بیشتر از نرخ رشد نقدینگی و تورم بوده است.

تورمی که این وام هم بی ارزش می‌کند � 
واضحا برای پاســخ به تمام درخواســت‌های تسهیلات 
تکلیفی، شــبکه بانکی با کمبود منابع مواجه اســت. 
یکی از اقدامات بانک مرکزی برای پاسخ به متقاضیان 
این تســهیلات، آزادسازی ذخایر قانونی است که اقدام 
نامناسبی از منظر پولی ارزیابی می‌شود. زیرا نقدینگی را 

بیش از حد افزایش داده و به تورم دامن می‌زند.
با این حال، دولت با اصرار بر تحقق سهمیه‌های بالاتر، 
اولویت را به کوتاه کردن صف‌های ازدواج و فرزندآوری 
داده تا از تعویق ازدواج‌ها در سایه گرانی‌ها جلوگیری کند.

عملکرد پرداخت‌ها نیز نشان‌دهنده این تلاش است؛ در 
حالی که سهمیه ازدواج در ۱۴۰۳ به ۱۴۴ همت محدود 
بود، عملکرد واقعی به ۲۰۶ همت رسید و صف‌ها تا حدی 
کوتاه شد، اما پرسش اصلی این است که آیا رویکرد دولت 
که پاســخی به ضرورت‌های اجتماعی در برابر افزایش 
سرســام‌آور هزینه‌های تشکیل خانواده است، می‌تواند 
تاثیرگذار ظاهر شــود؟به زبان ساده باید گفت که نحوه 
تخصیص بخشی از این وام‌های تکلیفی تورم‌زا است. این 
یعنی دولت برای پوشــش هزینه‌های ازدواج، هزینه‌ی 
زندگی را نیز افزایش می‌دهد و خلق نقدینگی، نه تنها 
جوانان بلکه قدرت خرید کل کشور را کاهش می‌دهد.

تسهیلات تکلیفی و وام‌هایی که ارزش خود را از دست می‌دهند

مشوق‌های ازدواج زیر تیغ تورم  اصلاح هزینه‌ها یا هزینه‌های اصلاح؟
 �  ادامه از صفحه نخست...

 بــا ایــن حال، تجربه اقتصاد ایران نشــان داده اســت که هر اصلاح 
قیمتی، اگر بدون ســازوکارهای مکمل و تدریج حساب‌شــده انجام 
شود، مستقیماً به افزایش هزینه زندگی و فشار بر دهک‌های متوسط 

و پایین می‌انجامد.
افزایش ناگهانی نرخ دلار در بازار رسمی و نزدیک شدن آن به بازار آزاد، 
پیامی روشن به فعالان اقتصادی می‌دهد: قیمت‌ها در حال بازتنظیم 
است. این پیام، پیش از آنکه در آمارهای رسمی دیده شود، در رفتار 
بازار منعکس می‌شــود؛ از تغییــر انتظارات تورمی گرفته تا افزایش 
قیمت کالاها و خدماتی که حتی هنوز مشمول ارز جدید نشده‌اند. در 
چنین فضایی، شوک قیمتی تنها محدود به واردات یا کالاهای خاص 
نمی‌ماند، بلکه به‌سرعت به کل سبد معیشت خانوار سرایت می‌کند.

دولــت بــرای مهار این پیامدها، به سیاســت‌های حمایتی از جمله 
پرداخت کالابرگ ماهانه یک‌میلیون‌تومانی متوســل شده است. اما 
پرســش اساســی اینجاست: آیا این حمایت نقدی - کالایی می‌تواند 
در برابر آزادسازی قیمت‌ها و جهش هزینه‌ها نقش ضربه‌گیر واقعی را 
ایفا کند؟ به‌ویژه در شرایطی که رشد دستمزدها و درآمدهای واقعی 

با آهنگی به‌مراتب کندتر از تورم حرکت می‌کند.
واقعیت آن است که حمایت‌های مقطعی، اگرچه در کوتاه‌مدت می‌تواند 
بخشــی از فشــار روانی و اقتصادی را کاهش دهد، اما جایگزین ثبات 
قیمتی و رشــد پایدار درآمد نمی‌شود. کالابرگ یک‌میلیون‌تومانی، 
در بهترین حالت، بخشــی از هزینه‌های ضروری را پوشش می‌دهد؛ 
اما اگر موج افزایش قیمت‌ها گســترده و مســتمر باشد، این حمایت 
به‌سرعت اثر خود را از دست خواهد داد و دوباره فاصله میان هزینه 

زندگی و توان خرید خانوارها افزایش می‌یابد.
اصلاح نظام ارزی، زمانی می‌تواند موفق تلقی شــود که همزمان ســه 
شرط را رعایت کند: اجرای تدریجی و قابل پیش‌بینی، سیاست‌های 
پولی و مالی ضدتورمی و تقویت پایدار قدرت خرید مردم. بدون این سه 
ضلع، تک‌نرخی شدن ارز به‌جای آنکه به سامان‌دهی اقتصاد بینجامد، 

می‌تواند به تشدید بی‌ثباتی و فرسایش اعتماد عمومی منجر شود.
امروز مسئله اصلی این نیست که آیا ارز باید تک‌نرخی شود یا نه؛ 
بلکه این اســت که هزینه این اصلاح را چه کســی و با چه شــدتی 
پرداخت می‌کند. اگر پاســخ این پرســش، خانوارهایی باشند که 
درآمدشــان سال‌هاســت از تورم جا مانده، آنگاه حتی درست‌ترین 
سیاست‌ها نیز به نارضایتی و فشار اجتماعی خواهد انجامید. اقتصاد 
ایران بیش از هر چیز به اصلاحاتی نیاز دارد که همزمان عقلانیت 
اقتصادی و عدالت معیشتی را در کنار هم ببیند، نه یکی را به بهای 

دیگری قربانی کند.

      اینفوگرافی

      آخرین خبر

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان از تحصیل ۷۱ دانش‌آموز 
با نیازهای ویژه در مدارس اســتعدادهای درخشــان خبر داد و گفت: بیش از 
۱۳۲ هزار و ۹۵۸ دانش‌آموز در ۷۵۰ مدرســه ســمپاد سراسر کشور مشغول 

تحصیل هستند.
 الهام یاوری  افزود: مدارس سمپاد در بیش از ۱۰۰ منطقه محروم و کم برخوردار 

کشور راه اندازی و فعال شده است.
وی با اشاره به اینکه ۷۵۰ مدرسه استعدادهای درخشان با ۱۳۲ هزار و ۹۵۸ 
دانش‌آموز در سطح کشور ایجاد شده است، اظهار کرد: از این تعداد دانش آموز 

حدود ۵۰ درصد پســر و حدود ۴۹ درصد هســتند که نشانه تعادل جنسیتی 
در پذیرش دانش‌آموزان مدارس ســمپاد اســت.رئیس سازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشان گفت: در مجموع ۵۴ هزار و ۸۵۱ دانش آموز در دوره 
اول متوسطه، ۷۷ هزار و ۲۵۱ دانش آموز در دوره دوم نظری و ۸۵۶ نفر هم در 
دوره فنی و حرفه‌ای مدارس سمپاد مشغول تحصیل هستند.یاوری خاطرنشان 
کرد: تمرکز اصلی در دوره دوم بر شاخه نظری بر رشته علوم تجربی با بیش از 
۵۹ درصد دانش آموزان و رشته ریاضی با حدود ۳۰ درصد است و سهم رشته 
ادبیات و علوم انسانی حدود ۱۰ درصد و شاخه فنی‌ و حرفه‌ای نیز ۱.۱ درصد 
اســت.وی در ادامه با اشــاره به برنامه‌های ویژه‌ مانند کارسوق‌های تخصصی و 
ارتباط با مراکز پژوهشی، بر تلاش برای ایجاد توازن رشته‌ای در مدارس برای 
تحصیــل دانــش آموزان تأکید کرد.یاوری  افزود: از ۴۰ رتبه تک‌رقمی آزمون 
سراسری سال گذشته، ۲۷ نفر آن معادل ۶۷.۵ درصد دانش‌آموزان مدارس 
سمپاد بودند، نکته قابل توجه، سهم ۷۷ درصدی دانش‌آموزان سمپاد در میان 
رتبه‌های تک‌رقمی مناطق کمتربرخوردار )مناطق ۲ و ۳( است که کواهی بر 
نقش مهم این مدارس به عنوان پلی برای پیشرفت استعدادهای درخشان در 

نقاط دوره افتاده و محروم است.

تحصیل ۷۱ دانش‌آموز با نیازهای ویژه در مدارس سمپاد

 

 رئیس مرکز توســعه کارآفرینی، اشــتغال و توانمندسازی سازمان 
بهزیستی از تشکیل شورای نخبگانی بهزیستی با هدف بهره‌گیری 
از ظرفیت علمی دانشجویان و فارغ‌التحصیلان نخبه خبر داد و گفت: 
این شــورا به‌عنوان یکی از بازوهای فکری و مشــورتی این سازمان، 
نقش مؤثری در جهت‌دهی به برنامه‌های بهزیستی به‌ویژه در حوزه 
موضوعات اجتماعی، اشتغال پایدار و توانمندسازی ایفا خواهد کرد.

 آرزو ذکایی‌فر افزود: شورای نخبگانی بهزیستی با رویکرد اندیشه‌ورزی 
تلاش دارد مســیر تصمیم‌سازی‌ها را از اقدامات مقطعی و حمایتی 
صرف، به سمت راهکارهای پایدار، اثربخش و بلندمدت سوق دهد 
و از این طریق، کیفیت سیاســت‌گذاری‌ها و برنامه‌های اجتماعی 

سازمان را ارتقا بخشد.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۲۰ هزار دانشجو تحت پوشش سازمان 
بهزیستی کشور قرار دارند و هر ساله نیز تعداد قابل توجهی از این افراد 
فارغ‌التحصیل می‌شوند گفت: آنها به‌ واسطه فعالیت‌های تحصیلی 
و علمی در زمره نخبگان علمی قرار می‌گیرند، بر این اســاس یکی 
از برنامه‌های سال جاری سازمان، راه‌اندازی »شبکه نخبگان علمی 
ســازمان بهزیســتی کشور« است، این شبکه قرار است در بهمن‌ماه 
امســال و در قالب انجمن‌های اســتانی و ملی فعالیت رسمی خود را 
آغاز کند.ذکایی‌فر افزود: شــبکه نخبگان علمی سازمان بهزیستی 
کشور با تمرکز بر مسائل اولویت‌دار جامعه هدف و سازمان به بررسی 
چالش‌هــا و ارائــه راه‌حل‌های علمی و بومی خواهد پرداخت. محور 
اصلی این مباحث، ارتقای کیفیت زندگی گروه‌های آســیب‌پذیر از 
طریق توانمندســازی، هوشمندسازی، اشتغال پایدار، کارآفرینی، 

مهارت‌آموزی، کاهش آســیب‌های اجتماعی، موضوعات مرتبط با 
افراد دارای معلولیت و تقویت سرمایه اجتماعی است.

وی با اشاره به اقدامات اجرایی اخیر خاطرنشان کرد: از هفته گذشته 
فراخوان‌های اســتانی به‌ منظور شناســایی و به‌ روزرســانی بانک 
اطلاعاتی نخبگان ارسال شده و فرآیند تکمیل این بانک اطلاعاتی 
در حال انجام است، اطلاعات ثبت‌شده تاکنون نشان می‌دهد تعداد 
قابل توجهی از استادان دانشگاه و محققان در میان فارغ‌التحصیلان 
تحت پوشــش ســازمان بهزیستی حضور دارند که این موضوع مایه 
مباهات است و نشان‌دهنده مسیر توانمندسازی و پیشرفت طی‌شده 

با تلاش و همت این عزیزان است.
رئیس مرکز توســعه کارآفرینی، اشــتغال و توانمندسازی سازمان 
بهزیستی کشور تأکید کرد: تلفیق دانش نظری با تجربه میدانی وجه 
تمایز شورای نخبگانی بهزیستی است رویکردی که زمینه طراحی 
سیاســت‌ها و برنامه‌هایی متناســب با شرایط واقعی جامعه را فراهم 
می‌ کند، حاصل این هم‌افزایی فکری، ارائه پیشنهادهای کاربردی 
برای بهبود نظام خدمات اجتماعی و افزایش اثربخشــی مداخلات 

حمایتی خواهد بود.
به گفته ذکایی‌فر، تشکیل شورای نخبگانی، بستری برای مشارکت 
فعال نخبگان در فرآیند حکمرانی اجتماعی ایجاد می‌کند و امکان 
بهره‌برداری هدفمند از ایده‌های نوآورانه در حوزه توانمندسازی پایدار 
را فراهم خواهد کرد، این شــورا با نگاه آینده‌نگر، ضمن شناســایی 
نیازهای نوظهور اجتماعی، مســیر حرکت به ســمت پیشــگیری، 

خوداتکایی و توسعه انسانی را تقویت می‌کند.

تشکیل شورای نخبگانی بهزیستی

      آخرین خبر

 رئیس مرکز توسعه کارآفرینی، اشتغال و توانمندسازی سازمان بهزیستی 
گفت: تســهیلات اشــتغالزایی بخش کارفرمایی در سال جاری با حمایت 
دولت از ۴ میلیارد تومان به ۵ میلیارد تومان به ازای به کارگیری ۲۵ نفر 

از مددجویان افزایش یافته است.
آرزو ذکایی فر افزود: برای ایجاد اشــتغال افراد دارای معلولیت ســازمان 
بهزیستی سه نوع مشوق را برای کارفرمایان در نظر گرفته که شامل » بیمه 
کارفرمایی« ، » ارتقای کارایی یا یارانه دستمزد و معافیت های مالیاتی « 
و همچنین » تسهیلات اشتغالزایی در بخش کارفرمایی« است.وی ادامه 

داد: یکی از موضوعات در حوزه کارفرمایی شناسایی مددجویان متناسب با 
نیاز و درخواست کارفرمایان است که تاکنون به صورت موردی و بر حسب 
شناسایی مددکاران صورت می‌گرفت اما وجود تسهیلگران شغلی و سامانه 
خدمات اشــتغال این پیوند را به صورت فعال و قابل دسترســی و هدفمند 
برقرار می‌کند به طوری که کارفرمایان بر حسب نوع فعالیت و همچنین 
نیروی ماهر یا غیرماهر می توانند از اطلاعات سامانه با راهبری تسهیلگر 
اســتفاده کنند.رئیس مرکز توســعه کارآفرینی، اشتغال و توانمندسازی 
ســازمان بهزیســتی کشور گفت: در راستای اصلاح فرایند ایجاد اشتغال و 
رصد مستمر، همچنین انطباق توانمندی و مهارت جامعه هدف با الگوهای 
اشتغال، از سال گذشته سامانه خدمات اشتغال سازمان بهزیستی راه اندازی 
شد این سامانه فرایندمحور است و بر اساس ارزیابی های استاندارد در زمینه 
اســتعداد، علایق ویژگی های فردی و شــخصیتی افراد به یکی از الگوهای 
اشتغال متصل می شوند.ذکایی فر خاطرنشان کرد: در حال حاضر اطلاعات 
افراد در سنین ۱۸ تا ۶۵ سال بالغ بر یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در سامانه 
بارگذاری شده و وضعیت حدود ۷۰۰ هزار نفر از حیث داشتن مهارت های 

فنی و حرفه بررسی شده است.

افزایش تسهیلات اشتغالزایی مددجویان به پنج میلیارد تومان


